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Ç IKAR KEN

Günümüzde geri bıraktırılmış ülkelerde en gözde sa- 
nat sinemadır. Çelişkilerin gittikçe koyulaştığı, derinleş
tiği bu gibi ülkelerde sinema, özünde taşıdığı dinamik ni* 
tetikleriyle öteki sanatların, hepsinden daha güçlü bir şe
kilde, yaşanan anı kavrar, yorumlar ve yansıtır. Aynı zar- 
manda sinema, emperyalizmin bozduğu yozlaştırdığı halk 
kültür ve sanatım yeniden güçlendirecek bir kurtarıcıdır 
geri bıraktırılmış ülke sanatçıları için. Bunun anlamı, halk 
kültürünü yozlaştırmada ve insanları koyu bir yabancılaş
manın içine atmada başta gelen bir araç olan sinemanın 
tersine bir eylem için başarılı bir şekilde kullanılabileceği 
inancıdır. Breziîya’lı yönetmen Glauber Rocha’dan, Sene- 
gal’li yönetmen Osman Sembene’ye kadar pek çok sanat
çı bu nedenle sinemanın ülkeleri için biçilmiş kaftan oldu- 
ğunu söylemektedir. Aynı şey Türkiye için de geçerlidir.

Bir sinema dergisinin fonksiyonu ise bu tür ülkeler
de hele kısa dönemde çok azdır.

GERÇEK SİNEMA’nın amacı bütün sanat ve edebi
yat dergilerinde olduğu gibi, çok sınırlı bir okuyucu kit
lesine, hem Türkiye’de şimdiye kadar yapılan ve yapılmak
ta olan sinema tartışmalarını yansıtmak, hem de özellikle 
geri bıraktırılmış ülke sinemacılarının tonlu yada birey
sel çabalarını ileterek Türkiye’de yapılacak sinema çalış- 
malarına elden geldiğince katkıda bulunmaktır. GERÇEK 
SÎNEMA, belge toplayıcı bir dergi olmaktan çok tartış
macı bir dergi olacak ve sinema alanında nadir görülen 
nesnel eleştiri anlayışım canlandırmaya çalışacaktır. Der
ginin toplumsal gerçekçi sanat kuramını izleyeceği açık
tır.

---------------------------- gerçek sinema ----
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h a b e r l e r
Yeni Filimler

Lütfü Ö. Akad «Düğün» adlı filmini bitirdi. Senar
yosu da Akad’a ait olan film Gelin’le başlayan üçlemenin 
çevrilen ikinci bölümü. Hülya Kocyiğit, Ahmet Mekin ve 
Kâmuran Usluer’in oynadığı filmde Urfa’dan ekonomik 
koşulların zorlamasıyla İstanbul’a göç eden bir ailenin bü
yük şehirdeki yaşama mücadelesini anlatılıyor. Akad’m 
yakınlarda yeni bir film daha çekmesi sözkonıısu. Akad, 
«Düğün» den önce ormanlar hakkında renkli bir belgesel 
film çekmişti.

Atıf Yılmaz’ın bu yıl yönettiği filmlerden ikisinin 
isimleri belli oldu: «Hazreti Mevlânâ» ve «Güllü Geliyor 
Güllü»,

«Hüsnügiller» filmini bitiren Halif Refiğ, Halide Edip 
Adıvar’ın ünlü romanı «Vurun Kahpeye» yi sinemaya 
uyarlayacak. Bu, romanın üçüncü defa filme çekilmesi olu
yor. Daha önce L. Akad ve Orhan Aksoy tarafından uyar
lanmıştı. Batılılaşma eleştiricisi Halit Refiğ’iıı «Vurun 
Kahpeye» yi filme çekmesi oldukça ilginç bir olay.

Genç yönetmenlerden Zeki Ökten, senaryosunu Selim 
İleri’nin yazdığı «Bir Demet Menekşe» adlı filmin çekimi
ni bitirdi, yeni bir filme başladı. Zeki Ökten daha önce de 
Ağrı dağında geçen bir öyküyü filme çekmişti: «Ateş»

Türkân Şoray ikinci yönetmenlik denemesini «Azap» 
adlı filmle yapıyor. Filmin konusu hasta çocuğunu tedavi 
ettirmek için İstanbul’a gelen bir köylü kadınının başından 
geçenler.

Uzun süredir şarkıcı filmleri yaparak ulusal sinema 
kavgasında Halit R efiğ’i yalnız başına bırakan Metin Erk- 
san niteliği belli olmayan yeni bir proje üzerinde çalışıyor. 
Sinematek Derneği

Sinematek, bu yıl film gösterileri dışındaki faaliyet
lerini çoğaltacak. Tiyatro, konser türünden çalışmalar dı
şında sergilere de önem verecek. Böylece gösterilen film  
sayısının geçen yıllara oranla azalacağı, buna karşılık 
filmler üzerine tartışma ve eleştirilerin yoğunlaşacağı sa
nılıyor. Bu nedenle gösterilen filmler hakkında konferans 
ve açık oturumların düzenlenmesine gidilecek. Dernek bu 
yıl kendi içinde bile şimdiye kadar gösteremediği ülkeler
den filmler göstermeye çalışacak. Güney Amerika sinema' 
lan  gibi.
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Film Arşivi
Yakında Cumhuriyetin 50. yılı dolayısıyla yerli ve 

yabancı filmlerin gösterilerine başlayacak olan Türk Film  
Arşivinin depolarından biri yandı. Oldukça geniş bir ha
il arın meydana geldiği yangında yerli-yabancı birçok film  
kullanılmaz hale geldi

FORD, MELVİLLE, KOZİNTSEV ÖLDÜ
Geçtiğimiz aylarda üç büyük sinema yönetmenini da

ha yitirdik: John Ford, Grigori Kozintsev ve Jean Pierre 
Melville.

Western türünün başarılı örneklerine imzasını atan 
John Ford ülkemizde tanınan ve beğeni kazanan bir yö
netmendi. Irlaııda’lı bir ailenin çocuğu olan John Ford ak- 
tör olarak girdiği sinemada kısa zamanda yönetmenliğe 
terfi etmiştir. Sessiz sinema devrinde de başarılı örnek
ler veren Ford’un bu güne dek yönettiği 130 film arasın
da en önemlileri şunlardır: Demir At, Yitik Devriye, 
Muhbir, Cehennemden Dönüş, Vahşi Koşu, Gazap Üzüm
leri, Vadim O Kadar Yeşildi ki, Baskın, Kanun Harici, Çöl 
Yavrusu, Vahşiler Hücüm Ediyor, Kadın Satılmaz, Mo- 
gambo, Çöl Aslanı, Kahraman Süvariler, Masum Suçlu, 
Kanlı Mücadele, Kahramanın Sonu, Çılgınlar Batakhanesi, 
Baharda Hücum.

Politik nitelikteki filmleri ile tanınan Jean Pierre Mel
ville de son filmi «Un Flic» in sağladığı başarıyı gördük
ten sonra öldü. Yurdumuzda «Kiralık Katil» ve «Ateş 
Çemberi» ile tanınan Melville 56 yaşında idi.

Shakespeare uyarlamaları ile yurdumuzda da tanınan 
Grigori Kozintsev 65 yaşında öldü. Yurdumuzda «Ham
let», «Kral Lear» gibi Shakespeare, «Don Kişot» gibi Cer
vantes uyarmaları seyredilen yönetmen 1948 den bu yana 
beş film yapmıştı.

FESTİVALLER:
Cannes

Mayıs ayında yapılan Cannes Film Festivalinde ge
çen yıl olduğu gibi büyük ödülü iki film beraber paylaş
mıştır. Jerry Schatzberg’in «Korkuluk Scarec,row» üe Alan 
Bridges’in «Kötülük-The Hireling» adlı yapıtları Altm  
Palmiye’yi kucakladılar. En iyi kadın oyuncu ödülünü 
Joanne Woodward, en iyi erkek oyuncu ödülünü de Gian- 
carlo Giannini aldılar. Jean Eustache’ın «Anne ve Fahişe-
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La Maman et La Putaine» i ile Laloux-Toper İkilisinin 
«Vahşi Gezegen-La Planete Sauvage» ı jüri özel ödülünü 
kazandılar.

Berlin
Bu yıl Berlin’de altın ayı ödülünü, festivalin abonesi 

Satyajit Ray «Ashani Sanket» adlı filmi ile kazandı. Gü
müş Ayı ödüllerini ise Fransız André Cayatte «Ateş Ol
mayan Yerden Duman Çıkmaz» ile, Arjantin’li Leopolde 
Torre Nillson «Yedi Deliler» ile, Brezilya’lı Arnaldo Ja- 
vor «Bütün Çıplaklar Cezalandırılacak» ile, Fransız Yves 
Robert «Siyah Ayakkabılı Sanşın» ile, Ingiliz David Hem- 
mings «Ondörtler» ile paylaştılar. Bu yıl Berlin’de en iyi 
kadm ve erkek oyuncu seçilmedi.

Antalya (!)
Bu yılki Antalya Film Festivalinde ( ! ) Orhan Aksoy’ 

un «Hayat Mı Bu?» adlı filmi büyük ödül kazanmıştır. 
«Tanrı Misafiri» filmindeki oyunuyla Hülya Koçyiğit en 
iyi kadın, «Suçlu» filmindeki oyunuyla da, Tarık Akan en 
iyi erkek oyuncu seçilmiş olup «Dinmeyen Sızı» filminin 
yönetmeni N ejat Saydam en iyi yönetmen seçilmiştir.

Moskova
Bu yıl Moskova Film Festivalinde Bondarchuk, Hoff- 

man, Clement, Gina, Mifune, Stevens gibi ünlü sinemacı
ların da bulunduğu jüri ödülleri şöyle dağıtmıştır:

Altın ödüller : 1 —  Hürriyet Denen Tatlı Kelime (Eto 
Sladkoe Slovo Svoboda) - Vitautus Zalakevicius, 2 — Ok- 
lahoma Crude - Stanley Kramer, 3 — Sevgi (Obiç) - Lyud- 
mil Staikcv.

Gümüş Ödüller: Fotoğraf (Pal Zolnay-M acaristan), 
Kopemik (Petelski - Polonya), Suikast (Yves B oisset- 
Fransa)

Juri Özel Ödülleri: M atteotti’nin Öldürülmesi (Flo- 
restano Vancini-İtalya), Sut-Jeska (Stipe Delic-Yugoslav- 
ya), O Yıllar (Felipe Casals-Meksika)

En iy i Kadm Oyuncular: 1 — Tra Giang (K. Viet
nam), 2 — İngrid Varlung (Norveç)

En İyi Erkek Oyuncular: 1 — Serjio Corrieri (Kü
ba), 2 —  Ramaz Çikvadze (Rusya)

Jüri Diplomaları: ihanet Günleri (Otakar Yavra-Çe- 
koslovakya), Benim Güzel Evim (Benoit Lam yBelçika), 
3 — Tuki-Buki (Cibril Diop-Senegal), Patlama (Mircea 
Dragan-Romanya)
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Krakowie
K ısa  m e tra jlı film  şen lik lerin in  en önem lilerinden  b iri olan 

K rakow ie  K ısa  M e tra jlı F ilm le r Şenliğ i I  -1 0  h a z ira n  ta r ih le r i a r a 
s ın d a  yapıld ı. îk i  bölüm lük  fe s tiv a lin  1 - 5  h a z ira n  ta r ih le r i a ra s ın 
d a  o lanı P o lonya K ısa  F ilim lerine , 5-10 h a z ira n  ta r ih le r i a ra s ın d a  
o lan ı d a  çeşitli u lu s la rın  filim lerine ay rılm ıştı.

O tuzik i ü lkeye m ensup 77 film in  y a rış tığ ı U lu s la ra ra s ı 10. 
K rakow ie  K ısa M e tra jlı F ilm ler Şenliğ inde ev sah ib i P o lonya büyük  
ödülü kazandı. S inem aseverlerin  «F iravun» , «M eleklerin  Jo h an n a ’ 
A nası», «Oyun» ad lı filim leri ile tan ıd ığ ı ün lü  P o lo n y a’lı F ilm  yö
n e tm en i Je rz y  K aw alerow icz fe s tiv a l jü r is i b aşk an lığ ın ı y a p m a k ta  
idi. K aw alerow icz’den  b a şk a  D rag o slav  A dam oviç (Y ugoslavya), 
Je rz y  K raso w sk i (P o lonya), Leonid  M achnacz (Sovyet R u sy a ), 
D avid N eves (B rez ily a ), E rn e s t R. R ose (A .B .D .), R aoul S ervais 
(B e lç ika), K u rt T e tz la ff  (D. A lm an y a), ve W illiam  W e in tra u b  
(K an ad a) u n  d a  bu lunduğu  jü r i 25.000 z lo tilik  P o lonya G üzel S a n a t
la r  ve K ü ltü r  B ak an lığ ın ın  «A ltın  D ragon»  ödülünü  P o lonya’lı yö
n e tm en  A ndrzej B rzozow ski’n in  « İlk  On G ün-10 D ni P ierw szych»  
ad lı film ine verild i. B rzozow ski a te şk es in  hem en  a rd ın d an  ta h r ip  
olm uş, y ık ılm ış b ir  H ano i’den k e s itle r  veren  film inde d eh şe t u y a n 
d ıra n  ta b lo la r la  1972 a ra l ık  bom bard ım an ın ın  a r t ık la r ın ı y an s ıtm ay a  
çalışm ış, güçlü  yorum u  ve b a şa r ılı g ö rü n tü le riy le  tü y le r  ü rp e rtic i 
b ir  film  yapm ış.

K rakow ie  V aliliğ in in  özel ödülünü  ise Sovyet yöne tm en  G erald  
D eg a ltsev ’in  «D uchin K öprü leri-M osty  D iujszena»  ad lı film i k a z a n 
dı. N a ry n  n eh ri üzerindek i b ir  tek n en in  k ap tan lığ ım  y a p a n  b ir  ih 
tiy a r ın  öyküsünü  a n la ta n  film , 23 d a k ik a  içinde bu ih t iy a r  k u rd u n  
m es lek  aşk ın ı, su la ra  o lan  sonsuz tu tk u su n u , şiirsel b ir  a n la tım la  
v erm iş yönetm en.

G üm üş D rag o n  ödülleri ise B u lg a r yönetm en  G eorgi Ç avdarov’ 
un  «M abet-îdol», F ra n s ız  y ö ne tm en ler F ra n c is  L ero y ’u n  «Ç içekten 
y ap ılm ış  Genç K ız lar-L es Jeu n es F illes  en F leu rs» , P io tr  K am le r’in  
«Y ard ım sever K alp -C oeur de Secours» ve S ovyet Y önetm en  V. L e- 
v in ’in «M utlu A da-O czarow anny j O strow » ad lı filim lerine  verildi. 
Ç avdarov’un  film i ik i başıboş se rse rin in  serüven id ir. F ra n c is  L ero y ’ 
u n  film i D avid  H am ilto n  ve M odellerin in  fo tğ ra f la r ıy la  bezenm iş
tir . L ew in  ise ta m  b ir lik  halinde ça lışan  M oskova’lı pan tom im cile rin  
p ro v a la rın ı b a şa r ılı b ir  şekilde pelikü le  k ay d e tm iş . A şk  ve M utlu luk  
incelem esi o la ra k  n ite leyeb ileceğ im iz K am le r’in  y a p ıtı sü r re a lis t b ir 
film .

B u n la rd an  b a şk a  F ra n s ız  yöne tm en lerden  G uy M arconn ier «La- 
sin  F o to ğ ra f-L e  P h o to g rap h e  L assine» , Zespol Slon « H arek e t H a 
lindeki T ren-L e T ra in  E n  M arche», A .B.D .’lı yönetm en  L es K a lu za ’- 
n ın  « P o tp u ri-P o tp o u rri»  ve D. A lm an  Y önetm en  H o rs t B ever’in  
«Ç ık ılır-E m por»  ad lı filim leri şe re f d ip lom ası kazan d ıla r.

B ü tün  b u n la rın  y an ı s ıra  FA O  ödülünü H o llan d a ’lı G eorge Slui- 
ze r «Sal-The R aft» , C ID A LC  ödülünü ise R om en L a u re n tiu  S irbu  
«K uşcuk-Puiu l»  ad lı filim leriy le  k azan d ıla r.
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66 film in  y a r ış tığ ı K rakow ie  U lusa l K ısa  M etra jlı F ilm le r y a rış  
m as ın d a  ise 30.000 z lo tilik  bü y ü k  ödül B ohdan K osin sk i’n in  «Bu 
Ş eh ri B en K urdum -B udow alem  M iasto» ad lı film i kazand ı. S ta n is 
lav  K uszevsk i (B aşk an ) , M a lg o rza ta  K arbow iak , M ieczslav C zum a, 
Ja c e k  F uksiew icz , B ohdan  P o reba , T adeusz  R obak, W ojciech 
W ierzew ski den  k u ru lu  jü r i, özel ödülünü ise B ogdan D ziw orsk i’n in  
«H aç ve  B a lta -K rzy z  I  T opor» ad lı film ine verildi.

B ü y ü k  ö d ü lü  k a z a n a n  K osin sk i'n in  «Bu Şehri B en K urdum » 
u n d a  yen i en d ü stri m erkez le rinden  N ow a H u ta ’n ın  m im arı Szczepan 
B rzez in sk i’n in  oğlu ile o lan  düşünce ay rılığ ı a n la tılm a k  isten iyor. 
Szczepan B rzez in sk i ça lışm a la rın ın  ü rü n ü  o la ra k  n ite led iğ i ve h ay 
ra n ı olduğu bu şeh irde  y a şa r . H alb u k i bu şeh irde  doğm uş olan oğlu, 
b a şk a  düşüncelere  sah ip tir. K osinsk i b a ş ta n  sona  b aba  ile oğulun 
bu  düşünce ay rılık la rın ı verm eye çalışm ış.

D ziw orsk i’n in  film i ise 1655 İsveç  is t i la s ı  s ıra s ın d a  V oyvoda 
K rzy sz to f O ssolinski ta ra f ın d a n  y ap tır ılm ış  K rzy sto p o r şa to sunun  
b ir  h a lk  öyk ü sü  şek lindek i ta r ih çe s in i y a n s ıtm a k ta d ır . D iğer b ir 
özel ödülde B lachow icz-P rzysieck i İk ilisin in  16 m m  lik  «K utsal 
Y er-U roczysko» ad lı film ine verild i. D ağ d a  ta b ia tla  k u c a k  k u cağ a  
y a şa y a n  b ir  in san ın  y a şa m a  m ücadelesinden  26 d a k ik a lık  b ir 
k e s it  su n u y o r film . Bu in san  için  ta b ia t  zam a n  zam an  pençelerin i 
g ö ste rm ek ted ir . Y alnız y ılm ad an  ça lışan  ad am  k u r t ,  ay ı g ib i vahşi 
h ay v an la rın  a ra s ın d a  m u tlu  b ir  y a şa m a  sah ip tir . E n  önem li ödül
le rd en  dördüde şu film lere  verild i. G ebsk i-H alo r İk ilisin in  Sovyet 
y a z a rı K ap iy e f’in, S av aş ve Ş eh itlik  üzerine  düşüncelerin i y an sı
ta n  «A janda  N o: 14 - N o ta tn ik  C zte rn asty »  M ariu sz  W a lte r ’in  b ir 
tr e n  yolu ü zerindek i eski ve yen i b in a la rın  incelem esi o lan «T ren
le r  D a im a  G eçer-Z aw sze Jezd za  Pociag i» , Jan u sz  W ik to ro w sk i’nin, 
ü zg ü n  b ir  m ay m u n u n  neşe  dolu, ren k li tü y lü  güzel b ir kuşu  g ıp ta  
ile sey re tm esin i y a n s ıta n  «N erede B izim  Sevgili D inozorlar-G dzie 
Sie P odz ia ly  K ochane D inozaury», M icinska-D obow ski İkilisinin 
R zasa  ad lı b ir  fo lk lo r inceley icisin in  a r t is t ik  ve p ed ago jik  düşünce
le r in i a n la ta n  «A ntoni R zasa 'n ın  P o r tre s i-P o r tre t  A nton iego  
R zasy».

J ü r i  Ş e re f ö d ü lle rin i ise P ie trzk iew icz -S ach a  İk ilisin in  «D ok
to r  R eçe tes i-D ok to ran t,»  P io tr  A ndrejew , in  « iş te  M roz-Idzie M- 
roz», Ja n k o w sk i-P ie tra s  İk ilisin in  «K ap tan -K ap tan» , J e rz y  K u cia ’n ın  
«D önüş-Pow rot»  ad lı film leri k azan m ış tır .

B irb irinden  b a şa r ılı say ısız  k ısa  film in  seyred ilm e im kân ın ı 
sağ lay an  K rakow ie  K ısa  M etra jlı F ilm le r Şenliği, D ünya  D oküm an- 
te r  S inem acıla rın ın  d ah a  çok tan ın m as ın ı ve günüm üzde fa z la  ilgi 
gö rm eyen  k ıs a  film ciliğ in  d ah a  büyük  b ir önem  k azan m asın ı s a ğ 
lam ak tad ır . B irço k  sinem acı ve an im asyoncunun  günüm üzde büyük  
isim  y apm asın ı sağ lay an  13 y ıllık  b ir  m aziye sah ip  K rakow ie  
F estiv a li, d ü n y a  s inem asına  b ü y ü k  k a tk ı la rd a  b u lu n m ak ta  ve güzel 
sa n a tla r ın  tü m ü n ü  içeren  b ir  sa n a t z iy a fe ti n ite liğ in i k o ru m a k ta 
d ır.

G ÜN Y Ü Z D E M lR H A N



A f r i k a  S i n e m a s ı

A frik a 'd a  bü tünüyle  yeni b ir s inem a doğuyor. Şim diden, Sem - 
bene, H ondc, L akh d ar-H am in e  gibi sağ lam  yönetm enleri, O u ag a 
dougou ve K a r ta c a  gibi fes tiva lle ri ve en önem lisi A frik a lıla rın  A f
r ik a lı la r  için y a p tık lja r ı film leri gö rm ek  isteyen , gelişen  b ir sey irc is i 
o lan  b ir  sinem a. D evinim  içindeki bu u m u t sinem asına  geçtiğ im iz  
y ıla  dek  b a tid a  p ek  önem  verilm edi. B azı F ra n s ız -A frik a s ı film 
leri F ra n s a ’d a  küçük  tic a r î b a şa r ıla r  elde e tm e şansın ı b u ld u la rsa  
da, İn g ilte re  gibi b ir  ülkede koca O sm an Sem bene’nin  gö rü leb ilm e
si için 1973'ü bek lem ek g e rek ti. B ugün  bile pek  çok A frik a  ü lk e 
sinde s inem aya  A v ru p a lı’la r ın  hak im  olm ası sonucu k a rş ıla ş ıla n  
aşılm az engellere  rağ m en  b a ş ta  d ağ ıtım  zo rlu k la r ı sesin i d ü n 
y ay a  d u yu rm asın ı bildi bu m ü tevaz i am a  özgün sinem a. A frik a lı 
sin em ac ıla r çoğu kez sa lt yeni söm ürgecilerin  değil, kendi y ö ne tim 
le rin in  de h ışm ına  u ğ rad ıla r . B ask ı re jim leriy le  göğüs göğüse m ü 
cadele verd iler. A fr ik a ’lı yönetm en lerin  söy led ik leri b a tılı sey irc i
ye te r s  y a  d a  sü rp riz li gelebilir. A m a b a tılı la rm  a s ır la r  boyu on
la ra  y a p tık la r ın d a n  sonra , A frik a lı’la rm  b a tı u y g a rlık  ve k ü ltü rü  
h ak k ın d a  A v ru p a ’lı gibi düşünm elerin i bek lem ek  en az ından  k ü s
ta h lık  ve sayg ısız lık  olur. A fr ik a  film leri A frik a ’lı la r  için  y ap ılır  
ve A frik a  h a lk la r ın a  iç ten lik le  seslen ir. G örevi de budur. Bu yön
den  bak ıld ığ ında  A v ru p a ’lı sey irc in in  düş k ırık lığ ın ın , A frik a  sine
m asın ı değerlend irm edek i önem sizliği kendiliğ inden  an laş ılır.

F ilm  yap ım cılığ ın ın  ge liştiğ i ü lk e le rin  hem en hepsin in  F ra n s ız  
A frik a ’sın d a  cluşu , b u ra la rd a  film ciliğ in  d ah a  çok te şv ik  edilm e- 
sindendir. Ç ünkü esk i İng iliz  söm ürgelerinde  sinem a hem en hem en 
y o k tu r  ve TV te şv ik  ed ilm ekted ir. B irk aç  F ra n s ız  yap ım ı d ış ında  
m alî d e s tek  genellik le  dev lete  d ay an m a k tad ır . K endi ay ağ ıy la  k a v 
ru la n la r  d a  v a rd ır  a ra la rın d a . B elki bugün  A frik a ’da  yepyeni ve 
c lgun  b ir sinem a ku ru ld u ğ u n u  söylem ek e rk en d ir  am a  o rta d a k i ü s
tü n  y e ten ek le r bunun  çok gecikm eyeceği yo lundak i um udum uzu 
güçlend irm ek ted ir. A fr ik a  sinem asın ın  babası o la rak  n ite lenen  
Senegalli O sm an Sem bene, h e r yerde övgüyle sözü edilen C ezay ir’li 
M uham m ed L ak hdar-H am ine , M oritanyalI M ed Hondc., y ine b ir Se
negalli A b ab aca r Sam b, F ild işi K ıyılı D ésiré E caré , N ije rii O um aro  
C-r.nda, B razv ille  K on g csu ’nda  A fr ik a ’nın  ilk  k ad ın  yönetm eni S a
ralı M aldoror ve G ineli K em oko M usa D iak ité  en ün lü lerid ir. A y

ca. d aha  önce de bazı önem li ç ık ış la rın  yap ıld ığ ı, A fr ik a ’m n en  
yaşlı s inem ası M ısır 'd an  b ir yönetm en in  1972 K a r ta c a  fes tiv a li b i
rincisi T evfik  S a lâh 'ın  ve 1972 O ugadougcu  fes tiv a li büyük  ödü lü 
nü k azan an  F aslı B en B a rk a  Scuhel’in  de sözü edilecek önem li yc- 
nerm en ler e lduğunu  sanıyoruz.
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Kara Kız /  Osman Senıbene - Senegal - 1965

«-Afrika sinem asın ın  babası»  Sem bene’ye gelince, h ak k ın d a  söy 
inecek ler pek  çok olduğu için  a y rı b ir yazı konusu  o lduğunu dü 
ü n d ü k  bu «baba» sinem acın ın . M oskova’d a  M ark  D onskoy 'un  ya 
ın d ak i k ısa  sinem a öğren im inden  so n ra  cn  y ıld ır sinem a yapaı 
iem bene’n in  ta m  A frik a ’lı, d id ak tik  o lm aksızın  po litik  olan, özgü; 
e ilg inç sinem ası kendin i b a tıd a  da k ab u l e tt irm iş  ve film lerini; 
n g ilte re  d ağ ıtım ı başlan m ıştır . A şağ ıdak i okuyacağ ın ız  neden 
erle çek  sey rek  film  y ap an  Sem bene’n in  film ografisindek i önem 
i film ler: «B arom  S a rrc tt»  1963 Senegal. Y asak  b ir  bölgeye sürdü 
;ü a ra b a s ın a  el konan  D a k a rlı a rab ac ın ın  öyküsünü  a n la ta n  20 da 
lika lık  b ir k ısa  film . «K ara  Kız» 1965 S enegal, (60 dak .) P a r is 't  
;alışan A fr ik a ’lı b ir k ızın  yab an c ıla şm ay la  sav aş ım  a n la tır . «T aaw  
.971 Senegal, (26 d a k ) . Iş  b u lam ay an  20 yaşın d ak i b ir gencin  ya 
lamı çevresinde, D a k a r  gençliğ in in  so ru n la rın ı inceler. Sem bene' 
ıin en  önem li y ap ıtla r ı, ik i uzun  m e tra jlı film i «M andabi» (H ava 
s ) , 1968 S enegal) ve «E m itai»  ye (F ır tın a  T an rıs ı, 1971 Senegal 
lişkin b ilg iy i y az ıd a  bu lacaksın ız . F ilm  Q u arte r ly  derg isinden  ta  
nam ını çevird iğ im iz bu yazıyı, üçüncü  D ü n y a’m n  en önem li «örnek 
inom acisı o lan  O sm an Sem bene’yi ta n ıtm a k  ve düşüncelerin i, de 
leylerini ö ğ ren m ek te  y a ra r  gö rdüğüm üz için  yayım lıyoruz.
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Osman Sembene 

ile Söyleşi

G . M. Perry— Patrick Mc. Gilligan

O sm an  S em bene... K onuşm ası büyüleyici am a  o den li de iğ n e 
leyici, k end in i ad am ış b ir devrim ci; ince yap ılı a m a  güçlü  b ir Sene- 
galli.. D ah a  ence iyi b ir rom ancı o la ra k  ünü  y ay g ın  o lm asına  k arş ın , 
A fr ik a ’n ın  en iyi sinem acısı o la rak  ününü , tü m ü  yaln ız  beş film lik  
b ir ü rü n  to p lam ın d an  y a ra ta b ile n  güçlü  ve y e tenek li b ir  üçüncü 
D ünya  sinem acısı.

K üçük  S a h ra ’nm  k a ra  sa n a tın ın  öncüsü ve sözcüsü o la ra k  tek  
b a ş ın a  dünyay ı do laşm ış ve film lerin i g ö s te re rek , a n a  m esa jı olan, 
A fr ik a ’n ın  yerli in san ın a  ve onun onu r ve k ü ltü r  m ira s ın a  o lan  g ü 
v en in i y ay m ay a  ça lışm ıştır .

Sem bene’n in  film leri A m erik a  ve A v ru p a ’y a  bu tü r  gezilerde 
sesini duyu rab il m irle rd ir . F a k a t  A frik a ’da, esk i söm ürge le ri üze
rinde  çok u y a n ık  b ir bask ıy ı sü rd ü ren  F ra n s ız  H ü k ü m eti a ra c ılı
ğ ıy la  engellenen  bu u ç a rı y a p ıt la r  gen iş b ir ta n ın m a  o lan ağ ı bu 
lam am ışla rd ır . S enegal d ış ında  gen iş  b ir  d a ğ ıtım ı yap ılab ilen  te k  
y ap ıt, Sem bene’n in  ilk  uzun  m e tra j ı  o lan  «M andabi» dir.

49 yaşın d ak i Sem bene, son film i «E m itai»  n in  g eç tiğ i y e r  olan 
G üney S enegal’in  k ırsa l kesim inde, Z igu inchcr’d a  d o ğ m u ştu r, iy i 
eğ itim  g ö rm ü ş pek  çok A frik a ’lı s inem acıya  k a rş ın  Sem bene pek  
a z  resm î eğ itim  görm üş, ilkoku ldan  so n ra  en  çok üç yıl okum uş
tu r . Sem bene 'n in  y aşam ı «E m itai»  de an la ttığ ı, F ra n s ız la r ın  zorla 
a sk e r  to p lam a  öyküsüyle çok benzerlik  g ö ste rir . II . D ünya  S av aşı’- 
n d a  zo rla  a sk e re  a lın a ra k  F ra n s ız  O rdusu ’n d a  sav aşm ış tır . D aha 
so n ra  b ir  sü re  F ra n s a ’d a  k a la ra k , M arsily a’da  d ek  işçiliği yapm ış, 
b ir  y an d a  işei ö rg ü tle rin d e  ça lışırken , kend in i b ir  y a z a r  o la ra k  ye
tiş t irm iş tir .

Sem bene kendin i A frik a ’îı y a z a rla r ın  en ön s ıra la r ın a  g e tirm e 
ye yeterli, beş e tk iley ic i rem an  ve b ir çok k ısa  h ikâye  yay ım lam ış
tır .  E n  ünlü  rom an ı «De B ou ts de B ois de Dieu», S enega l’in  F ra n s a ’
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dan  bağ ım sız lığ ın ı k azan m asın d a  büyük  b ir  a şa m a  olan  1947 D a- 
k a r-N ig e r  dem iryolu  g rev in i y arı-im gese l biçim de an la tır . Son ro 
m an ı «Le M andat»  (1966) ise b a şa r ılı film i «M andabi» n in  k a y n a 
ğıd ır.

Sem bene a ltm ış la rın  b aşın d a  y e tenek le rin i film leriy le  se rg ile 
m eye b aş lam azd an  önce Sovyet R u sy a’d a  k ısa  b ir  s inem a eğ itim i 
gö rdü . A m a hem en söyliyeyim : film lerinde R us e tk isi, h a t t a  k ü çü 
cük  b ir esin lem e a ra m a k  te k  kelim eyle nafiled ir. Sem bene çok am a  
çok b üyük  b ir  ölçüde kend i y a ra tıc ıs ıd ır . S inem a y ap ıtın ı bü tünüy le  
doğal b ir o lay  biçim inde g öste reb ilen  ender y e tenek le rden  b irid ir 
« c » .

Yine de M andab i’yi aynen  ev rensel e tk i ve m esa jı içeren, A fri
k a lı b ir  «B isik let H ırs ız la rı»  o la ra k  g ö ren le r olabilir. De S ica 'nm  
film indek i gibi oyuncu o lm ayan  b irin in  oynadığı y a p ıt ta , ken tte  
yaşay an , b a s it, eğ itilm em iş y aşlı b ir  adam ın  b ü ro k ras i çem beri ve 
insancıl d eğ erle rin i y itirm iş  b ir top lum un  çürüm eye te rk e tt iğ i genç 
k u şa k  k a rş ıs ın d a k i um u tsu z lu ğ u  an la tır .

Son y ap ıtı «E m itai» , «M andabi» deki ılım lı ve scsyal bilinci, 
A fr ik a ’n ın  k ır sa l kesim lerinde  söm ürgecilik  yap an  F ra n s ız la ra  yö 
nelik , ta r ih se l k ay n ak lı ve do laysız b ir sa ld ırıya  d ö n ü ştü rü r 
«E m itai» , doğadan  fo lk lo rdan  ve tüm  yerel eze llik lerden  neredeyse 
inan ılm az  biçim de y a ra r lan ılış ı, fa ş is t b a sk ıc ıla r-n gü lünçlük  ve 
ah m ak lık la rın ı k a rik a tü r iz e  edişi ve k a h ra m a n  o la rak  k itley i k u l
lan ışı ile d iğ er b ir  yeni söm ürgeli, -B rez ilya’lı- yönetm en  R ocha’- 
m n «A ntonio das M ortes» i ile de p a ra le llik  k u ra r .

Sem bene 1927 sonbaharında , yen i film i için fin an sm an  k a y 
n a k la r ı a ra ş tırm a  üzere  A B D ’yi do laştı. M adison ve V isconsin 'de 
b ire r  g ü n  k a la ra k  film lerin i g ö s te rd i ve ün iv e rsite  öğ rencileri ilt 
uzun  sü re  konuştu . Gezide yoru lduğu  aç ık ça  belliydi, ay rıc a  İn g i
lizcesi de a k sa k tı;  fa k a t b u n la ra  k a rş ın  öğrencilerin  b itm ek  bilm e
yen  so ru la rın ı yan ıtlad ı.

A şağ ıdak i söyleşi O sm an Sem bene’nin  M adison’d ak i to p la n tı
sın ın  b ir  derlem esid ir.

A slında  b a şa r ılı ve ü n ü  y ay g ın  b ir  rom ancıyd ın ız . F ilm ciliğe  
geçişin izin  neden i?

Ç ok y ak ın la rd a  yeni b ir k ita p  d ah a  tam am lad ım . A m a bunun  
önem inin  o ldukça  sın ırlı o lduğunu san ıyorum . N edeni, önce A frik a 
lıla r ın  % 8 0  in in  okuyam am ası, g e ri k a la n  %20 sinin ise belk i oku
yabileceği. A m a bundan  e te , k ita p la r ın  b u rju v az iy i ra h a ts ız  e tt ik 
le rinden  v a ta n ım d a  okunm am ın  zor oluşu.

F ilm lerim in  ise b ir s iyasî p a rtin in , y a  d a  K ato lik  v eya  M üslü
m an  d inin in  ta r a f ta r la r ın d a n  faz la  izleyicisi v ar. B en h e r  gece b ir 
sinem a sa lonunu  do ldurab ilirim , in s a n la r  düşüncelerim i pay laşm a- 
sa la r  da  film lerim e gelirle r. H a ttâ  size, A fr ik a ’da, özellikle Sene- 
g a l’de, b ir k ö rü n  bile faz lad an  b ir b ile t alıp  film i kendine an la ta c a k  
genç b irin i y an ın a  o tu r ta ra k  izlediğin i söyliyebilirim . B öylelikle o, 
ne olup b ittiğ in i içinde d u y m ak tad ır .

B en k iş ise l o la rak  c ltum ay ı yeğ lerim ; çünkü  öğrend ik lerim i 
o k u y a ra k  öğrendim . A m a sinem an ın  k ü ltü re l yönden d a h a  önem li
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olduğu, ezellik le biz A fr ik a ’lı la r  için  ta m  an lam ıy la  b ir  g erek sin m e 
olduğu düşüncesindeyim . A frik a ’lı k itle le rd e  koparıp  a lam ıy acağ ı- 
nız b ir  şey v a rs a  o d a  b ir  şeyi gö rm elerid ir.

P ek i, ye rli A fr ik a ’lıla r ın  y a p tık la r ı film ler o rad a  g ö ste riliy o r 
m u ?

B a tı A fr ik a 'd a  d ağ ıtım , söm ürge devrinden  a r t a  k a la n  ik i 
F ra n s ız  ş irk e tin in  elindedir. Y erli film cilerim izin  b ask ıs ıy la  ö rn e 
ğ in  bizim  S enega l’dek i g u rubum uz-film leri d a ğ ıtım a  zo rlan ıy o rla r  
am a  bunu çok a ğ ırd a n  a lıy o rla r. S enegal’de y ap tığ ım ız  y irm i f ilm 
den yaln ız  beşin in  dağ ıtım ın ı y ap tıla r . S inem am ızın  so ru n la rın ı 
A fr ik a  top lum unun  d iğ e r so ru n la rın d an  a y rı çözüm leyem iyeceği- 
m izüen, uzun  b ir sa v a ş  o la ra k  sü recek  bu.

Y eni söm ürgec ilik  k ü ltü re l a lan d a  sinem a a rac ılığ ıy la  sü rd ü rü 
lüyor. A frik a  s inem asın ın  P a ris , L ondra , L izbon, R om a h a t t a  A m e
r ik a ’d an  yönetilm esi boşuna  o lm asa  gerek . H em en tüm üy le  en k ö tü  
A m erikan , F ra n s ız  ve I ta ly a n  film lerin i izliyoruz. B aş lan g ıç tan  be
ri sinem a yerli k ü ltü rü m ü zü  ve k ah ram an la rım ız ın  e fsan e le rin i y ık 
m ay a  ça lıştı. A fr ik a ’y a  ilişk in  b ir dolu film  y ap tı, am a  tü m ü  de 
A frik a ’n ın  d eko r gö rev i y ap tığ ı, A m erik a ’lı ve A v ru p a ’lı is ti la c ıla 
rın  serüven leri. A ta la r ım ız ın  se rüven le ri yerine  öğrend iğ im iz tek  
şey  T a rzan  oldu. G eçm işim ize bak tığ ım ızd a  öz değerle rinden  ve 
kendine güvenden  yoksun , A fr ik a ’yı film lerin  sind ird iğ i b ir  y a b a n 
c ılaşm ay la  g ö ren  p ek  ço k la r ın a  ra s tla r ız . F ilm le r in san ım ıza  A v ru 
palIca b ir  y ü rüyüş , b ir  d av ran ış  aşılam ış, h a t t a  A fr ik a ’lı g a n g s te r 
le r bile tü m le rd ek ile ri ta k l i t  eder o lm uşlard ır.

A frik a  top lum u ta k l i t  sa n a tla r ım ız d a  d a  y an sıy an  b ir yozlaşm a 
sü recindedir. F a k a t  şü k ü r  ki, s iy ah  bu rju v az in in  A v ru p a  ve A m eri
k a  tak litç iliğ in e  k a rş ın , ve y ığ ın la  A frik a lı’n ın  haberi dah i o lm adan  
A frik a  sa n a tı v a rlığ ın ı k o ru m u ştu r . Şeh irlerde , bizim  « h av a  a lan ı 
san a tı»  dediğim iz, yon tu lup  s iy ah a  boyanm ış ağ aç  y a p ıt la r  y a y g ın 
la şm am ış tır ; g e rçek  s a n a t ise k ır  ve köy  kesim inde, d inse l tö re n 
lerde ko ru n ab ilm iştir . Bu, iç  y ık ım d a  h a lk  san a tın ın  ü rü n le rin i 
sü rd ü rm ek le  ku rtu lab ileceğ im iz  inancındad ır.

S enegal de s in em a yap m an ın  belirg in  özellik leri, k o şu lla rı ne le r
d ir?

B ir te k  siyasî p a rtin in -S e n g h o r’un  pa rtis in in -b u lu n d u ğ u  b ir  ü l
kede sinem a yap ıyoruz . P a r t in in  içinde değilsen iz  k a rş ıs ın d a  o lu r
sunuz ve bu d a  S engho r yönetim i sü rdükçe sü recek  bir so ru  b ir  sü 
rü  so run  d o ğu ru r. Ö rneğ in  h ü k ü m et, k ısa  sü re  önce, S enega l’i ince
lem eye gelen  k a ra  b ir  A m erik a lı’yı an la tan , genç b ir  yönetm en in  
yen i b ir y ap ıtın ı ve to  e tti. F ilm  sinem a v é rité  biçim iyle başlıyo r 
a m a  hem en k iş iliğ ine  dönerek , -o lm ası g e rek tiğ i g ib i-so ru n lan m ız  
üzerinde odak lan ıyo rdu . D eğ işik liğ i gö ren  h ü k ü m et d ağ ıtım ın ı y a 
sak lad ı.

S enegal’de y a k la ş ık  y irm i yap ım cıy ız  ve geçen yıl d ö rt film  
y ap tık . H e r  b ir in in  değeri ayn ı değ ild i am a  kendi o lan ak la rım ız la  
y apm ıştık .

E n  k a rm a ş ık  so runum uz fin an sm an d ır. A lıcı bu lab ilm ek  için 
ses ve g ö ste ri a raç la rım ız ı yük len ir, k o n u şm a la r y a p a ra k , f ilm le ri
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m izi g ö s te re re k  dünyay ı do laşırız . B iraz  p a ra  elde edebilir ve b o rç
la rım ız ı ö dersek  yen i b ir  film e başlayabiliriz.; S in em acılığ a  g ire ı 
size borç p a ra  v erecek  p ek  az  k iş iye  ra s tlay a b ilirs in iz . B elk i de 
b a n k a d a  p a ra s ı o lan  b ir a rk a d a ş  bu lab ilirsin iz . Ç oğum uz ik i yılda 
b ir  film  yapab iliyo ruz.

«E m itai»  n in  k u rg u su  b ir s tüdyonun  k red is iy le  tam am land ı, 
A m a  bizi ta n ıy a n  s tü d y o la r F ra n s a ’da. B ask ı ve k u rg u  için F ra n s a ’
y a  g itm em iz  g erek iyo r, bu ise çek  pahalı. «E m itai»  n in  çekim  g id e r
leriyse , b ir A m erik an  k ilisesi iç in  y ap tığ ım  «T auw  ad lı film inden 
a ld ığ ım  p a ra y la  k arş ılan d ı. H iç b ir yerden , h a t t a  b ir k iliseden  gelen 
p a ra y ı bile tepem iyoruz.

Şeh irle rdek i g ö s te rile r  iç in  film lerim iz  35 m m  ile çekilir, sonra 
35 m m . lik  gö ste ric i bu lu n m ay an  köy le r için  16 lık ko p y a la r 
pılır. O zam an  d ağ ıtım c ıla rın  k a s te n  y a ra t t ık la r ı  b ir sorur, o larak . 
16 lık la r ı şeh irlerde  gö ste recek  salon  bulunm az. Bu yüzden, aynı 
z am a n d a  d ah a  çok ekonom ik elan  16 m m  ile film  çe.-ur.eye b a ş la 
dık. Bu kez  de k en tle rd e  göste rm ed ile r film lerim izi. Yar.i on ların  
k u ra l la r ın a  gö re  oy n am ak  zorunday ız  oyunu.

K a ğ ıt üzerinde kendi d ağ ıtım  şirke tim iz i k u rab ilir iz  am a  bu 
n u n  b ir  çözüm  g e tireceğ in i sanm ıyoruz . B ir sü rü  m a s ra f  yapıp  r a 
k ip  b ir  p a z a r  y a ra tm a y ı sonunda topu a tm a k  p ah asın a  göze a la 
m ayız. Y ap ılacak  şey şim dik ilerin  dev le tleş tirilm esid ir.

F ilm lerin iz  tü m  A frik a ’y a  d a ğ ıtılır  m ı?

Y ap tığ ım  film lerden  tü m  A frik a ’d a  gösterileb ilen  te k  film  
«M andabi» d ir. B ü tü n  ü lke le r film de a n la tıla n la r ın  yaln ız  S enegal’e 
ilişk in  o lduğunu ileri sü rü y o rla r . B ence y an lış  tab ii. «E m itai»  ise 
b ir  y ıllık  b ir p ro te s to  sonucu g öste rileb ilen  S enegal hariç , tü m  ü l
k e le rde  engellendi.

«E m itai»  yi G uadeloupe 'da g ö s te rm ek  is ted ik  f a k a t  F ran s ız  
bü y ü k  elçisi engelledi. Y u k arı V o lta ’d a  ya ln ız  b ir  kez  göstereb ild ik . 
F ild iş i K ıyısı hü k ü m eti ve öğ rencilerince  g ö s te r i için  çağrıld ığ ım da, 
sek iz  A frik a ’lı ve iki F ra n s ız ’d an  o luşan  sa n sü r  k u ru lu  k a ra r ın d a n  
önce b ir  gece göstereb ild ik . Sekiz A fr ik a ’lı  g ö ste rilm esi ta r a f ta r ıy 
d ıla r  f a k a t  ik i F ra n s ız ’ın  u y a rıs ıy la  F ra n s ız  elçisi dev le t ye tk ilile 
rin d en  r ic a  edince, çok k ib a r  b ir şekilde g ö s te ri için  «uygun bir 
zam an»  'o lm ad ığ ın ı söylediler. H iç b ir  şey  söylem edim ; film im i 
alıp  g e ri döndüm .

«Em itai» F ransa’da gösterild i m i? '

N edense film i g ö ste rm ek  is ted iğ im  h e r  zam an , De G aulle için 
y a s  g ününe  ra s tlıy o r. H e r halde  De G aulle bizim  film  için h e r  gün  
ölüyor.

«Mandabi» nin oyuncuları kim lerdi?
M eslek ten  değillerdi. B aşro lü  oy n ay an  ih tiy a r ı h av aa lan ı y a k ın 

la r ın d a  ça lış ırk en  bulduk. D ah a  önce h iç o ynam am ıştı. B ir  gu ru p  
m es lek ta ş la  k e n t ve köylerde oyuncu a rad ık . F a z la  p a ra  ödem edik; 
a m a  ödedik. H iç um m azsın ız  a m a  seçim  öyle zordu  ki. A nam , babam , 
a rk a d a ş la r , h a t t a  on la rın  sevg ilileri bile işe k a rış ıy o rd u . T üm  bun
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la r la  u ğ ra şm a k  zo ru n d a  k a ld ık . E v e t gü lersin iz  a m a  g e rçek ten  zo r
du.

B ir d e fas ın d a  po lis  te lefon  e tt i  ve b ir  tem silc ile rin in  gelip  beni 
gö receğ in i söyledi. K ısa  sü re  so n ra  ad am  geldi, doğrusu  k ay g ılan - 
m ıştım . M eğer b a n a  gelm esin in  b ü tü n  nedeni b ir  a rk a d a ş ın ın  sevg i
lisine film de ro l ve rm em i is tem ekm iş. K abul zo ru n d a  kald ım , p a h a 
lıya  o tu rab ilird i. İ ş te  iş i z o rla ş tıra n  bu tü r lü  ödünler verm e ao- 
run luğuydu .

«M andahi» y i n a s ıl h az ır lad ın ız?
Bu sa lo n a  çok benzeyen  b ir odada b ir ay  haz ırlan d ık . «M anda- 

bi» tü m ü  Senegal d ilinde çekilen  ilk  film di; bu yüzden  oyuncu ların  
k u su rsu z  k o n u şm asın ı is tiyo rdum . E lde b ir  m e tin  o lm ad ığ ından  
oyu n cu la rın  ney i ne  z am a n  söyliyecek lerin i kesin lik le  b ilm eleri g e 
rek iyordu . S inem a o ldukça  d o ğ aç ta n  b ir  an la tım d ır  a n cak  h a re k e t 
sü resi de o ldukça  k ıs ın tılı o lduğundan , o y uncu la r g e rek en i g e re k t i
ğ i y e r  ve zam an d a  y ap m alı ve söy lem elid irler. Senegalli s in em a
c ıla r genellik le y a v a ş  o lm ak la  su ç lan ırla r , bu yüzden  sinem an ın  
yaln ız  g ö rü n tü  değil, k o n u şm a  sorunu  d a  olduğunu bilm eliyiz.

«M andabi» d e  m üziğ in  ro lünden  söz eder m isin iz?

D ünyan ın  h e r  y a n ın d ak i pek  çok insan ın , A frik a lıla rın  b ü tü n  
gün le rin i d an sla  g eç ird ik le rin i san m a la rın ın  te rs in e , m üziğ im izden  
bazen  d a h a  önem li ve an lam lı s iy asa l neden le r için  y a ra r la n ılm ış 
tır . S öm ürge devrinde  h ab e r ve m e sa jla r  h a lk ın  içinde m ü zik  a ra c ı
lığ ıy la  yap ılm ıştır . B ü y ü k  to p lan m a  yerlerinde, çeşm e ve kuyu  b a ş la 
rında , n a k a ra t la r  k u y ru ğ u n u  ıs ıra n  b ir  y ılan  gibi do laşm ıştır.

«M andabi» n in  m üziğ in i ben besteled im  ve film deki önem inin  
en ü s t düzeyde o lm asın a  çalıştım . F ilm  D a k a r’d a  g ö ste rild ik ten  son
r a  h a lk  a n a  tem i uzun  sü re  ağ z ın d an  düşürm edi. Ş a rk ı so n ra  dev 
le te  a i t  ve çok k u ts a l  o lan  rad y o d a  «veto» edildi. (C oups d 'e ta t’- 
dan  bu y a n a  rad y o  d ev le tten  bile d ah a  iyi k o ru n u r oldu.) Böylece 
iş le r değ işti. B ü tü n  g e rek en  esk isin i u n u ttu ra c a k  yen i b ir  sesti.

B ir şey  d ah a  v a r  B iz S en eg a l’de sinem a y ap an la r, s a l t  bizim  
film lerim ize özgü yen i b ir  m üzik  tü rü  arıyo ruz . A fr ik a  sinem asın ın  
belli b ir  ta k ım  g ü ç lü k le rin  önem li b ir  n o k ta s ı d a  bu san ırım . A fro- 
A m erik an  ve K üban  m üziğ in  tu tk u n u y u z . B unun  k ö tü lüğünden  söz 
e tm iyo rum  a m a  b ir  A fr ik a  m üziğ i y a ra tm a m ız ı yeğlerd im .

«M andabi» n in  so n a  sizce ta tm in k â r  m ı?
F ilm in  sonunu g e rç e k te n  beğenm em  g e rek tiğ in i sanm ıyorum . 

B an a  düşen  y a ln ız  d u n ım u  an la tm ak . Sonuç S enegal to p lum unun  
evrim ine bağ lı; ç if t y an lı o lduğu k ad a r.. P o stac ın ın  ded iğ i g ib i 
«Y a b ir ta k ım  d eğ iş ik lik le r g e tirm e k  zo runday ız  y a  d a  böyle k o k u ş
m uş kalacağ ız .»  B ilm iyorum  siz beğendiniz m i sonu?

Ö ğrenm ek  is ted iğ im iz  şu  S iyasa l sinem acın ın  kokuşm uşluğu  
belgelem ek ten  ö te  b ir  gö rev i o lduğunu, ge lecek te  ne  o labileceğine 
ilişk in  b ir  b ak ış  aç ıs ı önerm esin i sav u n u y o r m u su n u z?

S an a tç ın ın  ro lü  sadece iy i o lan ı g ö s te rm ek  değil, a ç ık la m a k tır  
da. T oplum un y ü reğ in in  a tış la r ın ı d u y a rak , top lum un  kendisine 
v erd ik le rin in  g ö rü n tü sü n ü  çizebilm elidir. T oplum u düzenliyebilir,
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ilçüyü  k aç ırd ık la rın ı, fa z la  g ittik le r in i söyliyebilir, u y a rab ilir , fa- 
i a t  k a r a r  verm e y e tk is i h e r san a tç ıy ı a şa r .

B en k a p ita lis t b ir  top lu m d a  y aşıyo rum  ve h a lk ta n  ö teye g ide
mem. D eğişim den y an a  o lan la r azın lık , b ir  avuç  in san ; ve top lum u 
d eğ iş tirm ek  için  b ir Don K işo t ta v r ın d a  değiliz. B ir te k  yap ıt de
ğişim  için  itic i güç olam az. T a rih te  h a lk ı devrim  y a p m a ğ a  yönel
ten  b ir  «tek» devrim ci y ap ıtın  o lduğunu sanm ıyorum . M arks ve 
L enin’i okuduğunuz için çıkıp devrim  yapm azsın ız . N e de Mar- 
cuse’u, A m erik a  iç in ... B ü tün  y a p ıt la r  ta r ih te  b aşvu ru lab ilecek  b i
re r  n o k ta d ır la r  sadece. H epsi bu! B ir y a ra t ı  u ğ ra ş ın ın  sonu g e l
m eden  önce genellik le  h a lk  onu aşm ış olur.

S an a tç ın ın  b ü tün  yapabileceğ i, h a lk ı so run  h ak k ın d a  yararl: 
ve p ay la şacağ ı b ir  düşünce n o k ta s ın a  g e tirm e k tir . B ir düşünce 
için  in sa n la r  ö lm üş ve ö ldürü lm üşlerd ir.

E leştir in iz i an lıyab iliyo rsam  m u tlu  o lurum . H a lk ın  «M andabi; 
yi se y re ttik te n  so n ra  so k ağ a  çıkıp devrim  y ap acağ ın ı sanm ad ın  
tab ii. A m a h a lk  film i beğendi ve sözünü e tt i ;  h ü k ü m e tin  beğenm e 
m eşine rağm en . F ilm in  « d ü rü s tlü k  S enega l’de c in ay e ttir»  denileı 
bö lüm ünü  kesm ek  is ted iler.

H a lk  film i postahanede  y a  d a  p a z a rd a  ta r t ış ıy o r  ve film dek 
ad am  gib i p a ra  k a p tırm ıy a c a k la r ın ı söy lüyorlard ı. K end ilerin i soy 
m a ğ a  k a lk a n la r ı ih b a r e tt ile r  ve pek  çok k iş i tu tu k lan d ı. Am;
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do land ırıc ıla rı su ç la rk en  asıl bozuk luğun  k iş ile rde  değil h ü k ü m ette  
o lduğunu ve ü lkey i d eğ iş tirm ek  g e rek tiğ in i de söyleyeceklerdi.

K endi o lan ak la rım ın  b ilincindeyim . B a şk a  h içb ir şey  yap am a- 
sam  d a  on la rı bilinçle s ilâh lan d ıra rak , u y a n m a la rın a  k a tk ıd a  bu lu 
nuyorum .

«M andabi» ile A m erik an  in san ın ın  d a  ben ze r b ir  y ak ın lık  k u 
rab ileceğ in i d üşünüyo r m u su n u z?

Önce film  A fr ik a lı la rd a n  b a şk a la r ı için  düşünülm edi f a k a t  b a 
zı film lerin  yap ım  y e rle ri nere  o lu rsa  olsun, bize b irşey le r v e rd ik le 
rin i, ö ğ re ttik le rin i, h a lk la r  a ra s ı ilişk ile r k u rab ild ik le rin i gö rü rüz . 
Çok sevdiğ im  esk i b ir  film  v a rd ır: «G azap Ü züm leri». A m e rik a '
n ın  belli b ir k riz  dönem ini h ikâye  eder a m a  b ugünün  A frik a ’sında 
işçiler ayn ı d ü rü m d a la r. G ördüğünüz gib i çeşitli ilişk ile r ku rab ilen  
y a p ıt la r  var.

F ra n s ız  sinem acı J e a n  R oueh’un  c iném a v é rité ’sinde a y n ı özel
lik le ri g ö rü y c r  y a  da  ondan  esin len iyor m u su n u z?

R ouch’dan  esin lenm ek  m i?  «O», yön tem lerin i b irk aç  yıl önce 
F ra n s ız  so ru n la rın a  u y gu lad ı am a  ne faz la  ilerledi ne de F ra n s ız  
S inem a’sm da  devrim  y ap tı. G odard ve T ru ffa u t yeni da lg as ın ın  b a 
zı y a ra r la r  g e tird iğ in i san ıyorum . F a k a t  R ouch biçim i c iném a vé
rité , ne g e rçek  c iném a v é rité ’d ir, ne  de «o» n u n  icadıdır. Y ön tem 
le r  D ziga V ertov’un  so sya lis t film lerinden  k a lm ad ır .

«
R u sy a’d a  sinem a öğrenciliğ in iz  s ıra s ın d ak i deneylerin izden  söz 

eder m isin iz?

A m erik a ’d ak i gözlem lerim den  R u sy a ’d a  sözetm ediğ im  gibi, 
R u sy a’d ak i deneylerim den  de A m erik a ’d a  sözetm em . H e r ü lken in  
kendi yön tem leri v a rd ır  ve h e r  eğ itim  sistem i kendi önerd iğ in i s ü r
dü rm ey i am aç la r. A m erik an  eğ itim in in  düzene bağ lı o lm ası g ib i on
la r ın k i de so sya lis t y a  d a  ko m ü n ist b ir  ö ğ re tid ir. Y a seçer y a  seç
m ezsiniz. B en seçtiğ im e göre  doğal o la ra k  b an a  verilen le rle  y e tin 
m ek  zorundayım . S o n ra la rı verilen le ri kendi m an tığ ım a  göre  k u l
landım .

B ü tünüy le  köy lü lüğe  yönelik  b ir  film  olan «E m itai»  (F ır tın a  
T an rıs ı) y i yapm an ız ın  neden i?

A frik a ’d a  köy lü ler işçilerden  d a h a  d a  fa z la  söm ürü lü rle r. İşç i
lerin  d ah a  h oşgö rgü rüy le  k u llan ıld ık la rım , h iç o lm azsa  h e r  ay  b ir 
k aç  k u ru ş  k a zan d ık la rın ı gö rü rle r. Bu yüzden k öy lü le r d ah a  hşonu t- 
suzdur. Bu o n la ra  devrim  bilinci verm ez a m a  olum lu so n u ç la n  o lan 
bazı d iren iş h a rek e tle r in e  neden  olabilir.

K apa lı b ir  ekonom i çerçevesinde, s a lt  y a şa m a la r ın a  y e te r li ü re 
tim  y a p a n la r  olduğu gibi, tic a r î ilişk ile r içinde, ekonom ik  m übade
leyi an la m a y a  başlay an  köy lü lerde  v a rd ır . G eçen yıl köy lü lerin  hoş
n u tsu z lu ğ u n a  ilişk in  sö y len tile r alıp  yü rüyünce , S engho r on ları 
a v u tm a k  için  üç m ily a r f ra n k  d ağ ıttı . G örü ldüğü  gib i on la rdan  
um u tlu  o lunab ilir am a  devrim ci h a re k e t on la rla  tem ellendirilem ez. 
C esare tim iz i k ırm ıy o r b ü tü n  bun la r, k öy lü le r day an ağ ım ız  o lab i
lecek  b ir  g ü ç tü r.
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«E m ita i»  n in  ta r ih se l geçm işi n ed ir?
K endim in  içinden ç ık tığ ım  köy çerçevesinde ve gençliğ im in  ilk  

y ılla rın d a , D iolla ha lk ın ın  başın d an  geçen bu gerçek  öyküyü, y u r
d u m dak i F ra n s ız  yönetim in in  y a ra t t ığ ı  o lay la rı se rg ilem ek  is te 
dim . II . D ünya  sav aş ı s ıra s ın d a  18 yaş c ivarındak ile r, ben im  a k 
ra n la r ım , zo rla  a sk e re  a lınm ışlard ı. N edenini b ilm eksizin  A v ru p a  - 
n m  k u rtu lu şu  için  k ira lan m ış tık . Sonra  v a ta n a  dönünce, Senegalli, 
F ild iş i K ıyılı, C ezayirli, M ad ag asg a rlı dem eden ö ldürm eye başlad ı 
bizi söm ürgeciler. F ra n s ız ’la r ın  V ie tnam  Savaşı ndan  g eri ge len 
le rim iz  de 1946 d a  F ra n s ız ’la ra  k a rş ı sav aşa  başlad ık . Söm ürgeci
lere  k a rş ı sav aş  yerine o n la ra  k a tıla n  F ransız-A friK ası a sk e r le r in 
den değild ik . Şim di bağ ım sız lık tan  10 yıl son ra  h üküm et darbesin i 
düzenleyen ler de y ine bu eski a sk e rle r

A m erik a ’d a  « T a n n ’nın  A ğaç  P a rçac ık la r ı»  diye bilinen devrim 
ci rom an ın ızda  olduğu gibi, «E m itai»  nin gerçek  k a h ra m a n la r ı k a 
d ın la r değ il m i?

«E m ita i»  n in  g ö ste rd iğ i gibi, F ra n s ız ’la r  p irinç  ü rünüm üzü  is
ted ik le rin d e  e rk ek le r ses ç ıkarm am ış, k ad ın la r k a rş ı koym uştu . T a 
rih im izde k ad ın la rın  çok önem li b ir ro lü  v ard ır. Söm ürge devrinde 
b ir  k ıs ım  e rk ek le rin  y ab an c ıla ş tığ ı s ıra la rd a  bile k ü ltü r  ve ge lenek
lerim izin  bekçisi k ad ın la rım ız  o lm uştu r. T arih im ize  ilişk in  b ildiğim iz 
s ın ırlı b ilg ileri kad ın la rım ıza , bü y ü k  annele rim ize  borçluyuz.

A fr ik a  k ad ın ı d iğerle rinden  dhha  özgürdür. B azı A frik a  ü lk e 
lerinde  p iy asay ı k a d ın la r  e llerinde tu ta r la r .  T üm  o to riten in  k ad ın 
la rd a  olduğu köy le r v a rd ır . A frik a lı e rk e k  sevsin  sevm esin  kad ın ı
n ın  onayı o lm adan  y ap am az  bazı şeyleri. E vlilik , boşanm a ya  da  
v a ftiz  olsun.

« E m ita i»  n in  y ap ılm a  k o şu lla rı nasıld ı?
D iollalı’la r  kend ilerine  özgü yck o lm ak  üzere  o lan b ir  dili ko n u 

şan  k ü çü k  b ir  az ın lık tır . İk i yıl sü rey le  d illerine ça lıştım . Sonra  
«K u tsa l O rm an»  şefiy le ilişk i ku rdum . O nunla konuşab ilm em  için 
b ir  a rm a ğ a n  g ö tü rm em  gerek liyd i. A lkol hoşuna  g id iyordu  fa k a t  
yo lda kend im  iç tim  onu. K öye va rd ığ ım d a  ac ıkm ış tım  am a  şef be
n i yem eğe b u y u r etm edi. K ırılm ıştım  f a k a t  so n rad an  bana , « k ra lla  
k o n u şm ak  iç in  b ir  şey g e tirm e k  g e rek tiğ in i biliyordun. G etirm ed i
ğ in  için  ben  de seni dav e t etm edim .» dedi.

F ilm de o y n ay an la r oyuncu değil köy ha lk ıd ır. K endilerine nasıl 
d a v ra n a c a k la r ın ı an la tm a m  için p ek  az zam an ım  vard ı. Ç ekim den 
15 d a k ik a  önce b a ş lıy a ra k  g erek en i a n la tacak tım . A sk erle ri oy
n a y a c a k  gençle re  k ırm ız ı b a ş lık la r  g e tirm iş tim . B a ş ta  g iym eyi is 
tem ed iler, k ırm ız ı başlığ ın  şefe özgü o lduğunu söyliyerek . Şefse, 
do ğ u ştan  şef değil. B ir çeşit eğ itim den  g eç tik ten  so n ra  b a şa  g e ti
rilm iş biri. Seçilen şef d iğerle rine  b ask ı yapm ıyor, o n la rd an  a y r ıc a 
lığı olm uyor. D iolla’la r ın  seç ild ik ten  so n ra  kaç ıp  g iden şe fle ri bile 
olm uş. G erçek  bu.

«M andabi» n in  b ireysel k ah ram an ın d an , «E m ita i»  nin k itlese l 
k a h ra m a n ın a  u zan an  gelişim i bilinçli c la ra k  m ı y a p tın ız ?

G elişen ben değildim , eylem i em poze eden konudur. Bu öykü
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k c llek tif  b ir cy k ü  o la ra k  oluşm uş. B en h e r  b irey in in  kend in i b ü tü 
n ün  tam am lay ıc ıs ı o la ra k  gördüğü , d isiplinli b ir  e tn ik  g u ru b u n  ey le
m ini a n la tm a y a  çalıştım .

D iclla  h a lk ı film i gö rdü  m ü ?
S enegal H ü k ü m eti için  ilk  g ö ste riy i y ap m ad an  önce film i köye 

g ö tü rd ü m  ve üç gece kald ım . T üm  çevre köy ler h a lk ı geld iler. S ine
m a la rı o lm adığ ından , ay n ad a  kend ile rin i ilk  kez g ö ren  çocuk la r 
g ib iydiler. î lk  gö ste rid en  so n ra  y a ş lıla r  film i ta r t ış m a k  iç in  k u t
sal c rm a n a  çekildiler. G itm ek  is ted iğ im de e rte s i gü n ü  beklem em i 
söylediler. İk inc i g ü n  o r ta y a  çıkıp bu kez y a ğ m u r o rm an ın a  çek ild i
ler. Ü çüncü  gece b ir  ta r t ış m a  yapıld ı. Y aşlıla r kendi gö rü n m ele ri
n i beğenm işler fa k a t T a n rı’la n n  sunu lu şundan  h o şlan m am ışla rd ı. 
F ra n s ız ’la r  geld iğ inde kend ilerin i hiç belli e tm eyen  bu gizli güç le r 
y aş lıla rın  yönetim in i ko lay laştırıy o rd u , bu nedenle k u tsa ld ıla r .

G ençler y a ş lıla rı s a v a ş ta  F ra n s ız ’la r a  k a rş ı ko y m ad ık la rın d an , 
k o rk ak lık la  suçlad ılar. K ad ın la rsa  kendi ro llerinden  faz la s ıy la  g u 
ru rlu y d u la r .

Y a k en tle rd ek i te p k ile r?

Ç ck ları neden D iolla’la ra  ilişk in  b ir film  y ap tığ ım ı sordu  bana. 
D iğerle rin in  o n la ra  k a rş ı tav r ın ı an layab ilm en iz  için, S enegal’de 
h izm etç ilerin  büyük  çoğun luğunun  D iolla o lduğunu bilm eniz g e re 
k ir. (A fr ik a ’lı b u rju v a la r ın  ik i-üç h izm etç isi olur, p ah a lı değ ild ir) 
«E m itai»y i g ö rm ek  için  bu h izm etç iler, çocuk la rı b ırak ıp  s in em ay a  
ko ştu la r. B irb irle rine  h a b e r  verip , çeşitli m aha lle le rden  to p la n tı
lar. Sonunda çoğunluk olan W o lo fla r  d a  film i gö rd ü le r ve S enegal 
ta r ih in i y a ra ta n la r ın  sa lt kend ileri o lm adığın ı, d iren iş te  D io lla la rın  
ve d iğ er az ın lık la rın  da  ro lü  olduğunu an lad ıla r. D aha  so n ra  h ü k ü 
m et W clc f’ca  öğ re teceğ in i aç ık la rk en , D ic llaca’yı d a  acele y an ın a  
ekledi. B unun  film  yüzünden  m i olduğunu bilem em  am a  olan b u y 
du.

F ilm lerim izin  Senegalde e tk ili s iy asa l a ra ç la r  olduğu kuşkusuz* 
A BD film le ri de ayn ı e tk iy i g ö s te reb ilir  m i?

T ek  b a ş la r ın a  h ay ır . H a lk la  evet. D ö rt d u v a r a ra s ın d a  o tu rup , 
sa n a tç ıla r ın  önem li y a p ıt la r  y a ra ttık la r ın ı, herşey in  değişeceğ in i 
söy leyen ler va rd ır. Böyle hiç b ir  şey  değişm ez. S okağa  ç ıkm ad ıkça  
te lev izyonunuzdan  en devrim ci y a p ıtla r ı bile sey re tsen iz  hiç b ir şey  
değişm ez. D üşüncem  bu.

F ilm  Q u a rte r ly  1973 
Ç eviren : M. B eşit A R IN IK
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Görünüş

EROL BAYRAKDAR

S inem a gen iş k itle le re  u la şm a  yeteneği, a n la tım  gücünün  e t
k in liğ iy le  çağ ım ızın  k u şk u su z  en önem li san a tıd ır. S inem an ın  a n la 
t ım  gücü, b irey in  bilincini, y aşam ın ı, güncel d av ran ış la rın ı gen iş 
ölçüde e tk ileyen  b ir  s a n a t olm a n ite liğ inden  gelir. S an a tç ın ın  n ite 
liğ in i sosyo-ekonom ik k oşu lla rdan , egem en ü re tim  ilişk ilerinden  so- 
y u tla n a m a y a c a k  nesnel ta v r ı belirler. S ınıflı b ir top lum da san a tın  
d a  s ın ıfsa l b ir  y ap ıs ı o lacağ ı kesindir.

G eri b ıra k tır ılm ış  ü lkelerde san a tç ı ü re tim  ilişk ilerine  egem en 
g ü ç le rin  y a  d a  söm ürü len  em ekçi k itle le rin  sa f la r ın d a  y e r  a lm ak la  
n ite liğ in i belirleyecek tir.

T ü rk iy e ’de yeşilçam  sinem ası, egem en ü re tim  ilişk ile rin in  b ir 
p a rç a s ı o la ra k  h a lk ın  sinem ası o lm ak tan  u z a k tır . Y eşilçam  .sine
m as ı h a lk ın  özdeğerlerin i yozlaştırıc ı, so ru n la rın a  y a b a n c ıla ş t ın « , 
uyan ış ın ı gec ik tirm ey i am aç lay an  b ir y ap ıd a  gö rü lm ek ted ir. T ü r
k iy e ’n in  genel ekonom ik  düzen inden  so y u tlan m ad an  b ak ılm ası g e 
rek en  yeşilçam  sinem asın ı, y a rı feoda l-yarı k a p ita lis t y ap ıs ı be lir
lem ek ted ir. S a n sü r yeşilçam  sinem asın ın  y ap ıs ı ile çelişm em ekte, 
ile ric i n ite lik te  ( tü rü n e  k ırk  y ılda b ir ra s tlad ığ ım ız ) film ler için 
söz konusu  o lm ak tad ır.

Y eşilçam  düzenin in  savunucu luğunu  yap m ak la , onun bağ ım lı ol
duğu  genel po litik  ekonom ik  düzenin  de savunucu luğunu  y ap an  M e
tin  E rk sa n , H a lit  R efiğ  gibi yönetm en ler tu ta rs ız , sa p tır ılm ış  gö
rü ş le r  g e tirm ey e  ç a lışm ak tad ırla r . E rk sa n  ve R efiğ , te o k ra tik  te 
m ele d ay an an  ideolojisiyle, g eric i b ir k u ru lu ş  o lan M. T. T. B. ile 
u z la şm a  y o lla n  a ra y a n  b ir  ta v ır  içinde gö rü lm ek ted irle r. (1)

B ir z am a n la rın  solcu (!) yönetm en leri geçinen  E rk sa n  ve R efiğ 
bilim sel (!) o lduğunu söy led ik leri gö rüşleriy le , yeşilçam  sinem asın ın  
h a lk ın  sinem ası, T ü rk  top lum unun  sın ıfs ız  b ir  top lum  olduğu sav 
la r ın a  k a d a r  v a rm a k ta , k ü ltü rü n  sın ıfsa l n ite liğ in i y ad sım ak la  sa ğ 
c ı ve fa ş iz an  ta v ır la n n ı  aç ıkça  belirlem ek ted irle r.

Y eşilçam  sinem ası içindeki b irk aç  b ireysel ç ık ış şöyle d eğ er
lend irilm elid ir. Bu çık ışın  en belirg in , en tu ta r l ı  ö rneğ i o lan  Y ılm az 
G üney’in  U m ut, A ğ ıt, S eyy it H a n ’ı, L. A k ad ’ın  H u d u tla r ın  K an u 
nu, K ız ılırm ak -K arakoyun , I rm a k  film leri s ın ıfsa l tem ellendirm e- 
le r  g ö ste ren , ile ric i n ite lik te  y ap ıtla r ıd ır .

G ünüm üzde yeşilçam  s inem asıy la  iyi n iye tli ilişk ile r ku rm a, 
so ru n la rın a  y ap ıs ı içinde çözüm  yo lları a ra m a  görüşünde, k ü çü k
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b u rju v a  duyarlık lı, o p o rtü n is t ayd ın  (!) kesim i be lirm iştir . B u, te 
m elsiz, tu ta rs ız  görüşle  o r ta y a  ç ık an la r, hele o p o rtü n is t ta v ır la  
yeşilçam a y a n a şa n la r  g id erek  söm ürü -soygun  ça rk ın ın  b ir  d işlisi 
o lacak la rd ır. Y eşilçam  sinem asın ın  b ireysel ç ık ış la rı sonuçsuz b ı
ra k m a s ı düzen i gereğ id ir .

T ü rk iy e ’de g ö ste rilen  yabanc ı sinem a ö rn ek le ri genellik le  k a 
p ita lis t b a tı  s inem asın ın  yavan , em p ery a lis t am aç lı film lerid ir. B a 
tın ın  liberal, ö zgü rlüğü  yaln ız  düşünceye ta n ıy a n  y ap ıs ı içinde g e r 
çek le ştirilen  ilerici, zam an  zam an  devrim ci sinem a ö rn ek le rin i iz
lem ek ten  T ü rk  sey irc is i yoksundur. S ansü r, em p ery a lis t am açlı, 
y av an  film lere , ra h a t l ık la  gösterilm e o lanağ ı ta n ırk e n  ile ric i n ite 
liğ i o lan  film leri y a sa k la m a k ta d ır . P on teco rvo ’nun, em peryalizm e 
k a rş ı u lu sa l b ağ ım sız lık  sav aş ın ı a n la ta n  y ap ıtı ÎSY A N  (Q ueim a- 
d a) ın  b a ş ın a  ge len le r ilg inç  b ir o lay o la rak  h a tır la n m a k ta d ır . S an- 
aü rün  h e r  n a s ılsa  gözünden  k aç tığ ı an la ş ılan  İsy an , 1971 - 1972 s i
n em a  dönem inde, göste rilm eye  başland ığ ın ın  ik inci günü  sık ıyöne
tim  san sü rü  engeline ta k ı la r a k  y asak lan d ı. 1972 - 1973 s in em a dö
nem inde g öste rilm eyen  ilg inç film lerin  b irk aç ın ın  y a sa k la n m a  g e 
rekçe le rine  bak m ak , sa n sü rü n  bağ lı olduğu genel ta v r ı  be lirleye
cek tir.

H ask e l W exler’in  A m erik a  N ereye  (M edium  Cool) si ( ... A m e
r ik a ’d ak i s iy ah  beyaz m ücadelesi, solcu nüm ay işç ile rin  güvenlik  
k u v ve tle rine  sa ld ırıla rı, m illî re jim im ize a y k ır ı g ö rü ld ü ğ ü n d en ...)  
E rip ran d e  V isconti’n in  M ichel S tro g o ff’u Ç arlık  R u sy a’sındak i 
d ik ta  ve zu lm ü  iş leyerek  ideolojik  b ir  p ro p ag an d ay ı u s ta c a  g e liş 
tiren , ay rıc a  C engiz H a n ’ın  to ru n la r ı o la ra k  n ite len d ird iğ i T a ta r 
la r ın  b a rb a rc a  d av ran ış la rıy la  m illî ve dini yönlerden  T ü rk lü ğ ü , 
is lâm iy e ti te zy if  eden m ah iy e tte  g ö rü ld ü ğ ü n d en ...)  y asak lan m ış tır .

G örü ldüğü  gibi, çağ ım ızın  en  e tk in  san a tı, an la tım  a ra c ı o lan  
sinem a, T ü rk iy e ’de em peryalizm in  afyon  sinem ası, yeşilçam ın  sö
m ü rü -so y g u n  sinem ası biçim iyle işlevini (fonksiyonunu) y ü rü tm e k 
tedir.

(1) 10 M a rt 1973 M illî T ü rk  T alebe B irliği, M illî S inem a A çıko
tu ru m u .
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İ k i l e m  Ge re k iy or s a

ETHEM ALKAN

D üşünce dünyam ızda  o luşan  b ir ay rılık , yan lış  konu lm uş b ir 
doğu b a tı k a v g a s ı gen iş b ir  ta r t ı ş m a  a lan ın d a  sinem a dünyam ızda 
buldu. N ed ir bu  do ğ u -b a tı k a v g a s ı?  N ed ir sinem am ızda s a p ta n 
m as ı g e rek en ?

ö n c e  «batıcılık»  k a v ram ın ı açm a ğ a  ç a lışa rak  konum uza  y a k 
laşa lım . 19. y.y. b a ş la rın d a  A v ru p a ’n rn  ekonom ik yap ıs ında  deği- 
laşa lım . 19. yy  b a ş la r ın d a  A v ru p a ’n ın  ekonom ik  yap ısında  d eğ i
şim  ka im  çizgileri ile be lirirken , doğal o la ra k  ü s t y ap ı değ işik liğ i 
de gerçek leşm iş, bu rju v az i s iyasî ik tid a r ı soylu s ın ıfta n  dev ir a l
m ıştı. O sm anlı devletide bu o lay ın  e tk ile rin d en  k u rtu la m a m ış tır . 
H em  A v ru p a ’d a  bu değ işim i y a ra ta n  ta r ih i zo runlu luk , hem  de bu 
değ işim e u ğ ra y a n  ü lk e le rin  e tk ile r i O sm anlı dev letine çarpm ış, O s
m anlI dev le tin in  iç d inam iğ in i ç a rp tır ırk e n , O sm anlı ad ay ın ı da  
bilinçsizcesine b a tı düşüncesine y ak la ş tırm ış tır .

A slında  k a p ita lis t  b a tın ın  is ted iğ i de budur. E konom ik  düzen 
değ iş ik liğ i yerine, yüzeysel re fo rm a  g irişim leri. Böylece b ir tü k e 
tim  top lum u y a ra tılırk e n , O sm anlı D ev letin in  b a tı kap ita lizm in in  
aç ık  p a z a rı ha line  gelm esi. Bu s ıra d a  O sm anlı ayd ın ın ın  d a  h a re 
k e ti b u  d o ğ ru ltu d ad ır. A v ru p a ’n ın  yen i ekonom ik  düzeni k a rş ıs ın 
da , b a tım n  is teğ ine  uy g u n  b ir  ü s t y ap ı değ işik liğ ine g ir işm iş tir  
O sm anlı aydını. B a tıy a  bilinçsizce yönelen  ay d ın  ile za ten  a ra s ı 
aç ık  o lan  h a lk ın  a ra s ın a  u çu ru m la r g irecek , ayd ın  h a lk ı cah il gö 
rü rk en , h a lk  t a  aydın ı « k a fir  ve zındık» o la rak  görm eye b a ş la y a 
ca k tır .

Bu d u ru m  b a tı kap ita lizm i ta ra f ın d a n  d a  körük lenecek . H a tta  
O sm anlı D ev le tindek i düşünce ve siyasî eylem  bu em p ery a lis t g ü ç 
le rin  k o n tro lu n a  g eçecek tir. O sm anlı dev letinde düşünce  ve s i
y a sa l eylem in yabancı güçlerle  içiçeliğini o devrin  ayd ım ndan  din- 
liyelim . E buzziya  T evfik, dev ri ve o lay la rın ı şöyle y ansıtıyo r.

«O ta r ih te  F ra n s a 'n ın  İs tan b u l elçisi M ösyö B c u re t idi. Bu 
adam , N apo lyonun  O sm anlı devletine görev le  yolladığı elçilerin  
M ark i de M onier den so n ra  en değerlile rinden  biriydi. Z a ten  onun 
yerine  gelm işti. M ark i de M onier, bu görev inden  sonra, h a ric iy e  
n az ır lığ ın a  ta y in  ed ilerek  F ra n s a ’y a  dönm üştü . Bu d u ru m d a  F r a n 
sa 'n ın  D oğuya gönderd iğ i e lçileri ne k a d a r  titiz lik le  seçm ek te  ol
duğunu  isp a tla r.»

Y u k ard ak i sözler em p ery a lis t g üç le rin  O sm anlı D evletine v e r
d ik leri önem i, a şa ğ ıy a  a ld ığ ım  bölüm  de, bu g üç le rin  O sm anlı D ev
le ti içinde n asıl egem en hale  gelip, ü lken in  düşünce ve siyasî h a 
rek e tle r in i ko n tro l a ltın a  a ld ık la rın ı g ö ste rm esi b ak ım ından  il
g in ç tir  san ırım . Y azar, N am ık  K em al ve Z iya P a ş a ’n ın  y u r t  d ış ına 
k aç ış la r ın ı şöyle a n la tıy o r; «D olayisiyle bu ik i k a d e r  a rk ad aş ı n i

20



h a y e t F ra n s ız  elçisiyle bu lu şm uşla r, ak şam  yem eğin i onun la  b ir lik 
te  y em işle r ve gece geç v ak it, y an la r ın d a  elçilik  v ap u ru n u n  g ö rev 
lile rinden  b ir  k işi d a h a  bu lunduğu  halde, k ılık  d eğ iş tirm iş  o la rak  
elçiliğ in  a rk a  k ap ısm d an  çıkıp T ophane iskelesinde bek leyen  «Bos- 
for»  v a p u ru n a  binm işlerdi. « (I)  Bu s a t ır la r ı  y azan ın  o d ev rin  s iy a 
si h a re k e tle r i içinde y a şay an  b ir k iş i olduğu düşünü lü rse , o  k iş ile 
r in  iy i n iyetle , f a k a t  n asıl bilinçsizce o lay la rı izlediği o r ta y a  ç ık a r 
san ırım .

C u m h u riy e tten  S o n ra  :
C u m h u riy e tten  so n ra  izlenen b a tıc ılık  h a rek e tin e  s a m n m  «bi

linçsiz» dam g as ın ı v u rm a k  zor. K u rtu lu ş  savaş ım ız  an ti-em p ery a - 
l i s t  b ir  sav aş tır . A n cak  sav aş  so n rası bu çizgi k o ru n m u ş m u d u r?  
B unu  d a  sav u n m ak  güç. Ç ünkü k u rtu lu ş  sav aş ın d an  so n ra  geçici 
b ağ ım sız lık  sü resin in  belli başlı en önem li ü rü n ü  d ışa  bağ ım lı b ir  
b u rju v a  sın ıfın ın  gelişm esi o lm uştu r. İş te  C u m h u riy e tten  so n ra  
ip leri d ışa rd a  bu sın ıf, b a tıc ılık  gö rü şü n ü  « u y g arlık  dilenciliği» şek 
linde g e liş tirip  kendi resm î g ö rüşü  haline g e tirecek , ve is teğ in e  u y 
g u n  o la ra k  ü lken in  k ü ltü r  ve eğ itim  p o litik asın ı bu g ö rü şe  gö re  
ç izecek tir.

C u m huriye tin  50 y ılında  T ü rk iye  film i b ir y ab an c ı yönetm ene 
y a p tır ı lm a k ta d ır . F ilm in  m üziğ in i b ir  y abanc ı b este lem ek ted ir. 50 
y ıl senfonisi b ir y abanc ı besteciye. ısm arlan m ış tır . 12 m a r t ta n  son
r a  yap ılm ası düşünü len  a n a y a sa  d eğ iş ik lik le ri için, ay n ı zam an d a  
h u k u k  p ro fesö rü  o lan  zam an ın  başb ak an ı, bu iş iç in  ün lü  b ir  y a 
bancı a n a y a sa  p ro fesö rünü  düşünm üştü r.

H erh a ld e  bu gü n  k a rş ı ç ık ılm ası g e rek en  «batıcılık»  an lay ışı 
bu o lm alıd ır. B unun yerin i a la c a k  gereksiz  ve saçm a  b a tı d ü şm an 
lığ ından  söz edildiğinde de y ine b a tı  k ap ita lizm in in  p a rm a ğ ın ı a r a 
m ak  gerek ir.

A .T.Ü .T. V e B ir T uzak

1960 la rd a n  so n ra  yeni b ir  olgu düşün  dünyam ızda  ta r tış ılm a 
y a  başlandı. A sya  T ipi Ü re tim  T arz ı, S encer D ivitiçioğlu , Sela- 
h a tt in  H ilav  ve K em al T a h ir  g ib i bilim  ad am ı ve s a n a tç ıla r  t a r a 
fın d an  üzerinde d u ru lan  b ir  g ö rü ş  o la ra k  belirdi. A ncak  bu konu
d a  a ra ş tırm a  y a p a n la r  ıs ra r la  bunun  yeni o la n a k la r  a ray an , k esin 
lik le  yerine  o tu r tu la m ıy a n  b ir ça lışm a o lduğunu b e lirtiy o rla rd ı. O s
m anlI to p lu m  y ap ıs ın d a  A T Ü T  m odelin i kab u l e tm iyen le r bile bu 
ça lışm a la rı an lay ış  ve say g ı ile k a rş ılıy o rla rd ı. Ö rneğ in  O ya Sen
cer «A TÜ T  çü o lm an ın  (B ilim sel) p lân d a  k a ld ık ça  ve m a rk s is t 
A T Ü T  m odelini ta h r if  e tm ed ikçe) ihanet, opo rtün izm  vb. g ib i suç
la m a la ra  yol açm ıy acağ ı kan ısınday ım .»  (2) d iyordu.

F a k a t  z am a n la  s a p tır ıla n  konu, b ir «O sm anlıcılık» haline  ge
line getirild i. Bu g ü n  O ya B a y d a r’dan  R ecai G. O kandan ’a  k a d a r  
u zanan  gen iş b ir  ekonom ist ve sosyolog gu ru b u  O sm anlı top lum un- 
da A TÜ T  den çok feodalitey i kabul ederken , (A y rıca  O sm anlı dev
le tin in  yap ıs ın ın  A T Ü T  den çok feodaliteye  y ak ın  o lduğu ve g e 
nel çizg iler içinde feodal o la rak  n ite lenm esi g e re k tiğ i gö rüşünü  
pay laşm ak tay ım .»  (3) «Y alnız, zirvesine p ad işah ın  s ın ırs ız  o to ri
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te s in d e  bu lan  bu İdarî te ş k ila t a sk e rî z a ru re tle rin  e tk is i a ltın d a  
vücuda gelen  b ir to p ra k  sistem ine  dayandır ı lm ış  b u lu n m ak ta  ve 
netice  it ib a r i ile b a tı feoda litesinden  fa rk lı, kendine m ahsus k a ra k 
te re  ha iz  feodal b ir  b ü n y e ...»  (4) ve b izza t A sya Tipi Ü re tim  T arz ı 
ü zerinde  a ra ş t ı rm a  y a p a n la r  bunun  kesin liğ in i y ad sıd ık la rı halde, 
b ir  g ru p  sa n a tç ı bu a ra d a  sinem acıla r buna d ö rt elle sarılıp , sın ıfsız 
O sm anlı top lum undan  bahsetm eye, O sm an lIlarda  ha lk  ve sa ra y  s a 
n a tın ın  öz de fa rk lıla şm ad ığ ın ı savunm aya  ve bunu keloğ lan  m a 
sa lla r ı ile k a n ıt la m a y a  k a d a r  gö tü rdü le r.

D a h a  kesin leşm em iş b ir  düşünce ile sana t ,  örneğin s inema a r a 
s ın d a  b ağ  k u rm a k  ne k a d a r  sağ lık lı b ir t u t u m d u r 0 Bunun y a rg ıs ı
n ı T ü rk iy e ’de bu k onuda  incelem e y ap an la ra  b ıraka lım . Şöyle di
y o r Sencer D iv itç ioğ lu : «H em en ekliyeyim  ki, bu so ru la rd an  hiç 
b irine  henüz cevap verilem em iştir. Böyle olunca, A sya  ü re t im  t a r 
zı den ilen  şem a ile T ü rk  sinem ası a ra s ın d a  derhal ve doğrudan  b ir 
ilişk i k u rm a k  b iraz  acele olur.» ve devam  ediyor. B a tı  uy g a r l ığ ı 
n a  (y a  d a  h e rh an g i b ir u y g a rlığ a ) k ap ıla rım ız ı k ap am ay a , onu bil- 
m em ezlik ten  gelm eye de h ak k ım ız  yo k tu r. B iz hiç b ir  şeyi peşinen 
re d  edecek  d u ru m d a  değiliz.» (5)

B u k onuda  S e lâh a ttin  H ilav ’ın  söy led ik lerinde şu n la rı: «İleri 
sü rü len  fa raz iy en in  teo ri ha line  gelip  gelm ediğ i an cak  bu a ra ş t ı rm a 
la r  sonunda an laş ılab ilecek tir.»  ve devam  ediyor «T ürk iye’de g e 
nel o la ra k  h e rh an g i b ir  sa n a t ko lunda özellikle sin em ad a  k esin  y a r 
g ıla ra  g itm en in  im kansız  o lduğunu  san ıy o ru m  (6).

Y u k a rd a  b izza t bu işin  a ra ş tırm a s ın ı y a p a n la r ın  aç ık lam a la rın a  
k a rş ın  A T Ü T  üzerinde so rum suz o y n am ay a  devam  edilm iş, hele h e 
le  bazı sinem acılarım ız , K em al T ah ir  d ış ında  T ü rk  E deb iya tın ı h i
çe say m ay a , T ü rk iy e ’n in  sın ıfs ız  top lum  o lduğunu sav u n m ay a  k a 
d a r  iş i g ö tü rm ü şle rd ir, iş te  A T Ü T  üzerinde  a ra ş tırm a  y ap an la rın  
söy led ik leri y u k a rd a , A T Ü T  ü kendi ç ık a r la r ı u ğ ru n a  sa p tıra n la r ın  
geld iğ i n o k ta  d a  o rtad ad ır .

A m acı S a p ta m a k  :
A slında  k o n u lan  ik ilem  y an lış tır . Sorun d o ğ u -b a tı so ru n u  değil, 

b ilim sel olup o lm am a so runudu r. T ü rk  s inem asın ın  b ugünkü  d u ru 
m u  düzen  so runudu r. A n cak  bu gü n k ü  y ap ı içinde b ir  şey değ işm ez 
dem ek  peşinen  te s lim  o lm ak tan  ö te  an lam  ta ş ım az . T ıpk ı sa n sü r so
ru n u  gibi. S a n sü r de düzenin  itek lem esiy le  o r ta y a  ç ıkm ış b ir so
ru n d u r. A ncak  bu g ü n k ü  düzen içinde de san sü rle  m ücadele  e tm e
m ek  tes lim iy e tç ilik ten  ö te  b irşey  değildir. M adem  sa n sü r an ti-de- 
m o k ra tik  b ir  k u ru m d u r. Bu aç ık lanm alı, h iç o lm azsa  d em o k ra tik  
o lduk la rın ı idd ia  edenlerin  iç yüzü o r ta y a  dökülm elid ir. A yn ı şe
k ilde henüz kesin leşm em iş düşüncelere  sarılıp , sinem a h a rek e tin i 
bu  düşünce ile b irleştirm ey e  k a lk m a k ta  geric ile rden  b a şk a  k im se
n in  işine yaram az .

D oğald ır ki k â r  ekonom isine d aya lı b ir  top lum da sa n a t ta  tic a r i 
m ek an izm a  içinde y erin i a lacak , b ir tic a r î m e ta  haline gelecek tir. 
B öyle o lunca s a n a tın  tic a r î  işlevi de çoğu kez düşünsel iş le 
v in in  ü s tü n d e  y e r a la c a k tır . Böyle b ir d u ru m d a  san a tç ı seçim  y ap 
m a k  zo rundad ır. Y a tic a r î işleve ağ ır lık  verecek tir , y a  da  d ü şü n 
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sel işleve. D iğer b ir  söyleyişle y a  top lum dan  kopuk , pem be y a p ıt
la r  v erecek tir , y ada  top lum un  tem el çe lişk ilerine eğilen y a p ıtla ra  
yöne lecek tir san a tç ı. K ısaca  san a tç ı (konum uzla  ilg ili olduğu için 
s inem acı diyelim ) sinem a y apm an ın  am ac ın ı sa p ta m a k  zo rundad ır.

F a k a t  sa lt am ac ı sa p ta m a k  y e te r li m id ir?  S anm ıyorum . T ü rk  
S inem asına  yeni b ir  h a re k e t g e tirm ek , T ü rk  sinem asın ın  som ut 
d u ru m u n d an  k a lk m a k la  gerçek leşir. Bu g ü n  için  acil so run  T ü rk  
s inem asın ın  sap tan m asıd ır . S inem am ızda ağ ır lık  k a z a n a c a k  a lte r 
n a ti f  som ut ş a r tla r ın  sap tan m asın d an  so n ra  belirg in leşecek tir.

N e yaz ık  k i bu g ü n  için T ü rk  sinem asın ın  kesin lik le  s a p ta n 
d ığ ı söylenem ez. T ü rk iy e ’de kaç  film  ş irke ti, k aç  yönetm en ça lış ır?  
S inem am ızın  k ü ltü r  düzeyi, s iy asa l işlevi n e d ir?  Bu gün  b ir «Ge
lin» film i Sam sun, b ir «Y aralı K urt»  M araş’t a  iş y ap m ak tad ır . Bu 
n as ıl a ç ık lan m alıd ır ? Seyircim izin  gereksinm esi ve koşu lland ırıl- 
m as ı n e  d u ru m d ad ır?  K abaca  bozuk b ir gem iye benzeteb iliriz  si- 
nem am ızı.ı G em iyi y ü rü tm e k  için  h e rk es  b irşey  söy lem ekte fa k a t 
k im se gem inin  yap ısın ı b ilm em ekted ir.

B ü tü n  bu so ru n la rın  ış ığ ında, sinem a y a z a r la r ı yan lış  konm uş 
bu ik ilem in  tu zağ ın a  düşm eden  ve nesnel e leş tiri çizgisinden sa p 
m ad an  (bu konuyu  b ir b a şk a  yazım ızda  incelem eye ça lışacağ ız) 
T ü rk  s inem asına  y ık ıcı değil yap ıc ı b ir e leş tiri ile y ak la şm a la rı 
g e rek ir . Bu e leş tirile rin  m agaz in  h av asın d an  k u rtu lu p  so ru n la ra  
derin lem esine g irm esi de vazgeçilm ez b ir u n su rd u r san ırım . S ine
m am ızın  buna ih tiyacım , sinem a dünyam ızın  u s ta  yönetm eni A k ad ’ 
m  ağzından  d in leyerek  yazım ıza son verelim . «Onun için bizi d ah a  
iyi an layacak , y ap tık la r ım ız ı d ah a  iyi değerlend irecek  yen i b ir eleş
tirm en  kuşağın"! ih tiyacım ız  var. B unun eksik liğ in i duyuyoruz. 
E leştirm ey e  çok önem  veriyorum . H a lit’in « H udu tla rın  K anunu» 
için  y ap tığ ı e leştiri, Ali G evgili’n in  b ir z a m a n la r  Y eni D erg i’de 
y a p tığ ı e leş tirm eler iyi, olum lu e leştirm elerd i. G azete  sü tu n la rın ın  
d ış ına  çıkan , so ru n la ra  derin liğ ine  b ak an  yaz ıla ra , incelem elere 
ih tiy ac ı v a r  sinem am ızın ...»  (7)

(1) «Yeni O sm anlIlar T a rih i» /E b u zz iy a  T e v fik /H ü rriy e t Y aym - 
la r ı /S . 68.

(2) «A nt D ergisi»  Say ı 5 /S . 74.
(3) «A nt D ergisi»  Sayı 5 /S . 74.
(4) «T ürk iye’nin  S iyasi G elişm esi» /R ecai G. O k an d an /S . 4 0 /îs -  

tan b u l Ü niver. Ya.
(5) «U lusal S inem a D e rg is i» /T ü rk  F ilm  A rşiv i Y ay ın ları.
(6) «U lusal S inem a D e rg is i» /T ü rk  F ilm  A rşiv i Y ayın ları.
(7) «Yedinci S an a t»  D erg is i/S . 1 /S ay . 23.
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Fotoroman Sorununa (!) 
Yaklaşım

OĞUZ MAKAL

T oplum  değişm esinde ve h a lk ın  eğ itim inde k in e  haberleşm e 
a ra ç la r ın ın  e tk in liğ i a r t ık  yadsınam az. K itle haberleşm e a raç la rı 
k ök lü  b ir  değ işim  y a ra tm a d a  kesin  b ir e tk iye sahip  clm arr.ak la  b ir
lik te , k itlede  yeni şey ler cğ renm e, edinm e is teğ i u y an d ırm ak ta , 
top lu m sa l sosyo-ekonom ik yap ın ın  belirlediği b ir yap : ku rum u 
o lan  k ü ltü re , g id erek  k ü ltü r  değişim ine e tk i edebilm ekte, sonuçta  
yen i b ir  eğ itim  tu tu m  ve dav ran ış: o lu ş tu rab ilm ek ted ir

R adyo-T elev izyon-S inem a ve B asın, bu d ö rt önem li k itle  h ab e r
leşm e a rac ın ı a y rı ay rı ele alıp, inceleyecek o lu rsak , k u şkusuz  söy
lenecek  çok şey  ç ık ac ak tır . U n u tm am alıd ır ki, k itle  haberleşm e 
a ra ç la r ı to p lum sa l ve s iyasa l yap ıda  değ işim ler g e rçek leş tireb ile 
ceği, top lum sal güçleri bilinçlendirebileceği gibi, in san  çevre iliş
k isinde, ü re tim  biçim inde, d av ran ışında , y a şan tıs ın d a  değişm e y a p 
m ad ığ ı ya  da y ap m ak  istem ediğ i ölçüde tu tu c u  d a  o labilir. Ü ste lik  
top lum  ç ık a r la r ın a  yönelik  b ir sosyo-ekonom ik yap ın ın  d a  o r ta lık ta  
o lm adığım , bug ü n k ü  k itle  haberleşm e a ra ç la r ın ın  k a rm a ş ık lık  ve 
e tk isiz liğ in in  g eric i s iyasa l düzenle iç-içe olduğunu d a  a n ım sa r
sak . ö rn eğ in , günüm üzde televizyon, dev let tek e li o la ra k  sözde k a 
m u y a ra r ın a  ça lışırken , s iy asa l düzenin  tu tu c u  o to ritesin i sağ lam 
la ş tırm a k , p ek iş tirm ek , ho şg ö ste rm ek  gereğ iy le  yay ın  ilkelerin i 
düzenlem iş, p ro g ram la rın ı haz ırlam ış , e lem an ların ı y e tiş tirm iş tir .

«D ördüncü kuvvet»  diye ad ı geçen basın ın  yepyeni b ir göbek 
b ağ ı v a r  şim di: fo to rom an . H a f ta lık  h a fta d a  iki kez ya  d a  her gün  
y ay ım lan an  fo to ro m an  derg ilerine , g aze te le rine  günüm üzde özellik
le, genç kad ın  ve k ız la r  düşkün.

«Yeni rom an tizm »  ö rneğ i o la rak  sap tan ab ilecek  fo to rom an , sa 
n a t  biçim i o lm ak tan  çıkıp «eğitbilim sel» b ir d u rum  k azan m ış tır . 
B ir z a m a n la r  re k la m la rla  o rta lığ ı a llak  b u llak  eden «A şk M evsi- 
m i-T he G radua te»  ve «A şk H ikâyesi-L ove S tory»  gibi film lerin  y a 
n ı s ı ra  fo to ro m an la rın  d a  ilgi çekic iliğ inden sczedilebilir. «Psyco- 
d ram a»  o la rak  n ite lend irileb ilecek  bu tü r  film lerin , fo to rom an  öy
k ü le r in in  cah illerde olduğu k ad a r, o k u m u şla rd a  da  «rom ans» e.tki 
b ırak tığ ı, tem elde g e rçeğ in  değil, d uygunun  egem en olduğu bu e t
k in in , k işiy i g id e rek  içinde y aşad ığ ı düzenden ay ırd ığ ı, y ab an c ıla ş
tırd ığ ı, g erçeğ in  b ir  y an a  a tılm as ın a  yol aç tığ ı d a  b ilinm ekted ir.

O ysa yaln ız  fo to rom an  d e rg ile ri y ay m lan m am ak tad ır . S ay 
fa la r ın ın  % 15-60 n ı fo to ro m an a  ay ıran  g az e te le r  de va rd ır. H iç b ir 
işlev  yük lenm eyen  y a  d a  yük lenm iş g ib i gö rünen  bu g aze te le r, oku
yucu  tu tm a k  çab as ıy la  özellikle bu tü r  iş le rin  ku rd u  İ ta ly a ’y a  çe
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ş itli k a n a lla r  ve a ja n s la r  yo luy la  döviz a k ıtm a k ta d ır . F o to ro m an  
sa tıc ı la r ı  a ra s ın d a  A.B.D. ve F ra n s a  g ib i ü lkeler, «Y eşilçam » ve bu 
k onuyu  k â r  a ra c ı y ap an  k iş ile r de b u lu n m ak tad ır.

1950 y ılla r ın d a  T ü rk  b asın ında  kend in i g ö s te ren  değişm e, ha lk ı 
b ir  düşü n  çerçevesinde ta r tışm a ğ a , y az ışm ağ a  yönelik  gazetec ilik  
yerine, h a lk ı kendine konu  edinen ç ık a rc ı g aze tec ilik  an lay ışın ı ge
tirm iş tir .  B u  a ra d a  rek lam  o lan ak la rın d an  y a ra r la n a ra k , k itleye  
d a h a  çok y ay ılm a  özelliği g ö ste ren  g aze te le rin  h a b e r  a lış  verişi g e 
lişm iştir .

Y azıy ı b ir  y an a  iten , fo to ğ ra fı önem seyen  «m odern h a lk  g aze 
teciliğ i»  diyebileceğim iz an lay ış  böylelik le doğdu. E konom ik  ve 
sosyal değ iş im in  sonucu, rek lam a  faz la  p a ra  h a rcan m ası, bol fo 
to ğ ra flı, k ıs a  h aberli g aze te le rin  sa tış  f iy a tla r ın ın  no rm al düzeyde 
k a lm asın a , bu tü r  g aze te le rin  o lu şum una  yol aç tı.

R enk li rek lam  tü rü n ü n  de y ay g ın lık  k azanm ası, ren k li fo to ğ 
ra f la r ın  d ah a  çok ilg i çekm esi yüzünden , g aze te le r  ren k li basım ı 
k o la y la ş tıra n  o ffse t tek n iğ in d en  y a ra r la n m a k , o lan ak la rın ı g en iş
le tm ek  is tem işle rd ir. O güne  dek  b irk aç  kez denenen, bask ı te k n i
ğ in in  güç lüğü  nedeniyle y ay ım ın a  b ir  tü r lü  c e sa re t edilem eyen fo 
to ro m an  so ru n u n a  (!) h ız ır  g ib i ye tişen  o ffse t b ask ı sistem iy le  
b aş lan m ış  oldu.

G aze te le r ekonom ik  d u ru m la rın ı k o ru m ak  isted ikçe, kendi a r a 
la r ın d a  t i r a j  y a rış ın a  g irişm iş, zorunlu  o la rak  b a şk a  ken tle rde , h a t
t a  A lm anya ve B elçika gibi ü lkelerde  de basım  y e rle ri k u rm u ş la r
dır. U laşım  ko lay lığ ıy la  gen iş k itle le re  çok çabuk  yay ılan  g a z e te 
ler, okuyucunun  ilg isin i d ah a  çek çekebilm ek, yeni oku y u cu la r b u 
lab ilm ek  um uduyla (rek lam  a lab ilm ek  için  de t i r a j  söz konusu) 
fo to ro m an d an  y a ra r la n m a k  çabasına  g irm işle rd ir. B ir y an d an  çı
k a r  g ru p la rın ın , se rm aye  çevrelerin in  ve s iy asa l bask ın ın  g iderek  
a r tm a s ı « tu ta rlı»  diyebileceğim iz gaze te le rin  y a şa m a  özgü rlüğünü  
k ıs ıtla m ış tır . G ünüm üzde basın , sa y fa la rın ın  o rta la m a  %30 nu 
rek lam a , £--35 ni fo to ğ ra fa , y u k a rıd a  verd iğ im iz %15-60 ra k a m la 
rın ı da  fo to ro m an a  ay ırm a k ta d ır . R esim li ro m an la  b aş lay an  oku
yucunun  ilg isin i çekm e is teğ i, böylelikle fo to ro m an a  a p a r  to p a r  
dönüşm üştü r. O k uyucu la r az  d a  o lsa fo to rom an  o k u m a  a lışkan lığ ı 
k a z a n d ık ta n  scn ra , beş a ltı fo to rom an  derg isin in  y an ı s ıra , beş a l
t ı  g aze te  de g e re k  y ay ım lad ık la r ı g e rek se  ek le ri yo luy la  verd ik leri 
fo to ro m an la  bu a lışkan lığ ı, h a s ta lığ ı k ö rük lem işle rd ir.

O kum a y azm a  o ran ın ın  çok düşük , okum a y azm a  b ilenlerinse 
doğru  d ü rü s t okum a a lışk an lığ ı ed inm ediği ü lkem izde, kuşkusuz  
o k u n acak  değil de b ak ıla cak  g aze ten in  y ay g ın lık  k azan m ası do
ğald ır. T oplum sal değ işm enin  k ü ltü re l bocalam ay ı da  y an ı s ıra  
g e tird iğ i ve b irçok  ayd ın  geçinen in  bile belli b ir k ü ltü re l düzeye 
erişem ediğ i de b ilinm ek ted ir. B ak ıla sı g ereç le rin  d ah a  k o lay  al- 
g ı'an m ası, o ffse t tek n iğ in in  varlığ ı, rek lam  veren  k u ru lu ş la r ın  a r t 
m ası, ha lk ın  k ö tü  b ir  s inem a düzeniyle b aşb aşa  kalışı, s iy asa l y a 
p ıdak i k a rm aşık lık , ge ric ilik  ve yozluk, y erleşm iş düzen in  ay n ı y a 
p ıy ı sü rd ü rm ek  is tem esi g aze te le rd ek i fo to ro m an la  y ak ın d an  ilg i
lidir.
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İ ta ly a n  se rm ay ed a rla rın  elinde, film  sanay in in  d ış ında  y an  b ir 
san ay i o la rak  k u ru lm u ş ve g e lişm iş tir  fo to rom an  sanay i. T ü rk iye  
bu san ay in in  cnem li b ir p a z a rı olm a yo lundad ır İ ta ly a  ondan  fa z 
la  ü lkeye h e r b ir k a re s i 1 - 2  d o la ra  fo to rom an  ih raç  e tm ek ted ir. 
K üçük  film  şirk e tle riy le  işb irliğ i yapan , oyuncu o la rak  çoğu kez 
m an k en le ri k u llan an  fo to rom an  sanay ic ileri günüm üzde d aha  g ü ç 
lenm işler, hiç de tu ta r l ı  o lm ayan  konuları, ça rp ık  b ir k ü ltü rü n  a r a 
cı o la ra k  tü m  ü lkelere  yaym ışlardın ,

T ü rk iy e ’de ilk  fo to rom an  1957 yılında O yuncu kız adlı film in 
fo to ğ ra fla rın ın  b ira ra y a  getirilm esiy le  yapıldı. 1961 y ılında offse t 
tekn iğ iy le  y ay ım lan an  ilk  derg i fo to rom an ın  pem be rü zg ârın ı k itle 
lere  doğru  e s tirm iş tir . D erg ilerle  b irlik te , gaze te le rin  de fo to rom an  
verm eye b aşlam ası yerli fo to rom ancılığm  doğm asına  neden olmuş, 
gaze tede  ça lışan la r, gaze te le rin  sap tad ığ ı yönetm en ler k ad ro la r bü 
yü k  b ir  özenle (!) bu konuya eğilm iş, am a tek n iğ in  ne yaz ık  ki İ ta l
y a 'd ak i k a d a r  iyi o lm am ası, p ah a lıy a  ç ıkm ası yüzünden, doğrudan  
d o ğ ru y a  film lerden  a lınan  fo to ğ ra f la r la  fo to rom an  yapm a işine 
dönü lm üştü r. Ü n lü -ünsüz  oyuncu, şark ıc ı, fu tbolcu , m anken in  fo 
to ro m an la rd a  çoğu kez p a ra s ız  oynam a tu tk u su  t ya da p a ra lı)  bu
güne dek  sü rege lm iştir .

Bu tekn iğ i k av ram ış la rın  y ap tığ ı fo to ro m an la rın  yan ı s ıra , e s
ki yeni her tü r lü  film in  fo to ğ ra fla rın d an  o luşan fo to ro m an la r yine 
y ay ım lan m ak tad ır . G azete lerin  böylelikle ucuz ve ko lay  fo to rom an  
elde etm esin in  d ışında, film in  y a  d a  film  ş irk e tin in  rek lam ı yap ıl
dığı, b azan  da  ş irk e tin  re k la m la rı g aze ted e  ü c re ts iz  yay ım land ığ ı 
için ş irk e tle r  de p a ra  a lm am a yo luna  g itm ek ted irle r.

Y erleşm iş düzenin  gerçek le rd en  u zak  k ü ltü re l çabası, d em ago
jik , pem be, işlevsiz öykü lerle  özellikle kad ın la rı, genç k ız la rı to p 
lum sa l so ru n la rd an , g e rçek le rden  bu şekilde u z a k la ş tırm a k ta d ır . 
G erçek leri söylem e özgürlüğüne «H ayır!»  k itle le ri oyalam a, g e rçek 
lerden  u z a k la ş tırm a  özgürlüğüne «E vet!» m i?...

•  AYLIK SANAT VE KÜLTÜR DERGİSİ
•  EKİM SAYISI ÇIKTI
•  Demokratik Burjtıva özgürlüklerinin İflâsı
•  Sanatçı Kavramı ve Günümüz Koşullarında 

Sanatçıya Düşen Görevler
•  Kısa Hikâyeler

64 say fa  /  5 L ira  /  Y ıllık A bonesi 50 TL. /
Y azışm a ad res le ri: P .K . 118 S irkeci
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Şafaktaki işçi sineması
«N ouvel O b serva teu r»  derg is i e leş tirm en i Je a n  Louis B ory, 

« K am era  F a b rik a d a »  b aşlık lı b ir yazıs ında , işçi ve m ilitan  sine
m ad an  şöyle söz e tm e k te : «Bu g u ru p  haberleşm e ve m ücadeleyi 
a m a ç la m a k ta  olup, filim leri belgeleyici ve uy a rıc ı n ite lik  ta ş ı
m a k ta d ır . B u rd a  g ö rü n tü le rin  iy iliğ i veya  a rzu lan an ın  elde ed ile
m em esi önem li değ ild ir. Bu film ler 16 m m  ve siyah-beyaz  olup ne 
sa lo n la rd a  n e  de s tü d y o la rd a  gö ste rilm ek ted ir . K ış gün le ri hariç , 
y a  b ir  fa b r ik a n ın  av lusunda, y a  da  b ir işçin in  evinde sey red ilirle r. 
B u ra d a  sey irc iy i y o rm ay acağ ı, f a k a t  b iraz  düşündü recek  bu g ü n 
cel şey le rle , b iraz  u y an d ır ılm ay ı am aç la r. Y e te rk i iyi b ir a n la t ı
m a  sah ip  olabilsin .»

Y aln ız  bu söylen ilen lerin , din lenip  d in lenm em esi de önem li
d ir. « Îşçi-S inem a» slogan ın ın  en a teş li y az a rla r ın d a n  C hris M ar- 
k e r  (1) ve B esançon ’d an  gelen  b ir  ek ip  am aç la rın ı b e lirtm ek  için, 
P a r is ’in  k ü ç ü k  b ir  s in em a sa lonunda  top lanm ıştı, ö n c e  bu «Un- 
d e rg round»  denilen , değ iş ik  sinem a tü rü  k a rş ıs ın d a  genellik le 
g en ç le rd en  m ey d an a  gelen  sey irc i g u ru b u n u n  tep k ile rin i ö ğ ren 
m ek  iç in  bazı ö rn ek le r gösterild i. F ilm  son rası ise sa lo n d ak ile r 
a ra s ın d a  şöyle ta r t ı ş m a la r  oldu

T ak d im c i : C h ris M arker, bize işçi s inem asın ın  ne o lduğunu 
a ç ık la rm ısm ız  ?

C h ris  M a rk e r  (1) : G ünüm üz sinem asından  fa rk lıd ır . Z am an  z a 
m an  e tk i eder. H erşey  1967 y ılında  R odh iacete’deki genel b ir g re v 
den  so n ra  başlad ı. S in em acıla r g rev  an ın d a  ne y a p tık la r ın ı film e 
a lm a k  iç in  işç ile re  başv u rd u la r. Ve böylece M edvedkine grubu  
doğdu.

S ey irc i : M edvedkine k im d ir?
B ir  tş ç i  S inem acı 1930 y ılında  fa b r ik a  ve ta r la la rd a k i h a 

y a tı  film e a la n  b ir  Sovyet S inem acısıd ır. F ilm lerin i banyo e tm ek  
iç in  b ir  tr e n i la b o ra tu a r  ha line  g e tirm iş tir .

T ak d im ci B en  film  g ö ste rile ri sıra sın d a , p ro te s to  an lam ı
n a  geleb ilecek  baz ı ıs lık  sesleri duydum . B u n la rı n asıl y o ru m la 
y ab ilirs in iz  ?

S ey irc i B u film le r işçi sın ıfın a  h itab  e tm ek ten  çok yoksun. 
Z ira  belli en te llek tü e l b ir  sev iyen in  bile çok ü stünde k iş ile r an cak  
an lay ab ilir .

S ey irc i : B u filim lerin  m ili ta n la ra  a it  olduğu söyleniyor. F a 
k a t  bence işç ile rin  am aç la rın ı d ah a  bilinçli yönlere  sevkedecek  b ir- 
şey  y o k  bu  film lerde .

S ey irc i : B ir  ta k ım  o lay la rı ve so ru n la rı yeniden gö rüp  bilm ek 
kendi so ru n la r ın la  k a rş ıla ş tı rm a k  ve bu n o k ta la rd a  zihin yo rm ak  
b ak ım ın d an  b ir  başlan g ıç  a rac ı say ılab ilir, bu b ak ım dan  d a  önem 
lidir.

i ş ç i  S inem acı : A rk a d a ş  hak lıd ır. B iz bu filim leri çeşitli fa b 
r ik a la rd a k i işç ile re  olduğu k a d a r  on ların  d o s tla rm ad a  g ö ste riy o 
ru z . O n la rın  B esan ço n ’d ak i b isküv itç ilerden , kuzeydek i çam a şırc ı
la r a  k a d a r  h e rşey d en  h a b e rd a r  o lm aların ı isted ik .

S ey irc i : B u film le r herha lde  C.G.T. P a r tis in e  oy k azan d ırm ak
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iç in  yap ılm ış. B en ko llek tif o lm ayan  fa k a t b ariz  sonucu çıkard ım .
S ey irc i : F ilim le rin  d ağ ıtım ı n asıl o luyor?
İşç i S inem acı S inem a K lüp leri F ederasyonu , P .C . H ü cre le ri, 

U F O L E tS  S a lon la rı v a s ıta s ıy la  ve çeşitli g u ru p la r la  g en iş  b ir  d a 
ğ ıtım a  g irişiyo ruz .

S ey irc i : K ü ltü rle  o lan ilişk in iz  ne d u ru m d a?
İşç i S inem acı B elli b ir  k ü ltü re  u la şm ak  için b ir  k a v g a  v e r

m ek  g e rek ir. B unun  gerek liliğ i o rtad ad ır . Bu m ücade le  iç in  güç  
k a z a n m a k  dem ek tir.

S ey irc i Bu ak şam  sey re ttiğ im iz  filim lerden  b irindek i k e s ik  
el sek an s ı ney i a n la tm a k  is tiy o r?

İşç i S inem acı T abii ki b ir işçinin iş esnasında  b ir  elini k aza  
y a p a ra k  kökünden  kesm esi im kânsızd ır. F a k a : işçi y o ru lm ak tad ır . 
O na yap ılan  b ask ı sonucu, psiko lo jik  o la rak  vucudunda a k sa m a la r  
be lirir. A k şa m a  k a d a r  say ısız  iş yapm ası ge rek m ek ted ir. D olayı- 
sı ile iş  k azas ı y ak la şm ak tad ır .

S ey irc i S orunuz son derece ap ta lca . İşçi S inem acıların  y a p tı
ğ ı k aç  film i gö rdünüz san k i?

D iğ e r S ey irci : Ve siz. Siz de K ari M arx 'ın  kaç  k itab ın ı ok u d u 
nuz  şim diye k a d a r?

S ey irc i B en sinem a okulunda onu y e te r derecede e tü d  e ttim . 
O rad a  bu tü r  sinem a büyük  b ir  y an k ı uyand ırd ı. Bu b a y  s a ğ ır  ve 
k ö r o lm ad ığ ına  göre  b ir gün  g erçeğ i gö rüp  b u d a laca  la f la r ın ın  
yan lış  olduğunu an lay acak . (G ülüşm eler ve A lk ış la r) .

S ey irc i N eyse k arş ım ızd a  ilginç b ir ta k ım  den ey le r y a p a n  
b ir g u ru p  v ar. Ve b ü tü n  y a p tık la r ı ve y a p a c a k la r ı h a k k ın d a  on
la r la  ta r tış ıy o ru z .

Seyirci (C evap O larak ) P e k â la  O nları e leş tireb ilir iz  de.
S eyirci B en bu a k şam k i k o n u şm ala rd a n  an lad ığ ım  k a d a r ıy 

la, işçi kend in i ge liş tirm ek , eğ itm ek  için  büyük  b ir  z am a n a  sah ip  
değild ir.

S ey irc i K endini te lev izyona verip  onun la  eğ lenm ek  is te r .
S ey irci S abah  beşte  k a lk tığ ın ı ve a k şâ m  onda y a tt ığ m ı d ü 

şünm eden  işçin in  o k uyacağ ın ı do lay ısı ile kend in i eğ iteceğ in i, b i
linçlendireceğ in i u m uyorsan ız  yan ılırsın ız . T am  te r s i y a  te lev iz 
yon b aş ın a  k o şa r ya  d a  y a ta r .

İşç i S inem acı B una  v erecek  b ir  cevabım  yok.
S eyirci B en san ıy c ru m k i siz k an u n su z  b ir iş  yap ıyo rsunuz.
İşç i S inem acı S inem a b ir  s ın ıf a rac ıd ır . İn san ın  kend is i için 

b ir film  y ap m ası çok zor b ir iş tir . B azen  h ab e r verm eden  b irço k  
in sa n la rı d a  film e ald ığ ım ız oluyor.

S ey irc i P a tro n la r ın ız  bu film leri gö rm eye g e liy o rla r  m ı?
İşç i S inem acı P a tro n la r ım ız  değil f a k a t  send ika  tem silc ile 

rim iz  geliyo rlar.
Seyirci B an a  göre  bu ça lışm aların ız  m ay ıs  o lay la rın ı u z a t

m ak , g e liş tirm ek  için  b ir a ra ç  o lm ak ta . Bu d u ru m  d a  b ir  k iş i şid
deti sav u n sa  belli b ir kesim  yeniden u y an acak .

Y önetm en B ern ard  P a u l (2) Bu film ler b ir çözüm  yolu bu l
m ak  am acı ile yap ılm az. F a k a t  «po litikacıların  b izza t çözüm leye
m ed ik leri bu prob lem leri sonuca b ağ lam ak  için  ne le r y ap m alıd ır»
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d iye  b ir  so ru  so ru ld u ğ u n d a  cevap olabilir. B iz ilk  cüm lem izden  i t i
b a re n  bunu  savunduk . D olay ısı ile in san la rı b ilinç lend irm ek  için 
b ir  o lay la r d iz isi v e rm ek  zo rundayız. S on ra  sonuç o la ra k  b irşey le r 
ç ık arab iliriz .

S ey irc i : B ir  su ik a s ti a n la ta n  «Z» isim li b ir  film  sey re ttim . S a 
de b ir  a n la tım a  sah ip  b a şa rılı b ir  y a p ıttı . İy i an laş ılıy o r ve sağ lam  
b ir  tem e le  dayan ıyo rdu . B enim  a rzu m  işçi filim lerin in  de bu  n i
te lik te  o lm asıd ır.

Y önetm en  E d o u a rd  L u n tz  F a k a t  u n u tm ay ın ız  k i bu filim ler 
b ir  p ro fesyonel sinem acın ın  eseri değild ir. Ve tam am en  işç ile r t a 
ra f ın d a n  y a p ılm ış tır . K im senin  İşleyem eyeceği konu la rd ır.

S ey irc i : B ü tü n  e le ş tirile r eğ lenm ek  için  yap ılm am alı, b e rab e r 
ç a lışm a  am ac ın ı ö rgü tlenm ey i d estek leyen  yap ıc ı b ir  n ite lik  ta ş ı
m alıd ır.

S e y ir c i :  İ ta ly a ’d a  böyle b iri v a r : Z av a ttin i (3 ). Z annedersem  
T o rin o 'd ak i F ia t  fab rik a s ın d a  b izza t kendi böyle ç a lışm a la r y ap 
m a k ta . F a k a t  işçi ö rg ü tle rin in  n asıl o lm ası g e rek tiğ in i çok iy i 
b iliyor. Ve b a şa r ılı b ir  a n la tım la  veriyor. B u d a h a  fay d a lı değil- 
m i.

İşç i S inem acı : B iz bu filim leri çek erk en  televizyon, bizim  ey
lem im ize p a ra le l a p a y rı b ir  g u ru b u n  doğduğunu söyler. F a k a t  a s 
lın d a  b izim  ça lışm a la rım ızd a  on la rınk inden  fa rk lı  değil, ö rn e ğ in  
b ir film dek i k ü çü k  k ız la rd an  b iri an a  babası ta ra f ın d a n  iyi ye tiş- 
tirilem em iş tir. Bu k ü çü k  kız d ah a  lo k an tad a  hiç yem ek  yiyem e- 
m iş tir . Z ira  beş fra n k  verecek  gü ç te  değildir. A nnesi b ab as ı ona 
lo k a n ta d a  yem ek  yem esi için p a ra  verem em iştir. Bu yeni b ir  g u ru 
bun an la tım ıd ır. Güzel cüm leler ve şiirsel an la tım  b irşey  d e ğ iş tir 
m ez. U y an d ırm ay a  bile ye te rli değildir.

S ey irci Z annedersem  büyük b ir ç ıkm aza doğru  g itm ek tey iz . 
B u ra d a  sinem a ve sey irci ta r tışm a s ı yap ılm ak ta . O ysak i k a rş ım ız 
d a k i g u ru b u n  am ac ı bam başka.

C o sta  G av ras  F a k a t k im se k a rş ıs ın d a  önderlik  edecek
b ir  g u ru p  v a r  zannetm esin .

C h ris  M a rk e r  T abii, işç i S inem ası el yo rdam ı ile herşey i 
a ra y a n  b ir  sinem ad ır. D oğuş o la ra k  ç ık m ış tır . G ünüm üze dek  bü 
tü n  s in em ac ıla r  b u rju v a  kökenlid ir. Ş im di sinem a b ir  değ işim  iç in 
ded ir. Ve h u  değ iş im  ö rgü tlenm ey le  son b u laca k tır .

C h ris M a rk e r  (1) : Ü nlü F ra n s ız  film  yönetm eni. 1921 de Bel- 
leville’de doğdu. Y eni da lg an ın  sol y a k a  s inem acıla rm dand ır . U ç fil
m i s ıra  ile  « P ek in ’de P aza r» , «S ib irya M ektup ları»  ve «C uba Si» 
ile b ü y ü k  ü n  y ap m ıştır. S inem aseverlerim iz  M a rk e r’yi «Güzel M a- 
y ıs-L e Jo lie  M ai» adlı, P a r is ’in çeşitli kesim lerinden  ilg inç g ö rü n 
tü le r  v e ren  film inden  ta n ıy a c a k la rd ır . (Ç.N.)

(2) G enç F ra n s ız  yönetm en lerinden . «Y aşam ak  Z am an ı - Le 
T em ps de V ivre» ad lı film i ile bü y ü k  ü n  y ap m ış tır .

(3) I ta ly a n  senaryocusu . B isik le t H ırs ız la rı, M ilano M ucizesi, 
N apo li A ltın ı, Y uvasız lar, K ızım  ve Ben, D ün B ugün  Y arın , Bel- 
liss im a  g ib i filim lerin  sen a ry o la rın d a  im zası v ard ır.

C inem cnde —  H a z ira n  1970’den  çeviren  
G ünyüz D E M İR H A N
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Ayzenştayn’a
Saygı

1973 yılı A y zen ş tay n ’m 75. doğum  yıldönüm ü. Sovyet ve d ü n y a  
sinem as-nm  en önem li y a ra tıc ıla r ın d a n  b iri A y zenştayn . S inem a
n ın  d ah ile rinden ...

A yzenştayn , 1398 yılında R ig a ’d a  doğm uş. E ğ itim  dönem i s ı
ra s ın d a  k ız ılcrdu  sa f la r ın d a  iç sav aşa  k a tılm ış . S a v a ş ta n  so n ra  
önce resim  ve tiy a tro y la  u ğ raşm ış . D ek o rcu lu k tan  y öne tm en liğe  
yükselm iş. A y zen ştay n ’m  ilk  film  u ğ ra ş ı da  b ir  p iyes için, h a z ır la d ı
ğı «G lum of’un  G ünlüğü». Çok geçm eden  A y zen ştay n  «G rev* film i
ni y ap ıy o r ve kendin i bü tünüy le  sin em ay a  veriyor. Bu a ra d a  ilk  
k u ra m sa l y az ıla rı d a  L E F  derg isinde  y ay ın lan m ay a  başlıy o r (1925).

A yn ı yıl p a r tin in  s ipariş iy le  çek tiğ i «P o tem k in  Z ırh lısı»  ile en 
büyük  film ini y a ra tıy o r . Y arıd a  k a la n  «E ski Ve Y eni» film in in  a r 
k as ın d an  1926’d a  E k im ’i çekiyor. D aha so n ra  «E sk i Ve Y eni’y i b i
tire n  A y zen ştay n  1930’da  H ollyw ood serüven ine  başlıyor. A ncak  
k a p ita lis t s inem ay la  an laşam ay ıp  M eksika’y a  geçiyor. O ra d a  çek
m eye başlad ığ ı «Que V iva M eksika’d a  y a rım  k a lın ca  te k r a r  R u s
y a ’y a  dönüyor. B ir y andan  sinem a d ers le ri v e rirk en  b ir  y an d an  da 
«B ejin Ç ay ırı’m  çek iyor am a  bu film i de y a rım  k a lm a k  şan ss ız lı
ğ ın a  u ğ ruyo r. (1933)

1938’de A lek san d r N evsk i’yi çeken A y zen ştay n  R u s  ta r ih in in  
ün lü  k iş ile rinden  K orkunç İv a n ’ı konu edinen üç  bö lüm lük  b ir  filim  
h a z ır la m a y a  başlıyor. A n cak  Sovyetlerin  k ü ltü r  ve s a n a t  p o litik a 
sın d a  m ey d an a  gelen  değ işik lik , çab a la rın ı engelliyor. Sadece iki 
bölüm ü çek tik ten  b ir  yıl k a d a r  so n ra  1948’de k a lp  k riz in d en  ö lü 
yor. G eride sinem a y a p ıtla r ı d ış ında  ik i k ita p  ve çeşitli d erg ile rd e  
k a la n  y az ıla r  b ırak ıyo r.

G erçek  S inem a, Bu ünlü  S inem a yönetm eni ve k u ram c ıs ın ı sa y 
g ıy la  a n a ık e n  san a tç ın ın  «A leksandr N evsk i»  yi a n la ta n  b ir yazısını, 
yay ım lıyor.
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Aleksandr Nevski’yi
Çekerken

A yzenştayn , «B ir F ilm  Y önetm enin in  N o tla rı»  ad lı k itab ında , 
«Sinem a, tü m  sa n a t la r  içinde k u şk u su z  en evrensel o lanıd ır»  diye 
y azar. «Y alnız çeşitli ü lkelerde  yap ılan  film lerin  dünyan ın  h e r y a 
n ın d a  göste rilm esinden  değil; ge lişen  tek n iğ i ve büyüyen  b a şa r ı
la rıy la , y a ra tıc ı düşüncenin  dolaysız, evrensel b ir  b ileşim ini k u ra 
bileceğinden.»

K em ikler, k a fa ta s la r ı, y ak ılm ış  ta r la la r , in s a n  y u v a la r ın ın  kö 
m ürleşm iş k a lın tıla r ı. T u tsa k  edilip y u rtla r ın d a n  sü rü len  in san la r. 
Y ağm a edilen köy le r ve çiğnenen  in san  onuru . 13. yüzyıl R u sy a’sına 
göz a lttığ ım ızd a  k a rş ım ızd a  can lan an  d eh şe t veric i tab lo  budur.

O zam a n la rın  bö lünm üş R u sy a ’sında  K iev ve çevresindeki v i
lâyetler, b ire r  b ire r  düşen  p ren s lik le rd en  a r t a  k a la n  h erşey i y a ğ 
m a lay an  tu tk u lu  d ü şm an ın  (T a ta r la r )  boyundu ruğu  a ltın d a  ezik 
ve um u tsuzdu . Bu d u rum u  iyi değerlen lend irem eyen ler, R us H a l
k ın ın , b a rb a r  D oğu göçebelerin in  tu ts a ğ ı o lm a la r ın a  rağ m en  ön
d e r  A lek san d r N ev sk i’n in  e tra f ın d a  b irleşerek , R us to p rağ ın ın  bir 
p a rça s ın ı d ah a  y a ğ m a lam ay a  gelen  T ö to n la r’ı bozguna u ğ ra tırk e n  
g ö ste rd iğ i büyük  y iğ itliğ i de an lay am az la r .

A lek san d r N evsk i’n in  köy lü lerinden  k u rd u ğ u  b aşa rılı b irlik , 
5 N isan  1242 de C hudskoye G ölü’nde buz üzerinde  y ap ılan  sa v a ş
ta  u tk u su n u  (zafe rin i) ta ç lan d ırm ış tı . İn san  sav aş ın  neden  buz üze
rinde  yap ıld ığ ın ı m e rak  edebilir. B unun  çeşitli n eden le ri v a rd ır : ön
ce buzun düz yüzeyi dü şm an la  yüzyüze gelm eyi k o lay laş tırıy o rd u ; 
k u vve tle ri is ten ilen  düzenle dizm e o lan ağ ı y a ra tıy o rd u ; k a y g a n  yü 
zey a t l a n n  koşm asın ı engelliyordu  ve en önem lisi a ğ ır  z ırh la r ın ın  
e tk isiy le , T ö to n la r’ın  a ltla r ın d a k i buzun  k ın lab ileceğ i d ü şünü lm üş
tü . G erçek ten  de sonunda, k açm a la rın ı önleyen B a tı y am ac ı önünde 
b irik tik le rin d e  düşünü len  oldu., G ölün k e n a rla r ın a  y ak laş ıld ık ça  in 
celen  N isan  buzu k ır ıla ra k , k a ç a n la r ı buzlu su la rd a  kend ilerin i bek 
leyen  so n la rıy la  b aşb aşa  b ırak tı.

O u zak  zam an d an  günüm üze k a lan , m üzelerde serg ilenen  b ir
k aç  k ır ık  kılıç, b ir  sa v a ş  başlığ ı ve b irk aç  ö rm e-z ırh tır.

F ilm e b aş lad ığ ım ızda  tü m  bildiğim iz, 13. yüzyılın  b ir  «zam an 
an tik ası»  k ah ram an ım ız ın  ise b ir  «aziz» olduğuydu.

A cab a  13. yüzy ılda  in san la r n asıl y ü rü r le rd i?  N asıl konuşu r, 
nasıl yem ek  yer, n a sü  a y a ğ a  k a lk a r la rd ı?  N ovgorod’un, on larm  
ken tin in  d u v a rla r ı ü s tü n e  çıkıp, m azg a lla rd an  b ir  z am a n la r on la
rın  izlediği m an za ray ı izledim . G ördük lerin i görm eye, duyduk ların ı 
d u y m ay a  ça lıştım ; düşlem eğe koyuldum .

Bize k a d a r  geleb ilm iş b irk aç  eşyaya, - V olkhov b a ta k lık la r ın 
d an  ç ık a rılan  s iv ri b u run lu  b ir ç if t k ü flü  pabuç, b ir  çanak , göğüse 
ta k ıla n  b ir  sü s  - d o k u n a ra k  h a rek e tle r in d ek i r itm i y a k a la m a y a  ça
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l ış tım ... F a k a t  hepsi boşunaydı. Ç ıkan  b ü tün  sonuç y a  b ir b a l
m um u heykel se rg is i y a  d a  bozuk  b ir  b içim lendirm eydi.

S pas - N e re d itsa  K ilisesi... T a k lit edilm ez yetk in liğ iy le  bizi 
h a y ra n  b ırak tı. (1198 'cle yap ılm ış, d u v a r resim leriy le  ün lü  b ir  k i
lise) B irden  ilk  b a k ış ta  u ğ ra ş ım ız la  ilg isi k a v ran am ay acak , ü ze
rinde  b irk aç  dize bu lunan  b ir y az ıt g ö rdük : «Y apım a b aş lam a  t a 
r ih i   ta m a m la m a  ta r ih i  » H iç b ir  özelliği yokm uş gib i g ö 
rü n en  bu ta r ih le rd e n  ilk in i İk incisinden ç ıkard ığ ın ızda , tü m  y a p ı
m ın  yaln ız  b irk aç  ay  sü rdüğünü  anlıyordunuz. H em  de 13. yüzyıl
d a ... B öyle b ir  y ap ıtı b irk aç  ayda  y a ra ta b ile n  in sa n la r ... Sizin ve 
benim  g ib i k iş ilerd i!

B uzla  kap lı C hudskoye Gölü. N e engin, ne sın ırs ız  b ir düz
lük! R u sy a’n ın  kışını, k ris ta lle şm iş  buzları, k a r  f ır tın a la r ın ı, k a r 
d ak i izleri ve buz tu tm u ş  a k  sa k a l ve b ıy ık la rı çekm ek için  ne 
k ışk ırtıc ı b ir  gö rünüm ! İlm en  Gölü’nün  buzu üzerinde ölesiye don
m uş halde, sonsuz buz düzlüğü  ve k a rın  e tk ile rin i n o t ederken  
uy u şm u ş p a rm a k la r ım ız  büyük  gü ç lü k  çekiyordu. Senaryo  da h a 
z ır  değildi ve te k  ç ık a r yol k ış sahne le rin in  çekim ini 1939 k ış ın a  
b ıra k m a k tı. Y a d a ... ek ib im izin  yeni b ir üyesin in  cü re tli önerisine 
uyup, k ış ı yazın  çekm ek ...

B öylelikle y e r ka im  b ir  teb eş ir ve sıv ı cam  ta b a k a s ıy la  k a p 
land ı ve «Buz ü stü n d e  çarp ışm a»  sah n esin in  m ekân ı hazırland ı. 
Y apay  k ış b ir b a şa r ı idi; ta s ta m a m  ve ta r tışm a s ız . K im se g erçeğ i 
ile fa rk ım  sezem edi.

B aşa rm am ız ın  nedeni k ışı ta k lite  ça lışm am am ızdı. Sey irciye 
ya lan  söylem edik. R u sy a  k ış la rın ın  h içb ir zam an  ta k l i t  edilem iye- 
c e k  saçak  bu z la rın ın  ve d iğ e r d e tay la rın ın  cam  k o p y a la r ıy la  a l
d a tm a y a  ça lışm adık , ö z e n  göste rd iğ im iz  şey k ış ın  en belirg in  gö 
rünüm ü, - ış ık  ve ses b o y u tla rın ın  düzeni, yeryüzünün  ak lığ ı ve 
gökyüzünün  k a ra n lığ ı idi. B iz k ışı değil, sav aş ı oy n am ağ a  ça lıştık .

A lek san d r N evsk i’de sevim li b ir tip  v a rd ır : z ırhç ı în y a t. Size 
cnun  senaryo  y az ılırken  n asıl doğduğunu  an la tay ım . F ilm  P re n s  
A lek san d r N ev sk i’ye dehasın ı göstereb ilm esi için  b ir  te k  f ı r s a t  
- B uz ü stünde  çarp ışm an ın  s t r a te j ik  p lân ı a rac ılığ ıy la  - ta n ır . 
A lek san d r’a  sav aş ın  p lân ın ı y ap a rk en  ış ık  tu ta c a k  b ir  «N ew ton 
E lm ası»  göste rm em iz  gerek liyd i. Böyle a y r ın tı la r ı b u lm ak  epey  
g ü ç tü r. A ra ş tırm a y a , u ğ ra şm a y a , k a fa la rım ız ı zo rlam ay a  k oyu l
duk. S av aş tan  önceki gece A lek san d r 'a  T ö ton la rı bozguna u ğ ra ta n  
p lân ı y a p tıra n  şey  neyd i?

«K ıskaç H arek e ti»  o la rak  ün  y ap an  bu plân , Töton Ş ö v a ly e le ri
n in  k ad erin i çizm işti. D üşm anın  ta m  b ir  çem ber içine a lınab ilm e
sine bağ lı e lan  «K ıskaç» b ü tü n  z am a n la rd a  gen era lle rin  düşled ik 
le ri b ir başa rıd ır .

Y a tağ ın ızd a  uyku  tu tm a d ığ ı z am a n la r s ık ın tın ız ı g id e rm ek  için  
ne yap tığ ın ız ı söylem eye g e re k  yok. B ir  k ita b a  uzand ım ; eski gül- 
dü rüsel ve b iraz  d a  edepsizce R us H a lk  M asa lla r ı’n d an  b ir d erle 
m eydi bu. i lk  m asa lla rd an  b iri «Y aban T av şan ı ile T ilki» idi. H an i 
tav şan ın  k a ç a rk e n  b irb irine  çok y ak ın  ik i ağac ın  a ra s ın d a n  s ıy rıl
dığı, tilk in in  sığam ay ıp  s ık ış tığ ı...
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Y arım  sa a tlik  b ir  ça lışm adan  so n ra  m asa l film de În y a t’in  a ğ 
z ından  söylendiği biçim i a lm ış tı:

«A ğaç la rın  a ra s ın a  öyle ib r s ık ış tı ki, ne k a d a r  u g ra ş tıy s a  
kendini k u rta ra m a d ı. S on ra  ta v ş a n  a rk a s ın d a n  y an aş tı, h a in  hain  
‘had i b ak a lım  ah b ap  k ız lığa  elveda’ dedi.»

A teşin  çev resindeki sav aşç ıla r  k a h k a h a d a n  k ır ıla c a k la r  ve în -  
y a t devam  edecek ti:

«A m an kom şu ne o lur yapm a, ay ağ ım  öpeyim , u ta n ç ta n  gebe
rir im  sen ra ! M erham et! 'a r t :k  m erh am ete  paydos, bcyıe. p a la v ra la ra  
k a rn ım ız  to k ’ dedi tav şan . Ve hem en tehd id in i yerine  g e tird i; ç a 
bucacık.»

O s ıra d a  T ü ten  gü ru h u n u  ta m  b ir  çem ber içine a lm a p lân ın ı 
ta s a r la y a n  A lek san d r m asa lı du y acak tı. Bu ayn ı zam an d a  P ren s le  
sav aşç ıla rı a ra s ın d ak i y ak ın lık  ve sıcak lığ ı g ö s te rm ek  için  de iyi b ir 
f ırsa ttı .

A lek san d r’m  zeki p lân ın ın  k ay n ağ ı k u şkusuz  te k  b a ş ın a  bu 
m asa l o lm ayacak  fa k a t , k u v v e tle rin in  düzenlem esini ta s a r la rk e n  bu 
h a lk  m asa lın ın  g ra f ik  g ö rünüm ü  ona değerli b ir  ipucu verecek ti.

B ir a ra  z ırhçı în y a t  elinin em eği z ırh ın ın  k u su ru n u  ağ z ından  
kaçırd ı. «Zırh da  b iraz  k ıs a  oldu y a .. .»  d iyordu ; ağ z ından  k a ç ırm a 
n ın  şaşk ın lık  ve boca lam ası y an ın d a  kend in i k ısa  b ir  z ırh  içinde 
bu lm an ın  üzü n tü sü n ü  te l l i  ediyordu.

Bu k r i t ik  n o k tad a  d ram  san a tın ın  k u ra lla r ı sey irc in in  d ü şm a
n a  k in in i a r t t ı r a c a k  b ir öge bu lm am ızı g e rek tir iy o rd u . K ah ram an -

A lek san d r N evsk i
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ır d a n  b irin in  ö lüm ü bunun  için  en uygun  yol görünüyordu . A m a 
Lİeksandr’ı ö ldürm eyi göze a lam azd ık  tab ii.

«Z ırh d a  b iraz  k ıs a  oldu y a ...»  sözleri çek  iyi o tu rm u ştu  yeri- 
ıe. ö y le  k i b irk aç  kez k u lla n a c a k tık  cn iarı. B öylelikle bu g a rip  
ırh , önce d u ra k sa m a  so n ra  d ra m a tik  t i r  k a ra r lılık la , k ısa  yakası- 

l i  dü şm an ın  hançerine  su n acak tı.
Bu sevim li, k u rn a z  ve coşkun  yu rtsev e rin , h a lk  davasın ın  şe- 

lit n e fe rin in  son nefesinde ik inci kez duyu lan  zırh  da b iraz  k ısa  
ıldu» sözleri en y ü k sek  d ra m a tik  gerilim i sağ lay acak tı.

A lek san d r N evsk i benim  ilk  sesli film im di. Serbest ve sessizlik  
çinde ça lışm ak  is te rd im  f a k a t  K hasan  G ölünde gürü ideyen  A lm an 
lom baları b u n a  o lan ak  tan ım ad ı. Ç alışm a sü rem iz  eldukça  azdı 
im a ö te  y an d an  hiç ödün verm em em iz de zorunluydu  Tüm  önem - 
i sahne le rdek i gö rse l-iş itse l uyuşum , iki kez daha  uzun süre çalış- 
;ak dah i aşam ayacağım ızı sand ığ ım  bir u laş tırıld ı. Bu
ccnuda, gö rü lm em iş m eslek  sevgisi ve üstün , p a r la k  yeteneğiyle, 
ı u laşılm az, dehşetli tem poyu y a ra tm a  b aşarıs ın ı göste ren  destum  
îe rg ey  P ro k o fy e f’e hepim iz te şe k k ü r borçluyuz. E n e rji ve coşku
luyla, bu denli büyük  b ir görev in  bu denli k ısa  b ir sürede başa- 
ılm a s ın a  te k  başına  o lan ak  y a ra ta n  büyük  san a tç ı tüm  ekibim iz 
re s tüdyom uz için  en a ran ılan  uyuşum u y a ra ta b ile n  kişid ir.

T em am ız y u rtsev e rlik ti, b aşa rab ild ik  m i?
Y arg ı seyircin ind ir.

A ra lık  1939 
SE R G E Y  A YZENŞTATİ N  

Ç eviren :
M. R eşit A R IN IK

Ayağınıza Gelen Sinema

Konferans, açık oturum, seminer, eğitimle ilgili ça
lışmalar ve diğer bütün toplantılarda 16 mm. lik çe
kici, gösteıici ve operatörümüz ile birlikte emriniz- 
deyiz.

( İs te k  halinde  p iy a sad a  16 m m . İlk  k o p y a la r ı bu lunan  film 
le r sağ lan ıp  gösterileb ilir .)

A dres: A ydın  E le k tr ik  Selvili Sokak , 2 - A  B lok No. 9 
Tel.: 64 41 62



Yen i  Sezonda  
S e y r e d e c e k l e r i m i z

GÜNYÜZ DEMÎRHAN

G eçen yıl olduğu gib i film  ith a l ş irk e tle ri 1973-1974 s in em a se 
zonuna b ir  hay li k a b a rık  liste lerle  g ird ile r. Gene A m erik an  film leri
n in  çoğunluğu  bu lis te le rde  büyük  festiv a lle rd e  ödül k azan m ış  ve 
y u rd u m u zd a  en fa z la  ün  y apm ış s ta r la r ın  o y n ad ık la rı film ler yer 
a lıyor. G eçen y ıl sa n sü rü n  h ışm ın a  u ğ ray ıp  bu u ğ u rd a  b ir  hay li 
z a ra r lı  ç ıkan  ş irk e tle r  bu yıl d ah a  tem k in li d a v ra n m ış la r  ve su y a  
sab u n a  do k u n m ay an  filim leri te rc ih  etm işlerd ir.

D iğ e r b ir  konu ise liste lerinde  ilân  e tt ik le r i say ısız  film in  kaç ı
n ın  oynayıp  kaç ın ın  oynam ıyacağ ıd ır. ö rn e ğ in  g eç tiğ im iz  y ıl b ir 
ş irk e t ilân  e tt iğ i 34 film den  12 sin i o y na tab ilm iş  b irçok  film i y a  
sa n sü r  ta ra f ın d a n  y asak lan m ış, y a  sinem a bu lam am ış y a  da  y a b a n 
c ı ş irk e tle rle  o lan  a n la şm a la r  bozu lm uş bu nedenle  film ler ge lm e
m iştir.

Bu yıl P a ra m o u n t, C.I.C. E m i, U n iversa l P ic tu re s  C o rp o ra ti
on, ile an la şm a la rın ı sü rd ü ren  E k ra n  ve S in te l F ilm ’in  listesinde 
25 film  y e r alıyor. Bu film ler a ra s ın d a  V isconti, G erm i, A ldrich , 
H ussein, K ala tazov , S tu rg e s  ve D eville 'n in  y a p tık la r ın d a n  ilk  k a 
lem de b ah se tm ek  g e rek ir . V isconti’n in  1967 y ılın ca  A lb e rt C am us’- 
nun  ay n ı ad lı eserinden  u y a rlad ığ ı «Y abancı-L o S tran ie ro »  M arcel- 
îo M astro iann i ve A n n a  K a rin a ’y ı b ir  a ra y a  g e tiriy o r. Y ılla rd ır lis 
te le rd e  sü rü n en  bu film in  ciddi b ir  şekilde yen iden  ele alınm ası 
g e rç e k te n  ü m it verici. Son y ılla rın  en b a şa rılı ak tö rle r in d en  D ustin  
H effm an  bu kez b ir İ ta ly a n  p rodüksiyonunda  P ie tro  G erm i’n in  
«A lfredo A lfredo» ad lı kom edisinde başro l oynuyor. B o şan m a  ve 
ev lilik  g ib i k o n u la n  içeren  film  a ş ın  b ir  b ü rle sk  a tm osferinde . 
«H ücum -A ttack»  ile T ü rk  sinem aseverle rin in  u n u tam ad ığ ı A m eri- 
k a ’lı yönetm en  R o b ert A ld rich  «U lzana-U lzana’s R aid» adlı film iy 
le ç ık ıyor bu kez k a rş ım ıza . F ilm in  başro lünde gene  b a şa r ılı b ir 
oyuncu B u rt L a n c a s te r  var. G eçtiğ im iz yıl «Melody» ad lı film iy le  
yu rd u m u zd a  g e rçek  b ir beğeni to p la y a n  W aris  H usse in ’in  bu kez  
son iki film in i izleyeceğiz. L iz ve R ichard  B u rto n ’u n  başro lle rin i 
p a y la ş tık la r ı «A şk B itince-D ivorce» ve «Sapık  R uh lar-P ossession  
O f Joel D elaney». S ap ık  R u h la n n  başro lünde S h irley  Mc L a in e  oy
n ıy o r . «L eylek ler U çark en »  ad lı film iy le  C annes’d a  bü y ü k  ödül 
k a z a n a n  M ihail K a la ta zo v 'u n  A.B.D. de çev ird iğ i ve başro llerin i 
Sean C onnery, C laudia C ard inale , H a rd y  K ru g er, P e te r  F in ch ’in 
p a y la ş tık la r ı «B uzlar A rasında-T he  R ed T ent»  ad lı film in i sey re 
deceğiz bu yıl. Y u rdum uzda  b a ş a n lı  film leri ile ta n ın a n  John  
S tu rg e s ’in «B elâ A ra y a n  A dam -Joe  K idd» ad lı W e s te m ’i de d ik 
k a te  değ er film ler a ras ın d a . «B enjam in» ve «K ırm ızı M endil» ile
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tan ıd ığ ım ız  M ichel D eville «B eni S eveceksin-L ’O urs e t L a  Poupée» 
ve  « E sra r lı G üzel-B ye B ye B a rb a ra»  ile ç ık ıyor k a rş ım ıza . B ü tün  
b u n la r ın  y a n ı s ıra  R oger V ad im ’in  «Don Ju a n  1973-Si D on Ju a n  
E ta i t  U ne Fem m e», Jo sh u a  L c g a n ’m  «İki K ab ad ay ı-P a in t Y our 
W agon», A lan  P a k u la ’n ın  «B ah ar R ü zg an -P cck ie  \  A lfred  H itch - 
cock’u n  «C innet-F renzy» , C harles J a ro t 'n u n  Bin G ün lük  M utlu- 
luk -A nne  O f 1000 D ays», N ad ine  T rit ig n a n t 'in  Acı Günler-Ça, N ’
A rriv e  Q u’a u x  a u tre s» , M ichael R itch ie 'n in  B üyük  Şam piyon- 
D ow nhill R ace r ad lı film leride  E k ra n  ve S intel F ilm in  lis tesindek i 
ilg inç  y ap ıtla rd ır .

E k ra n  F ilm in  ilân  e ttiğ i film ler a ra s ın d a  üzerinde en çek  d u ru l
m as ı g e rek en  film  şüphesiz k i F ran c is  F o rd  C cppc'.a 'n ın  1972 Os- 
c a r’ın ı k a z a n a n  «B aba-T he G odfather adlı t'üm idi. Y önetm enin  
M ario  P u zo ’nun  ayn ı adlı rom an ın d an  u y a rlad ığ ı bu y ap ıtın d a  M ar
lon B rando  ve A l P ac ino  büyük  bir kom pozisyon çizm ek ted iıle r.

F ox , L a  B oétie, ABC, ve CİN EP.İZ ile a n la şm a la rın a  devanı eden 
S inevizyon’un  bu y ılk i listesinde, O scar a c a y la n  yan ı s ıra  çeşitli 
fes tiva lle re  k a tı la n  film ler ağ ır lık  m erkezin i m e jd a n a  ge tiriy o r, 
i lk  o la ra k  L u is B unuel'in  1972 en iyi yabancı d ildeki film  O scar’ın ı 
k a z a n a n  film i «Sahte K ib a rla r-L e  C harm e D iscre t De L a  B o u r
geoisie» den  söz e tm ek  g e rek ir, ik i b u rju v a  ailesi a ra s ın d a k i ilg inç 
te m a s la r ı e tk iley ic i b ir a n la tım la  veren  B unuel, V irid iana , N azarin , 
A ltın  Ç ağ gib i b a şa r ılı y a p ıt la r ın ı a ra tıy o r . O scar’a  ad ay  gö ste rilen  
d iğ er b ir  film de R onald N eam e’in Poseidon M acerası-T he Poseidon 
A dventure»  dır. A kden iz’de te r s  dönen Posedion T ra n sa tla n tiğ in in  
içinden k u rtu lm a y a  ça lışan  in san la rın  d ram ın ı ça rp ıc ı b ir şekilde 
v e rm ek te  N eam e. O scar ad ay la rı a ra s ın d a  M artin  R it t ’in  «Y aşam a 
K avgası-S ounder»  ı d a  v ar. B ir  zenci a ilesin in  y a şam la rın ı s ü r
d ü rm ek  için  y a p tık la r ı m ücadeley i a n la tm a k ta  R itt. B aşro llerin i 
p ay la şan  M ichael Caine ve L au rence  O liv ier’n in  O sca r’a  aday  gös
te rild iğ i d iğ e r b ir  film de Jo seph  M ankiew icz’in «K anlı Ş aka-S leu th»  
sidir.

1973 B erlin  F ilm  F estiv a lin e  k a tı la n  ik i film  de S inevizyonun 
listesinde. B u n la rd an  b iri R o b ert A ld rich ’in «Ölüm T ren i-E m p ero r 
O f The N o rth  Pole» d iğeri ise C laude C h arb ro l’ün  «K anlı A şık la r- 
L es N oces R ouges» dur.

B u n la rd an  b a şk a  R o b ert M ulligan’m  «İblisin  K u rb an lan -T h e  
O ther»  P h ilippe  L ab ro ’nun  «A m ansız M ücadele-L ’H eritie r» , G eor
g es L a u tn e r’in  «Dişi Ş ey tan la r-L es C rapules» , R ichard  F le iseh e r’in  
«Che G uevara-C he», Ja c k  L ee T hom son’un  «M aym unlar C ehenne
m inde Isyan -C onquest O f The P lan e te  Of The A pes», Jo h n  Bo- 
o rm an 'ın  «C ehennem de Ik i A dam -H ell In  T he P asific»  ad lı filim le- 
r i  S inevizyon’un  listesinde bu lu n m ak tad ır.

U n ited  A rtis ts , C olum bia, G aum ont, K w ok, W a rn e r B ross, T i- 
ta n u s  In te rn a tio n a l ve F id a ’nm  fiiim lerinden  m ey d an a  gelen b ir lis 
tey le  B a tı F ilm  bu jul b aşa  m ücadele  edecek gibi. Z ira  B ern a rd o  
B erto lucci’n in  « P aris 'd e  Son T ango-U ltim o  T ango  A P arig i» , P ie r  
P ao la  P a so lin i’n in  «A şk B ahçesi-Î R accon ti Di C an te rbu ry»  ve 
Federico  F e llin i’n in  «R om a’da A şk  B aşka-R om a»  sı b ü tü n  d ü n y a
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ı  g en iş  y a n k ıla r  u y a n d ıra n  üç film . R o b ert A lley’in  rom an ından  
e rto lucc i’n in  u y a rlad ığ ı « P a ris te  Son Tango» M arlon  B rando , M a- 
a  S chneider ve Je a n  P ie r re  L eau d ’nun  b a şa r ılı o y u n la r ı ile büyük  
ir güç kazanm ış. C heffrey  C h au se r’ın  h ikâye le rinden  P aso lin i’n in  
srled iğ i «A şk B ahçesi» yönetm en in  esk i filim lerin i a ra tıy o r . F e l- 
ni’n in  «Rom a» sı ise b ir  şah ese r o la ra k  n ite leneb ilir. R om a’m n  çe- 
tli k esim lerin i ve ilg inç y a şa n tıs ın ı güçlü  b ir  yo ru m la  y an sıtm ış  
ellini. A r th u r  H ille r’in  m ü zik a l film i «M ança’lı A dam -M an  O f Lıa 
lancha»  m üzika l sin em ay a  g e tird iğ i yen ilik  aç ıs ın d an  başarılı. B ir 
sc a r ad ay ı d ah a  «M ilton K a tse la s ’ın  «K elebekler H ü rd ü r-B u tte rf -  
es A re  F ree»  ad lı yap ıtı. B illy W ilder’in  «D okunm a G ıd ık lan ınm - 
.vanti»  si, Buzz K u lik ’in «Şahane V urgun -S ham us»  u A lan  P a k u la ’ 
m  «A şk ve Is tırap -L o v e  A nd P ain»  i ilg inç film ler a ras ın d a .

Bu a ra d a  W oody A llen’in «S eksten  K orkm uyorum », R obert 
Inrico’n u n  «Sevişm ek-B oulevard  du R hum » ve R ich a rd  S a ra f ia n ’- 
ı  «V ahşi A dam -M an İn  The W ilderness» inden söz e tm eden  yap ıla- 
ıaz.

M etro  G oldw yn M ayer’in  T ü rk iy e  tem silc isi A kün  film  geçen 
ıl büyük  ilgi g ö ren  70. m m  lik  İ r la n d a 'lı  K ız  d an  so n ra  listesine  
’ull S te reo fon ik  Sound sistem le su n u lacak  6 film  alm ış. Bu film ler 
ıee H . K a tz in ’in o tom obil y a r ış la r ın ı y a n s ıta n  «B üyük Y arış-L e 
lan s»  ı, sene le r önce yu rd u m u zd a  oy n ay an  V ic to r F lem in g ’in 
R ü zg â r Gibi G eçti-G one W ith  The \y in d »  si, S tan ley  K u brick ’in 
2001 U zay  Yolu M acerası-2001 Space O dyssey» ad lı Science F ic- 
ion’ı, B lake  E d w ard s 'in  «V ahşi D ünya- The W ild R overs»  ad lı ko- 
ıedi W e s te m ’i, D enis S an d e rs’in «Z irvedeki Y ıld ız-E lvis On T our»

D em iryo lu  Ç ocuk ları /  L ionel J e f f r ie s



ad lı m üzikali, ve M ichael R itch ie ’nin  «P rim e O ut-E ve G elen Y a
bancı»  ad lı film id ir.

B u n la rın  d ış ında  U lu  G ro sb ard 'm  V enedik film  fes tiva linde  b ü 
y ü k  ilg i to p lay an  film i «K ellerm an  K im d ir? -W ho î s  H a rry  K el- 
le rm a n ? » , R oger V ad im ’in «Güzel K ız la r B ir A ra d a -P re tty  M aids 
AU İn  A  Row», R o b ert A ld rich ’in «Dişi Ş ey tan -L egend  O f L y lah  
C lare»  ı d a  ilg inç film ler a ra s ın d a  say ılab ilir.

G eçen y ıl la ra  n a z a ra n  d ah a  h a fif b ir liste ile k a rş ım ıza  ç ıkm a- 
sm h  rağ m en  U lus F ilm  son derece yeni film leri itha l e tm e çabası 
içinde, ö rn e ğ in  S am  P e c k in p a h ’ın « F ira r-T h e  G atew ay», A lain  
J e s su a ’n m  « Ş o k -T ra item en t De Choc T erence Y oung 'ın  «M afia’- 
yı S a ta n  A dam  «The V alach i P a p e rs  E dw ard  D m y try k ’in «M avi 
S akal-B lue  B eard»  ı geçtiğ im iz  yıl v izyona g irm iş  film ler.

U lus F ilm ’in  lis tesindek i C arlo L izzan i'n in  R om alı D ilberler 
R o m a Bene» si, C laude L elouch 'un  M acerae ıla r-A ven tu re  C 'E st L ’- 
A ven tu re» , F ran cesco  R osi’nin K aybolan  K ah ram an-T he  A dven
tu re s  O f U lyses», N ann i L oy’un  Beş Y abancı-A il Fouled  John  
H u sto n ’m  «K anunun  B ekçisi-L ife and T im es Of Judge  Roy Bean 
Jo h n  S tu rg e s ’ın «V ahşi A tlar-W ild  H orses ı d ik k a te  değ er film 
lerden .

G eçen y ılk i listeden  ise K en H u ghes 'un  -Ö lm eyen K ah ram an - 
Crom w ell», C laude L elouch’un «S ah tek â r-L e  Voyou», R ichard  
B ro o k s’un  «B üyük V urgun-T he D ollars»  ilginç film ler a ras ın d a .

H e r  yıl iddialı filim lerle  k a rş ım ıza  ç ık an  K o n ak  F ilm ’in  bu yıl- 
k i p ro g ram ın d a  göze b a ta r  b ir p rodüksiyon  görem edik . L istesinde  
şüphesiz  k i b ir P e te r  B ogdanovich, b ir G uy C asaril, b ir  E tien n e  
P e r ie r  v a r  am a, g e ri k a la n la ra  b a k a c a k  o lu r isek  p ek  ü m it veric i 
say ılm az. Son y ılla rd a  A m erik a  d a  en  çok üzerinde d u ru lan  y ö n e t
m en  P e te r  B ogdanovich’in «A şka V ak it Y o k -  W m a t’s U p Doc»u, 
E tien n e  P e r ie r ’n in  «G ökler Y anıyor-Zeppelin»  i, ve G uy C asa ril’in 
« Ş ey tan  D iyor k i-L es N ovices» si en çok üzerinde  d u ru lm ası g e 
re k e n  film ler. S k i m e rak lıla rın ın  d ik k a tin i çekecek  «B eyaz D ün- 
y a -S k ı R aiders»  d a  ise, dü n y an ın  b ir n u m ara lı k ay ak ç ıs ı Je a n  C lau 
de  K illy  b aşro l oynuyor. B oris S egal’in  «Tek A dam -T he O m ega 
M an» i de bahsed ilm eye d eğ er b ir  film .

B unun  y a n ı s ıra  geçen  y ıldan  k a la n  L ionel J e f f r ie s ’in  «D em ir
yolu  Ç o cuk lan -T he  R a ilw ay  C hildren», ve «İkim izde S evm iştik - 
B ax te ri»  i, S am  P e c k in p a h ’ın  «Çöl ' Ş ey tan ı- B allad  Of C able H o
gue», P h ilip  L eacock ’u n  «S ü rgün -A dam ’s W om an» ı d ah a  önceleri 
b e lirtild iğ i g ib i sözü edilm eye değ er film ler.

G eçtiğ im iz y ıl acı b ir  o lay la  k a rş ıla ş tı  s inem aseve rler. Y u rd u 
m uz  d a  A cı N ik âh , Toy B ir D elikanlı, S enelita , Güzel B ir S onbahar 
ad lı film leri ile ta n ın a n  ve beğenilen  I ta ly a n  yöne tm en  M auro  
B olognini’n in  en ka lite li film lerinden  b iri « P aris li F ah işe-B ubu  di 
M on tparnasse»  başro lle rinde  s ta r  o lm adığ ı ve bu nedenle iş y a p 
m az  gerekçes iy le  sinem a bu lam ad ı. G eçtiğ im iz y ılın  en iyi film i 
say ılab ilecek  k a lited ek i « P a ris ’li F ah işe»  n in  bu yıl ayn ı ak ıb e te  
u ğ ram am as ı ve lây ık  o lduğu y eri bu lm ası en  büyük  a rzum uzdu r. 
K ü ltü r  F ilm in  listesinde  bundan  b a şk a  gene geçen  y ıldan  k a la n
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vc y ılan  h ikâyesine  dönen h ir «Boccaccio 70» v ar. Senelei’d ir iş 
le tm ecilerin  depo la rında  dönüp do laşan  t u  film in  b ir  an önce p i
y a sa y a  çıkıp sey red ilm esi için  ne g ib i o lan ak s ız lık la r v a r  h â lâ  bel
li değil. Federico  F ellin i Luchiııo V isccnti, V itto ric  De S ica ve M a- 
ric  M onicelli g ibi d ö rt biiyük yönetm en in  d ö rt ep izodluk bu film i 
«-Üç A şk  H ikâyesi-B occaccio  70» ad ın ı taş ıyo r. Gene geçen  y ıldan  
k a lan  b ir  film  R ichard  B alducci’n in  «G ecelerin A dam ı-L ’odeur 
D es F auves»  adlı top lum sal yap ıtıd ır.

Y eni listede ise ilk  göze ça rp an  film ler H en ri V erneu il’ün 
«Yılan-L-e Serpen t» , C laude Ivlulot’nun  «G örevim iz M acera-P ro fes- 
sion A venturie l» , J e a n  L a r r ıa g a ’n ın  «Un O ffic ie r de Poliçe S ans îm - 
p o ıtan ce»  ve R oger C o rm an’ın Bloody M am m a» sı say ılab ilir. Bu 
a ra d a  gene geçen y ılk i lis teden  k a lan  G iuliano M ontaldo’nu n  «Sulhu 
da  A sk erle r K azam r-G o t M it U ns» ı d ik k a te  değer.

G eçen seneden k a la n  üç film  e lm asa  S u n a r F ilm den  hiç b a h se t
m ek  g ereğ in i d u y m ay acak tık . Z ira  C laude S a u te t’nin «Sen ve B en- 
C esar e t R csalie», R ene C lem ent’in «D evlerin Y arış ı-L a  C ourse du 
L ievre A  T rav e rs  Le C ham p», Y ves R c b e rt’in «S iyah A y ak k ab ılı 
S arışın -L e G rand  B lond Avec U ne C haussu re  N oire»  ın  y an ı s ıra  
yeni sezon listesinde  sözü edilebilecek te k  film  yok.

U zun süreden  beri y u rdum uzda  gen iş im k ân la r la  ça lışan  Sovex- 
p e r t  film  1973-1974 m evsim ine büyük  b ir  lis te  ile g ird i. D ah a  önce 
I. bölüm ünü sey re ttiğ im iz  S erguei B on d arch u k ’un  süperp rodüksi- 
yonu «B ozgun-W ar and  Peace» in g e ri k a la n  kısm ı gösterilecek . 
B unun  y an ı s ıra  A nd F ilm  ta ra f ın d a n  iş le tm esi y ap ıla cak  Ç aykovsk i 
nin ölm ez eseri «K uğu G ölü-Sw an L ake»  de 70 m m  F u ll S tereofonic  
Sound sistem i ile gösterilecek . B unun  y an ı s ıra  1958 C annes F ilm  
F estiva linde  büyük  ödül k a z a n a n  M ihail K a la ta zo v ’un  «L eylekler
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U çark en -T h e  G ıane  A re F iy ing»  de yeni sezonda o y n ay acak la r 
a ra s ın d a . Ü nlü k am eram an  S erguei U ru sev sk i’nin s iy ah  beyaz g ö 
rü n tü le r i ile ve T a tia n a  S am cilova 'nm  b aşa rılı kom pozisyonu ile 
film in  çok ilgi gereceğ i tah m in  ed ilm ekted ir.

Bu a ra d a  ik i Cengiz A y tm a tcv  u y a rlam as ın d an  da  b ah se tm ek  
g e rek ir . B irincisi Serguei U ru sev sk i’nin «K opar Z incirlerin i G ülsarı- 
A d ju  G ülsarı»  d iğeri ise P c p la v sk a y a  nm  v C em ile-Jum ile». A lov ve 
N aum ov  İkilisin in  1S71 C annes F ilm  F estiva line  k a tı la n  f a k a t  g e 
rek en  ilgiyi ge rm ey en  «K açış-F ligh t*  L ndm ila  Savelyeva, A lexai 
B a ta lo v  ve Ivlikail U lyanov’u b ir a ra y a  g e tirm ek te .

Ö te yan d an  M ikha lkcv-K cnchalovsk i’n in  «A N est O f The 
G an try» , Lev G olcub’un  «O ginsky’s Polcnaese,»  Y ouri Tchouliouki- 
n e ’in  «A rena K ralı-T he K ing  Of The A rena» , M ikhalkov-K oncha- 
lovski İkilisinin «The E nd  Of C ossack C hieftain» , N ıko la l Sanis- 
h v ili’n in  «E ncoun ters in  th e  M cuııtains» , Leonid G aidai’n in  «The 
C aueaeian  C aptive* ve S ian is lav  G ovcruh in ’in  «The L ife and  R e
m arq u ab le  A cv en tu res  Of R ob inscn  Crusoe> ilg inç Sovyet yap ım 
la r ı o la ra k  önüm üzdeki yıl oynayacak .

T he R oad O f U nseifisiı Love», «Alp T ü rk ü sü -A lp in ’s B allade», 
« F a r  İn  The W est» S o v ex p crt’u n  o y n a tm ay ı am aç lad ığ ı d iğ er film 
le r  a ra s ın d a  y e r  a lm ak ta .

G ünüm üze dek  yu rd u m u zd a  k ısa  film e g e rek en  önem in v e ril
m ed iğ i ve bu a la n c a  s in em acıla rın  b ir  zo run lu luk la  k a rş ı k a rş ıy a  
b ırak ılm ad ığ ı b ir  g e rçek tir . O ysak i b ü tü n  dünya  m em leketlerinde  
n o rm ai film den önce k ıs a  m e tra jlı, eğ itic i n ite lik  ta ş ıy a n  b ir  film in  
o y n a tılm ası m ecburid ir. Bu zo run lu luğa  u y m ay an  s in em ala r h a k 
k ın d a  h ü k ü m et büyük  ceza la r u y g u la m a k ta  h a t t a  s inem a uzun  sü 
re  işle tm eden  m en  ed ilm ek ted ir. O ysak i y u rdum uzda  s in em ala r 50 
d a k ik a y ı bu lan  sü re  içinde say ısız  rek lam  film i g ö s te r irk e n  te k  eğ i
tic i n ite lik te  b ir belgesel film  g ö ste rm em ek ted irle r. Bu ise g e rçek 
te n  ac ı bir o laydır.

Ö te y an d an  çeşitli ü lke le rden  eğ itic i d ö k ü m an te r film ler ith a l 
eden firm a la r  ise bu film leri o y n a tac ak  sinem a b u lam ad ık la rından , 
e lle rindek in i depo larda  çürüm eye te ık ed ip  yen isin i ge tirm em e k a ra 
r ı  a lm a k ta la r . D iğer ilginç b ir  y an  ise bu film lerin  A nado lu ’d a  bü
y ü k  ilg i g erm esid ir. Son o la rak  büyük  b ir  c e sa re t ö rneğ i g ö s te re rek  
Sovyetler B irliğ inden  sekiz ta n e  film  ith a l eden « D öküm an ter F ilm » 
bu film leri o y n a tac ak  sinem a b u lam ad ığ ından  ve sin em ac ıla r k a 
d a r  te lev izyon  y e tk ilile rin in  de ilg i göste rm ed iğ inden  y ak ın m ak ta . 
F ilm le rin in  İs tan b u l ve A n k a ra  d ış ındak i illerde büyük  ilg i g ö rd ü 
ğü n ü  son o la rak  c\a o k u lla rd a  g öste rilm esi iç in  Millî E ğ itim  B a
k a n lığ ın a  başv u rd u ğ u n u  söyleyen yetk ili, on ik i film  d ah a  g e tir 
m ek  n iyetinde  olduğunu, f a k a t  bu ilg is iz lik  k a rş ıs ın d a  c e sa re t ede
m ediğini b e lirtm iş tir. B üyük  b ir  titiz lik le  seçilen ço cu k la rla  ö ğ ren 
c ile rin  olduğu k a d a r  b ü yük le rin  de İlg isin i çekecek  n ite lik tek i bu 
film lerden  ith a l edilen v eya  ed ilecek o lan la r şu n la rd ır : Sessiz O r
m an la r, A fr ik a  O yunları, O kyanus D ipleri, H a y v a n la r D üşünür 
m ü ? , A k ro b a tla r , A h tap o tla r , A y ıla rın  S irk i, Z a ra rs ız  Y ılan lar, 
Ç am lık , T im sah la r ın  Ü rem esi, L om onosof P a rk ın d a  Sabah , N eb a tla r 
D uygu lu  m u ? , S in iler D ünyaya  Sald ırd ı, K a ra  K ala  V ahası, Deniz 
O rta s ın d a  B ir K ale, B ak ir O rm an la rın  A rtis tle ri , P ençen i D ostum , 
M aym unlar.
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Fotoğrafta Yol Ayırımı
G eçtiğ im iz s a n a t m evsim inde y a şa n a n  yoğun  fo to ğ ra f  ç a 

lışm a la rı s ıra s ın d a  o luşan  ta r t ış m a  alanı, özellikle bazı se rg ile re  
yönelen  k a rş ı tav ır , m evsim  sonu S in em atek  te  aç ılan  o lum suz b ir 
se rg iye  yönelen p ro te s to  h a re k e tle r i ile som u tlaştı.

G erçek ten  bu n ite lik te  b ir h a re k e t T ü rk  fo to ğ ra fç ılık  ta r ih in d e  
ilk  kez  y a şan an  b ir o laydı ve bu olgu a r t ık  T ü rk iy e 'd e  fo to ğ ra f  s a 
n a tın ı d a h a  iyi ta n ıy a n  ve görev in i d ah a  iyi gö reb ilen  b ir  k u şa 
ğ ın  (öbür sa n a t d a lla rın d a  olduğu gib i) y e tiş tiğ in i g öste rm esi b a 
k ım ından  önem  taş ıyo rdu . Yine bu olay T ü rk  fo to ğ ra f  san a tın ın  
b ireysel tu tu m la rd a n  uzak laşıp , ekol ça lışm a la rın a  yöneleceğinin  
m üjdecis i o luyordu. T ü rk  fo to ğ ra fç ılığ ı yol a y rım ın a  gelip  d a y a n 
m ıştı.

T ü rk  fo to ğ rafç ılığ ın ı belli ta v ır la r ı  y a n s ıta n  ekollerde to p la 
m ak , genel o la rak  o lanaksızd ır. Ç a lışm a la r s a n a tç ıla r ın  b ireysel 
tu tu m  ve ta v ır la r ın ı y an sıtır . B ir o rta k lığ a  yönelm em iştir. G erçi 
k a b a  çizg ileri ile o r ta k  ta v ırd a  h a re k e t eden b ir  fo to ğ ra fç ı gu ru b u  
va rd ır. A n cak  b u n la r hem  n ite lik , hem  de n ice lik  b ak ım ın d an  çok 
yüzeysel g ru p la şm a la rd ır . O ysa ki o b jek tif in  g erçeğe  do laysız y a k 
laşım ı, resim  ve heykele göre  çoğaltılab ilirliğ i, fo to ğ ra fın  önem ini 
a r t tı r ırk e n , T ü rk iy e ’deki fo to ğ ra f ey lem in in  de yüzeyselliğ in i a ş 
m ası g e rek tiğ in i o r ta y a  k o y m ak tad ır .

B ugün  fo to ğ ra fı ç ıkm aza iten  iki e tk en  var. F o to ğ ra f ın  te k 
nikle iç içeliği ve fo to ğ ra fın  sa n a t o la rak  işlev in in  ça rp tır ılm ası. 
B irinci e tken i tek n iğ in  egem en olduğu d iğ er s a n a t da lla rın d a , ö r 
neğ in  sinem a ve m im aride  de g ö rm ek  m üm kün. A n cak  fo to ğ ra f 
bu konuda en c ü re tk â r  deneyle rin  uygu land ığ ı b ir  tü r . F o to ğ ra f  
a lan ın d a  egem en olan  te k n ik  yen ilik ler, g ra f ik  düzenlem eler, bezik 
d izayn  k av ram ı öyle e tk ili oldu ki, fo to ğ ra fın  işlevini u n u ttu ru p  bu 
sa n a tı deney a lan ı haline getird i.

A slında  b ü tün  s a n a t d a lla rın d a  olduğu g ib i fo to ğ ra f ta  d a  de
neye o lan  tu tk u  ö lüm süz ve g e rek lid ir. F a k a t  deneyi, s a l t  deney 
olduğu için  ve değ er için  b ir am aç  değil de, deneyi, am ac ın  ken d i
si g ib i g ö rm ek  yan lış  b ir tu tu m d u r. U nu tu lm am ası gerek en  b ir 
g e rçek  v ar. H iç b ir deney  veya  yeni te k n ik  am aç  değild ir. T üm  
sa n a tla r ın  geçm işi bize bunu g ö ste rir .

F o to ğ ra f  san a tın ın  işlevi k o n u su n a  gelince: Bu gü n  s a n a tın  es
te t ik  eylem in in  y an ı s ıra  ik inci ve önem li b ir  işlevi de b eraberinde  
g e tird iğ i bilim sel b ir o lgudur. S a n a tın  to p lum sa l işlevi d en ir buna. 
S a n a tın  tem elin  de to p lum un  gereksinm eleri, o r ta k  duy g u lan ım ları 
y a ta r . Bu o r ta k  g e rek sin m e ler top lum sal b ir eylem e yönelm iştir. 
T oplum un g erek sin m e leri n ed ir?  S an a tç ı bunu k a v ra m a n ın  ö te 
sinde D ünyay ı yan lızca  betim liyen , yo ru m lu y an  k işi değil, to p lu 
m un  g erek sin m e leri d o ğ ru ltu su n d a  onu d eğ iş tirm ek  için  ça lışan  k i
şi o lm alıd ır.

B ugün  fo to ğ ra fın  bu işlevi u n u ttu ru lm a k  is ten m ek te , fo to ğ ra f
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çılık  u ğ ra ş la r ı  çağdışı a k ım la ra , tem elsiz  beş k a ld ın  s a n a tla r ın a  
itilm ek te  y ad a  popü list çizgide tu tu lm a k ta d ır .

i ş te  G E R Ç E K  SİN E M A , böyle b ir  o rtam d a  ilerici b ir fo to ğ ra f  
h a rek e tin in  doğm ası, ve ö rgü tlenm esine  yard ım cı olm ak, olum lu bir 
fo to ğ ra f  o rtam ı o lu ş tu rm ak , fo to ğ ra fç ılık  konusunda yay ım  d ü n 
y am ızdak i h içliğ i b iraz  olsun do ldu rm ak  am acıy la  fo to ğ ra fç ılık  
k o n u su n a  eğiliyor. G ER Ç EK  SİN E M A 'nm  o lan ak la rı bugün  için 
m ükem m el b ir  fo to ğ ra fç ılık  derg isi ç ık a rm ay a  ye te rli değil. B u
nu n  için  b ir fo to ğ ra f  derg isi cim a iddiasın ı yük lenm iyor. B ir h a 
z ırlık  devresi sonunda d ah a  iyi o lan ak la rla  k a rş ın ıza  çıkm ak  
u m uduy la  b ir  fo to ğ ra f  bölüm üne yer

Gerçek Sinema

Fotoğraf 
Açık Oturumu

K atılanlar : B aha Gelebevi
A ra Güler 
tsa  Çelik 
GUltekin Çizgen

Yöneten Burçak Evren
Konu Y aşadığım ız ülkenin koşulları gözönünde tu tu la

rak fotoğraf sanatçısının tavrı ve bu tavır içinde fotoğrafın  işlevi 
ne olm alıdır?

Ç ağrılı bu lunan  fo to ğ ra f  san a tç ıla rın d a n  E rk a l Y avi’n in  gelm e
diği aç ık  o tu rum , 4 E y lü l salı gü n ü  T ü rk  S in em atek  D erneğ i sa lo 
nunda  yap ılm ıştır . A şağ ıd a  aç ık  o tu ru m u n  k ısa ltılm ış  m etn in i o k u 
yacaksın ız .
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B a h a  G elenbevi: B e n c e  T ü r k  fo to ğ ra fç ılığ ı denild iğ inde b ir  h a ta y a  
düşü lüyo r Şöyle k i; T ü rk  davasın ı, deyişin i a n la ta n  fo to ğ ra f, y e 
n iden  fo to ğ ra f ın  özüne b ir k a tk ıd a  bu lunam az. T ü rk  fo to ğ ra fı diye 
lüzum suz b ir  re a lizm  yapılıyor. N e rea lizm i?  R ealizm den  m a k s a t 
ekonom ik  rea lizm  ise fo to ğ ra f ta  bunu k u llan m ak  ne  derece  caiz 
c lur, b ilem iyorum . D uyuş o la rak  böyle b ir şey idd ia  edilem ez. B elki 
dey iş o la rak . F o to ğ ra fç ılık  ü lke le re  g ö re  bölünem ez. B elki b ir ta k ım  
ö lçü ler ü zerine  k u ru lm u ş  b ir A lm an  fo to ğ ra fın d an  bahsedilebilir. 
B ence o d a  b itti. Jap o n  fo to ğ ra fı denince de böyle. Y a n a rd a ğ la r  vs. 
g ib i re s im le r ç ık a r ılın ca  geriye  h içb ir şey kalm az. Ja p o n la r b ir  ta r z  
g e tirem iy o rla r . Ç ünkü  k ıs ım la ra  bö lünm üş fo to ğ ra f  yok. B ü tün  
d ü n y ad a  m illî fo to ğ ra f la r  yerine in san la rın  te k  te k  g a y re tle r i m ev 
cu t. F o to ğ ra f ın  ile rlem esi in san la rın  g ay re tle r in e  k a lm ış tır . T ü rk  
fo to ğ ra fç ılığ ın ın  gelişm esi için k im se k a ti fo rm ü l verem ez. A m a 
y ap ıla cak  şey ler, b izden  ile ri ü lk e le rin  y a p tık la r ı gibi, d e rn ek 
le r  cem iy e tle r k u rm a k  se rg ile r a çm a k tır . F İA P ’a  fed erasy o n  o lm a
dığı için  T ü rk iy e  g irem iyo r. F ed erasy o n u n  olm ası içinde üç resm î 
k u ru lu ş  gerek li.

A ra  G üler : B en sadece g aze te  fo to ğ ra fı çekiyorum . G ördüğüm  
şey leri önceden düşünm eden  çek iyorum . Şu anda  sey liyecek  b ir  şe 
yim  yok. Soru  so ru lsu n  cevap  verey im .

İs a  Ç elik  : H e r  ü lk en in  b ir  ta k ım  so ru n la rı v a r. B ir san a tç ın ın  
y aşad ığ ı ü lken in  so ru n la r ın a  eğ ilm esi g e rek ir . V ie tn am ’d a  a n a  so
ru n  sa v a ş tır . V ie tn am ’d a  fo to ğ ra fç ın ın  çekm esi g e rek en  odur. 
A .B .D .’li b ir fo to ğ ra fç ın ın , ır k  ay rım ın ı konu a lm ası, doğ ru  b ir 
h a re k e t say ılır. T ü rk iy e ’n in  de kendi so ru n la rı v ar. B en T ü rk iy e ’nin 
so ru n la rın a  eğilm eliy im . E v ren se lle şm ek  bu yolla olur, in s a n ın  ac ıs ı
nı d u y u ra ra k  işe başlam alı. A ğaç, k u ş  resm i de çek ilecek tir. A m a 
T ü rk iy e ’de y a şa y a n  san a tç ı önce in san a  eğilm eli. K uş resim leriy le  
ilg ilenm ek  ih a n e t o lur. A dm ı H a tır lam ad ığ ım  b ir  Y unan  y azarı, 
«D ünyanın  b ü tü n  a ğ aç la rın ı A tin a ’n ın  b ir  in san ın a  değişm em .» 
der.

G ü ltek in  Ç izgen  : B en bu sualin  yo ru m lan m asın ı b ir  hay li ay rı 
an lad ım . Şim di önce şu  y aşad ığ ım ız  ü lken in  k o şu lla rı n ed ir?  Y ani 
b u n d an  m u ra t n e d ir?  B unun  a y r ı a y rı y o ru m la rı yap ılab ilir . F a k a t  
s a n a t  h an g i ü lk en in  o lu rsa  o lsun sosyal, ekonom ik, k ü ltü re l ş a r t 
la r ın d a n  so y u tlan am ıy acağ ı için, koşu ldan  m u ra t h e rha lde  m evcut 
ekonom ik , so sy a l ş a r t la r ın  y o ru m lan m ası d a  çeşitli sa n a tç ıla r  t a 
ra f ın d a n  b a şk a  b a şk a  şekilde yap ılır. B an a  öyle geliyo r k i san a t, 
b ir ta r ih i ev rim  içinde b ir  fe lsefi yo rum lam a, y an i m evcut, sosyal 
ve ekonom ik  ş a r t la r ı  kend i bünyesinde sa n a tç ı denen adam , b ir  
k a ta l iz a tö r  g ib i g eç ire rek , te k r a r  o to p lu m a  d u y u rm ay a  çağ ırıyo r. 
B ü tü n  s a n a t la rd a  bu böyle F o to ğ ra f  fe lsefesi i t ib a r ıy la  zam an ı ve 
m ek ân ı d o n d u ran  b ir san a t. Y ani ilk fonksiyonu  belge n ite liğ i t a 
şım ası. Bu belgen in  y an ın d a  zam an  zam an  sa n a tç ı b u n a  ken d in 
den b ir şey le r k a tm ış .. .  B an a  k a d a rk i a rk a d a ş la r  y a  m eseleyi b a ş 
k a  y o ru m la m a k ta  y a  d a  a lışk an lık la rı ge reğ i bu ta rz d a  görm ediler. 
T ü rk iy e  ak ıp  g iden  b ir  neh ir. D ünyan ın  h e r  ta ra f ın d a  olduğu gib i 
b izim  ü lkem izde de b ir  ta k ım  m eseleler v a r. B izdekiler bize özgü.
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B izim  görev im iz  en  az  dok ü m an tasy o n  o la ra k  bu k e s iti te sb it e t 
m ek. Bu n asıl p ro g ram la n ır . F o to ğ ra fla  u ğ ra ş m a y a  b a ş lay an  b ir  
k im se en b a ş ta  bunu  kend isine  so rm ak tad ır . B izde bunu  kendim ize 
onbeş sened ir so rduk . Bu a ra d a  şunu belirtm eliy im , ben  d ev rim 
ciyim  dem ekle b ir in san  devrim ci olm az. Bu olay  d o ğ ru d an  doğ
ru y a  y a şa m a  m ace ra s ı içinde yap tığ ı iş lerle  ve kend i ta ra f ın d a n  
değil b ü tü n  h ad ise le rin  ak ış ı içinde b a şk a la r ı ta ra f ın d a n  b ir  in san a  
verilen  U nvanıdır. Şim di biz ne y ap ıy o ru z?  N e y ap ab ilir iz ?  Benim  
y a p tığ ım  iş şu. B en  kendi sosyal yap ım  it ib a r ıy la  k üçük  b u rju v a 
d an  ge len  b ir  adam ım . B ü ro k ra t b ir a ileye m ensubum  ve bü tün  
ilişk ile rim  bu  çevre içinde oldu. Y ani senede b ir  k aç  kere A nado
lu 'y a  g itm ek le  b e ra b e r k ü çü k  b u rju v a la r la  o lan  bağ ım ı, zorunlu  
o la rak , a tm ış  değilim . B en b iraz  şüpheci o lm aya ç a lışa ra k  g ö rd ü 
ğüm  m eseleleri, a ç ık  k ap ı b ır a k a ra k  te sb it e tm eye ça lıştım . B unu 
d a  şim diye k a d a r  o tu z  ta n e  serg i, b ilm em  ne k a d a r  k o n fe ran s, b il
m em  ne k a d a r  y az ıy la  gö ste rm ey e  çalıştım . M evcut düzende b u n 
d a n  çok  fa rk lı  şey le rin  y ap ılm as ın a  im k an  yok. H em  kendi s ın ıf
sa l d u ru m u m u z  hem  de bizi çevreleyen  m evcu t ekonom ik  düzen 
b u n a  engel.

B a h a  G elenbevi Bu tü r  gerçek le ri fo to ğ ra fla  değ il ka lem le  
belirteb ilirs in . F o to ğ ra fın  sa n a t o lacağ ı d a  şüpheli. Y aln ız  kederli 
ta r a f la r ı  çekm ek  o lu r m u ?  H a y a tın  neşeli t a r a f l a r ı  d a  v a r. Beni 
a lâ k a d a r  eden fo to ğ ra fın  şusu  busu  değil, y a ln ız  kend isi. Ş im di g e 
cekondu la rda , h a lk  resm i çekm ek  y a sa k  edilse fo to ğ ra fç ılık  o r ta 
d an  m ı k a lk a c a k ?  O nun iç in  bu to p la n tı la rd a  T ü rk  fo to ğ ra f ı n e 
rey e  g itm e lid ir dendiğ i zam an  ne ta r z a  g itm e lid ir  y a h u t ne  b ran şa  
g itm e lid ir  değil de ne gibi b ir  u slu b a  g itm e lid ir, n ey iy le  p a r la y a b i
lir  bunu  a ra ş tırm a k  lâzım . Bu a n a  m ihenk  ta ş ı  b u lu n d u k ta n  son ra  
h e r  fo to ğ ra fç ı b u n d an  kendine göre, sevdiğ i ta r z d a  ta tb ik  etsin .

B iz d a h a  em eklem e çağ ındayız . M ektebe g id e rk en  alfabeden  
b aşlan ır. Bu so ru n la rı ta r t ı ş m a k  ok u la  b a ş la y a n  çocuğa  ne o laca 
ğ ın ı so rm ak  gib id ir. B izim  için önce fo to ğ ra f ı s a n a t  iç in  y ap m ak  
g e rek ir . O ndan so n ra  ne h a lt ed e rsek  ederiz. H e rk es  k en d i ü s lu b u n 
da . B ir sa n a tç ıy a  «sen ya ln ız  in san ı çekeceksin»  d iyem eyiz. Böyle 
b ir  s ın ırla m a  yapam ay ız , biz derey i gö rm eden  p a ç a la r ı sıvıyoruz.

(B ah a  G elenbevi önem li b ir  işi olm ası nedeniy le  aç ık  o tu ru m u  
b u ra d a  te rk e tm iş tir .)

A ra  G üler B en fo to ğ ra fç ılığ a  b a ş la rk e n  önüm de b ir  çok im 
k â n la r  vard ı. H a y a t m ecm uası yen i k u ru lm u ştu . A n ado lu ’y a  g ittim . 
A nado lu ’y a  g it tik ç e  insan ı ta n ım a y a  başlad ım . Z a ten  rö p o r ta jla ra  
g id ince  in sa n a  o zaviyeden  b a k tır ıy o rla r . Ç ok rö p o r ta jla r ım  da  
k onm ad ı za ten . M eselâ Ç etin  A lta n 'la  y a p tığ ım  rö p o r ta jd a  benim  
is ted iğ im  hiç b ir  res im  yok. in sa n s ız  hiç b ir  şey  k en d i b aş ın a  değer 
taş ım az . B en gecekondu resm in i, gecekondu  çekm ek  için  çekm iyo
rum . O adam  o rad a  b ir a n  yaşıyor. O a n ’ı tu tu y o ru m  ve fonu  g e 
cekondu oluyor. O lm asa  da  b ir  şey  fa rk e tm ez . B enim  b ir fo to ğ ra 
fım  v ar. B elki h a tır la rs ın ız . E sk i y az ıy la  «A llah» yazıyo r, ö n ü n d e  
k a d ın la r  o tu ru y o r. O kad ın  o lm azsa  ne o laca k ?  K om pozisyon o lm a
y acak . B irden  b ire  re a litey i gö rüyorsun . «Bu olur»  d iyorsun . B enim
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bu fo to ğ ra fım  p e n tü r  o lab ilir ki, bu da  sak a t. E sa s ın d a  bu b ir  fo 
to ğ ra f  m ıd ır?  B ence değ ild ir. B unu devam lı belirtiyo rum .

B u rçak  E v re n  K onuyu  bu yöne kay d ırm ay a lım . Ç ok uzun  
sü re r. S an ıy o ru m  Is a  Ç elik’in  söyliyecek  b ir şey leri var.

Is a  Ç elik  : S an ıy o ru m  benim  söy led ik lerim  yan lış  an laşıld ı. 
N am lu y u  b ir  te k  y e re  çev irm ek  g erek , in s a n  k u ş  resm i de, ağaç  
resm i de çeker. A m a  o rta d a  v u ru lm ası g e rek en  b ir  dom uz v a rsa  
tab ii ki dom uza öncelik le  çevrilecek.

G ültek in  Ç izgen : B u n la r y u v a rla k  şeyler.
I s a  Ç elik  : Y u v a rla k  şey ler tab ii am a  bu n la rı söy lem eden ...
G ü ltek in  Ç izgen : Ş im di sen  şunu  m u dem ek is tiy o rsu n ?  dom uz

la ra  fo to ğ ra fla  ne  y ap ab ilir iz ?  F o to ğ ra f ta n  fa la n  o dom uz k esin 
lik le  e tk ilenm ez. Z ırh ı m ü sa ittir . B en d iyorum  k i k u ş  re sm i de çe
kileb ilir. K uş m arife tiy le  a n la tıla c a k  b ir  m e ram  v a rs a  o k u şu n  da 
resm i çek ilir. B u b ir  b ak ış  açıs ıd ır, in s a n  resm i çekince d ev rim 
ci san a t, k u ş  re sm i çekince b u rju v a  sa n a tı d iye m eseleyi k e ra t  
cetveli g ib i ay ıram ay ız . B öyle y a p a rs a k  ne devrim ci sa n a t h a k k ın 
d a  b ir şey  b iliyoruz, y a  d a  ay rı şey ler b iliyoruz, ne de b u rju v a  s a 
n a tın ı tan ıy o ru z . S a n a t s a n a t iç ind ir ne d em ek?  B iri ç ıksın  yapsın  
d a  görelim . B izde A d n an  Ç öker y ap ıy o r Y ap ıyor da  ne o luyo r?  
Y u tu y o r m u m ille t?  B en  b u n la n  k o n u şm a k ta  y a ra r  gö rm üyorum , 
çok h a v a d a  şey ler.

B u rç a k  E v re n  : B ir  d ak ik a . Ş im di aç ık  o tu ru m u  özetlem eye 
g e rek  yok. Ç ünkü  çok k a rış tı . K onu dağıld ı. Bu h e r a ç ık  o tu ru m u n  
kad eri oluyor.

G ü ltek in  Ç izgen : Böyle sua l o lu rsa  böyle oluyor. (G ülüşm eler) 
Bu konuda ik i ta n e  d a h a  aç ık  o tu ru m  y ap tık . B elli so ru  s is tem i ol
m ay ın ca  konu dağ ılıyo r.

B u rç a k  E v re n  : O zam an  so ru la ra  geçelim .
iz ley ic i ( I )  : G eri K alm ış  ü lke  in san la rı genellik le  fa z la  b irey 

seldir. B u b ireysellik , m eselâ , gözünle  gö rm ed iğ ine  in a n m a k  şek 
linde be lirtileb ilir. B izde devrim ci s inem a sa n a tı san ırım  yeni ye
n i o lu şm a k ta d ır ...

G ü ltek in  Ç izgen : K im  o lu ş tu ru y o r, nasıl o lu ş tu ru y o r b ir  b ilg i
n iz  v a r  m ı?

A ra  G üler : D evrim ci fo to ğ ra f  sa n a tı diye b ir  şey m i v a r?  B il
m iy o ru m ...

G ü ltek in  Ç izgen H a y ır  o lm alı tab ii, tem ennim iz, hem en  ol
sun, is tiyo ruz .

iz ley ic i (1) : A m a  bu yeni o lu şm ak ta . M eselâ say ın  A ra  G üler’- 
in  res im lerinde  fa z la  b ir  ça rp ıc ılık  g ö rd ü m  ben. Bu çarp ıc ılık  faz la  
devrim ci değ il e lbe tte . Z anned iyorum  savaşm ıyo rsunuz  siz.

G ültek in  Ç izgen : K ardeşim  faz la  devrim ci, a z  devrim ci n asıl 
şey. F a z la  devrim ci ta v ır  n asıl o lacak  A ra ’nm  fo to ğ ra fın d a ?  A ra ’- 
ya  so run  b ak a lım  ben  devrim ciy im  d iyorm u b ir  k e re ?

iz ley ic i (1) F a z la  devrim ciden  kasd ım  şu : M eselâ V ie tn am '
da  ça lıla ra  a sılm ış  çocuk, yan i sav aş ın  içine g irm ek , o çocuğun 
resm in i çekeb ilm ek ...

G. Ç izgen : V ie tn am  sav aş ın ın  en güzel fo to ğ ra fla rın ı A m eri
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k a ’lı la r  çekti. Bu ne ifade ed e r?  A m e rik a lı g aze te  m u h ab irle ri dev 
rim ci m i o rad a  şim di?

İz ley ici (O n a t K u tla r)  : B an a  göre  b u ra d a  o tu ra n  a rk a d a ş la r ın  
söy led ik leri a ra s ın d a  çok fa rk  yok. B ah a  bey  fa rk lı. Y an i b irisi 
o lay la rı belgeliyelim  diyor. B en bu işi y a p a rım  diyor. B iri ben  ü l
kem in  gerçek le rin e  d ö n d ü rü rü m  diyor. Ö tek i de d iy o r k i; «ben ü l
k en in  sosyo-ekonom ik  şa r tla r ın a  bağ lı o lay la rı a n la tm a k  am ac ıy la  
b ir  ta k ım  objeleri çekerim » diyor. B an a  k a lırs a  bu üç  şey  b irb iriy le  
çelişkili şey ler değil. Ve genel o la rak  a lın ırsa  fo to ğ ra fın  olup o la 
cağ ı d a  budur. B ah a  B ey’in de b e lir t tiğ i g ib i b ir  z am a n  iç in  sa p ta -  
y ıc ılık tan  b a şk a  b ir şey  o lm ayan  fo to ğ ra fç ılık ta  b ir  sü re  son ra  
fo to ğ ra fın  sadece, a y n a  g ib i y an sıtıc ı o lm a iş lev in i a şm a k  ve onu 
b ir  a n a  sa n a ta  y an i resm e y a k la ş tırm a k  için  b ir  ta k ım  defo rm as- 
y o n la ra  g irişild i. F a k a t  bu o lay  h iç b ir zam a n  fo to ğ ra f ı re s im  y a p a 
m am ış tır. N itek im  b iraz  önce A ra , fo to ğ ra fı iç in  «pen tü rd ü r»  dedi. 
B u s ık ın tı şu n d an  geliyor. Ç ünkü  fo to ğ ra f  res im  olm uyor. O  b a ş 
k a  b ir  şey. B unun  ö tesi o r ta y a  yapay , zo rlam a  b ir  ça lışm a  ç ık a r ı
yor. Bu fo to ğ ra f  için  y a ra tıc ı ileriye dönük  b ir  o lay  değ ild ir, ö n e m 
li o lan  fo to ğ ra fın  işlevidir. F o to ğ ra fın  en  bü y ü k  gücü  h e r zam an  
olduğu g ib i belgeci n ite liğ i o lm ak tad ır. B u rd a  fo to ğ ra f  san a tç ıs ı ile 
g aze te  fo to ğ ra fç ıs ı a ra s ın d a k i fa rk ı be lirtm em iz  ge rek . F o to ğ ra f  
sa n a tç ıs ı eserlerinde  kend in i d ah a  faz la  g ra f ik  y a p m a y a  zo rlar. 
B öylece fo to ğ ra f  s a n a tç ıs ı b ir  ç ıkm azın  içine g irm ek ted ir . B ir  t a 
ra f a  doğru  g itse  resm e yak laş ıy o r, ö tek i ta r a f a  doğ ru  g itse  g aze te  
fo to ğ ra fç ıs ıy la  ay n ı d u ru m d a  kalıyo r. Bu d u ru m d a  fo to ğ ra fç ıla r  
belgeciliğ i a şm a k  için  yen i ça lışm a la rın  içine g iriyo r.

B en şunu so rm ak  is tiy o ru m ; fo to ğ ra f  sa n a tı, bugün , belgelem e 
o lay ı o la ra k  e lbe tte  k i b ir  d eğ er k azan m ış tır . B ugün  ü lkem izde bu 
yönde ça lışm a la r yap ılm ıştır . Bu y e te r li m i o lm u ştu r y e te rs iz  m i
d ir?  Bu d a  so ru lab ilir . B ir  de b u n la r yap ılm ış o lsa  bile, b ir  ek s ik 
lik  v a r  m ı sa n a tta . V arsa  bu nasıl g id e rileb ilir?  B ug ü n k ü  T ürk  
fo to ğ rafç ıs ı, T ü rk iy e ’n in  ve dünyan ın  günüm üzdek i y aşam ın ı g e re 
ğ ince  vereb ilm ek te  m id ir?

A ra  G üler Şim di bizim  basın  fo to ğ ra fç ıla r ı iyi fo to ğ ra fç ıla r
d ır. F a k a t  h içb ir zam an  e s te tik  şeyleri y o k tu r . G örm esin i de b il
m ezler. Bu a lan d a  m ü th iş  b ir şey yap ılm am ışd ır. M eselâ  h a rb  fo 
to ğ ra fç ıla r ı  doğ ru  d ü rü s t h içb ir fo to ğ ra f  çekem em işlerd ir. A m a 
şim di d ah a  iyi.

iz ley ic i (O n a t K u tla r )  T ü rk iy e ’dek i g aze te  fo to ğ ra fç ıla r ı, m e
seleye zannederim  sadece  b ir  ak tü a lite , o lay  o la ra k  b a k m a k ta d ır 
la r . B u n la rın  içinde fo to ğ ra f  s a n a tın a  s ıç ra m a  y a p m a k  is tey en le r 
v a r  ve o lm u ştu r da. B izde a y rılm ış tır  b u n la r. F ra n s a 'n ın  en  büyük  
fo to ğ ra f  s a n a tç ıla r ı ay n ı zam a n d a  fo to  m u h ab irid ir. B izdeyse fo 
to  m u h ab irle ri ile fo to ğ ra f  s a n a tç ıla r ı  b irb irle rin d en  a y rılm ış tır . 
B ir k a ç m a  söz konusu  m u ?

G ültek in  Ç izgen T ü rk iy e ’de b ir m eslek i ta tb ik a t  k a n a lı v a r. 
S tü d y o cu la r v ar, b as ın  a lem i v ar, te k n ik  b ir  ta k ım  iş le r  y a p a n la r  
v a r , b ir de se rb e s t iş y a p a n la r  v a r. Bu se rb e s t iş  y a p a n la r  m eslek 
le rin i sadece p a ra  k a z a n m a k  iç in  ku llan m ıy o rla r. K endi d ü n y a la rı,
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düşünceleri ve b irik im le ri içinde b ir  m u ra tla r ı V arsa, on la rı d a  bel
geleyip  g ö s te rm ek  ih tiy ac ın ı h issed iyo rla r. Bu k im se le r T ü rk iy e 'd e 
k i o rg an izasyon  içinde - eğ e r a k tü a lite y i h arp , yang ın , zelzele gibi 
siv ri n o k ta la r ıy la  an lıy o rsak - tab ii ekonom ik  nedenle rle  bun la rın  
içinde o lam azlar. B unun  d ış ında  y ine de bu o lay la rın  a rk a s ın d a  ol
m a k  is tiy o rsa  ra n tiy e  o lm ak  zo rundad ır. Bu o Je  y e te r li o lam am ak 
tad ır . F o to ğ ra fç ılığ ın  b irik im i şim di bu k ad a rd ır . A n cak  bundan  
so n ra  o lu rsa  bu g en ç le rin  m eselesi. B iz m eseleyi iş te  b u ra d a  konu 
şu lab ilecek  hale  g e tird ik . Z aten  ille sav aş vs. tü rü n d e n  o lay la rı da 
çekm ek  zorunlu  değ ild ir. Ç ek  d ah a  b a s it şey lerden  ç ık a ra k  en az 
ö tek ile r k a d a r  önem li şey ler çekilebilir. F o to ğ ra fç ılık  henüz gelişm e 
çağ ın ı tam am lam ış  değil. Bu k a d a rı da  b ir ta k ım  ad am la rın  s ır t ın 
d a  oldu.

İz ley ic i (O nat K u tla r)  : Şim di m esele şu H em  e s te tik  k a y g ıla r  
ta ş ıy an , hem  belli b ir  d ü n y ay a  b ak ış  açısı bu lunan , b ir  ta k ım  g e r 
çek le ri bize y a n s ıtm a k  isteyen , dem in dediğim  gibi d o k ü m an tasy o 
nu  ön p lâ n a  a lan  fo to ğ ra fç ıla r  için  o r ta y a  b ir so run  çık ıyor. Ü lke
n in  ik i tü r lü  g erçeğ i v a r ; B irisi çok a k tü e l «küçük» g erçek le r, y a n 
g ın  zelzele gibi. B ir b u n la r v ar. B ir de bu ta rz d a  g ü n lü k  o lay la r de
ğil de ü lken in  d a h a  tem elli o lan k a r ş ıt  düşünceleri ve in sa n la r ıy 
la, d ah a  a ğ ır lık lı o lan  g e rçek le ri var. Şim di bu s a n a tç ıla r  bu tü r  
gerçek le re  gereğ ince  eğ ileb iliyo rla r m ı?  E ğ ilem iy o rla rsa  bunun  n e 
deni n ed ir?  B unu so rm ak  benim  en doğal tepk im . O zam an  sen  d i
y o rsun  k i; biz çok güncel o lay la rın  içine k a rışam ıy o ru z , çünkü  g a 
ze te le r bizi gönderm iyo rla r. B izim  basın ım ızda  böyle b ir  im k an  yok. 
A y rıca  sizin bunun  d ış ındak i o lay la r üzerine ça lışm a la rın ız  v a r 
bu n la rı o r ta y a  koyam ıyoruz  d iyorsunuz.

G ültek in  Ç izgen V ar, ben g ö ste riy o ru m  yani. Ş im diye k a d a r  
o tu z  tan e  se rg i açtım . Y etm ez m i?  B unun  d ış ında  d a  b ir  çok g ö s
te r ile r  yap tım . B inlerce fo to ğ ra f  gösterd im . K endi hesab ım a, g ü 
n a h  ç ık a rm a k  m an as ın a  söylem iyorum , yapab ileceğ im  herşey i y a p 
tım  san ıyorum . D ah a  d a  yapacağ ım .

İzley ici (O n a t K u tla r)  Y ani güncel o lm ayan  b ir ta k ım  g e r 
çek le r k a rş ıs ın d a  d a  üzerim ize d ü şen  görev i y ap m ay a  çalışıyoruz 
d iyorsunuz.

G. Ç izgen H e rk es  için  söyliyem em  ben  y a p m a y a  çalışıyo
rum .

İz ley ici (2) Bence, bugün  fo to ğ ra f  b ir  yol ay rım ın a  g e lm iş tir. 
F o to ğ ra fı to p lum sa l y a r a n  am aç lam ad an  çeken ler de v ar. M ese
lâ  S in em atek ’te  son o la ra k  aç ılan  b ir  serg ide  böyle b ir  d u ru m  var. 
dı. B unu n as ıl k a rş ılıy o rsu n u z?

G. Ç izgen B en se rg iy i gö rm ed im  am a  bu konudak i ta r t ış -  
m a la n  g aze te le rd en  izledim . Şim di T ü rk iy e ’de fo to ğ ra f la  u ğ ra şa n  
in sa n la r  g ü n  geç tik çe  çoğalacak . B u n la rı b ir  k a ra rn a m e y le  belli 
yönlere  sevketm eye im k ân  yok. H erk es in  düşüncesi dünyası, k a 
pasitesi, fo rm asyonu  ne ise ona göre  iş le r y a p a c a k tır . B u n la r bu 
iş le ri y a p s ın la r  mı, y o k sa  ü s tle rin i k a ra lıy a lım  m ı d iyorsan ız , ben
ce yap sın la r. Ş u n d an  dolayı. T ü rk iy e ’de o k a d a r  az  şey  y ap ıh y o r 
k i y ap sın la r. Z a ten  «yapm a» desen de y ap acak la rd ır . Bu devre leri
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ek lem ek  lâz ım  gibi geliyor. H a tta , o n la ra  y a s lan m ak  ve h a k  ver- 
le k  şeklinde an laş ılm asın , am a  cevap la rın  a ra s ın d a  b ir cüm le 
ard ı. T ü rk iy e  de şe m a tik  ça lışm a la rın  olduğu, sağ  ta r a f t a  işçi 
ol t a r a f t a  h am a l fo to ğ ra f ı yap ılıyo r diyor. B en de h am al fo toğ- 
a fı çekm en in  y e te r li o lduğunu sanm ıyorum . M esele ne on la rın  
la k a r n a  resm i ne de ham al. M esele T ü rk iy e ’n in  nereden  gelip  n ere - 
e g itm e k te  olduğu. Ve bu h a re k e tin  içinde s ın ıfla rın , ta b a k a la r ın  
;csterısi, y a şa m a  biçim i, esp risi vesaire . H an i b ir adam  ç ık sa  
;ece k lüp lerin i, m oda defile lerin i çekse. H ani b ir yorum  m eselesi. 
Jeyi neden  y a p tığ ın a  b ak m alı derim .

İz ley ici (3) T ü rk iy e  g e ri ka lm ış b ir  ülke o lm asaydı. M üreffeh  
ıir ü lke olsaydı. F o to ğ ra fç ıla r  neyle u ğ ra şa c a k la rd ı?

A ra  G ttler B en gene ay n ı resm i çekecektim . (G ülüşm e ve 
ılk ışlar.)

B u rçak  E v ren  A rtık  b ir hay li geç oldu. A çık  o tu ru m u  k ap a - 
ırk en  G erçek  S inem a ad ın a  hem  k a tı la n la ra  hem  de konuşm acıla- 
a  te ş e k k ü r ederim .

• •
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